
حمل و نقل قاجاری
در دوران قاجار، گروه های خاصی وجود داشتند که عهده دار کارهای مربوط 
به حمل و نقل اعم از راه آهن و کشتی ها بودند. این افراد، خدمات زیادی را در 
زمینه حمل و نقل به مردم و مسافران ارائه می داند که می توان گفت تقریباً 

شامل تمامی خدمات حمل و نقل بود:
»چارو اداره ها در این سرزمین، طبقه ای را تشکیل می دهند که دارای اعتبار و 
اهمیت خاصی هستند. آن ها در واقع نماینده شرکت های راه آهن و کشتی های 
بخاری شمرده می شوند که در این قسمت پهناور شرق دور، به جز مسافرت 
از طریق چاپار، کلیه حمل و نقل مســافر و بار منحصراً توســط آنان صورت 
می گیرد. از کرانه های خزر تا خلیج فارس، از مرزهای هند تاســرحد چین هر 
آذوقه و محصولی را آن ها به دست مردم می رسانند و سخت مورد اعتماد همه 
هستند. انصافاً درستکاری و امانتداری شان قابل ستایش است. به ندرت دیده 
شده است که در کاروانی چیزی در بین راه مفقود شود. آنان قاطرها را در طول 
راه هدایت و بار آن ها را خالی می کنند. آدم های قوی و قانعی هســتند که به 
مقدار کمی برنج وجرعه ای آب می سازند، بی آنکه رنج راه هرگز خسته شان کند. 
خدا می د اند چه راه های دور و درازی را پا به پای چارپایان، حتی گاهی جلوتر 
از آن ها، پیاده راه می روند. وقتی هم که به منزل رسیدند، به تعمیر زین ها و 

اصلاح بسته ها و سایر وسایلی که در طول راه آسیب دیده اند، می پردازند.«
کافه تاریخ

محافظت با تفنگ پلاستیکی
روز گذشته تصویر حجت الاسلام آل هاشم در 
میان چند نوجوان اسلحه به دست در فضای 
مجازی با اســتقبال کاربران فضای مجازی 
مواجه شد. ماجرای این تصاویر این بوده که 
حجت الاسلام آل هاشم، امام جمعه تبریز و 
نماینده ولی فقیه در آذربایجان شرقی روز 
جمعه در یادواره شهدای محله صائب تبریز 

شرکت کرده بودند که با پیشنهاد جالب چند نوجوان روبه رو می شوند. این نوجوانان 
که اســلحه و بیسیم  اسباب بازی در دســت داشتند از حجت الاسلام آل هاشم 
خواســتند تا از او محافظت کنند که با اســتقبال گرم امام جمعه مواجه شدند!

واکنش بعیدی نژاد به ادعای انگلیس
حمید بعیدی نژاد سفیر ایران در انگلستان 
در واکنــش به حواشــی اخیــر حمایت 
دیپلماتیک انگلیــس از نازنین زاغری در 
توییترش نوشت: »تصمیم وزارت خارجه 
انگلیــس به اعطای حمایــت دیپلماتیک 
به خانم زاغــری، مخالف حقوق بین الملل 
می باشد و فاقد آثار حقوقی و اجرایی است. 
حقوق بین الملل اعطای حمایت دیپلماتیک 

از سوی دولت ها را فقط نسبت به اتباع خود ممکن می داند. طبق قانون ایران، 
ایرانیان فارغ از محل اقامت، تابعیت خود را حفظ می کنند«.

ضرورت نظارت مردمی
مدتی پیش موجی توییتری علیه یکی از 
آقازاده های لواســان نشین به راه افتاد که 
در نهایت منجر به تخریب ویلای غیرمجاز 
دختر یکی از وزرای سابق شد. چندی بعد 
اما اعلام شد تخریب این ویلا متوقف شده 
است. میلاد گودرزی-خبرنگار- در این باره 
در توییترش نوشــت: »پیگیر شدم ببینم 

چرا فرایند تخریب منزل شبنم نعمت زاده متوقف شده. گویا خود مالک تعهد 
محضری داده که توی چند هفته آینده تخریب را مطابق نقشه اجرایی و تحت 
نظارت حوزه قضایی و شهرداری لواســان اجرا کنه. ضرورت نظارت مردمی و 
رسانه ای بیشتر شد. این حکم تخریب باید کامل اجرا شود. راه گریزی نیست«.

حاشیه سازی یک بازیگر درجه سه
محسن افشــانی که مدتی است به علت 
حاشیه ســازی های مکررش خانه نشــین 
شده با انتشــار تصویری عجیب و غریب 
در کنار همســرش تولد اورا تبریک گفت. 
بلافاصله لباس غیرمعقــول و گرانقمیت 
محسن افشانی و همسرش سوژه کاربران 
فضای مجازی شــد. نمونه هایی از نظرات 
منتشر شده در زیر پست محسن افشانی را 

می خوانید: »جلب توجه به چه قیمتی؟ جلب توجه یعنی من بیمارم، یک نقص 
دارم، عقده دارم و به روانپزشک نیازمندم....باید خجالت بکشید. توی این اوضاع 
اقتصادی که خیلی ها به نان شــب محتاجند این دوتا انسان به ظاهر محترم 
چندین میلیون خرج لباس مزحکشــان می کنند تا خودشــان را به رخ مردم 

بکشند. تولد همسر یک بازیگر درجه سه چه ارتباطی به مردم داره؟«

خواندنی ها مجازآباد

عکس گرام

محمد تربت زاده: با شــنیدن نام »ســوییس« ناخودآگاه 
ذهنمان می رود ســمت کوه های برفی، اســکی روی یخ، 
خانه های لوکس، اقتصاد با ثبات و اوضاع رو به راه معیشتی. 
در این میان اما کم و بیش نام »بانک های سوییســی« هم 
به گوشمان خورده است. بانک های عادی سوییس نه شاخ 
دارنــد و نه دم! این بانک ها همــان کاری را انجام می دهند 
که بانک های دیگر در سرتاســر دنیا می کنند؛ اما علاوه بر 
این ها، بانک های مرموزی هم در ســوییس وجود دارند که 
هرکس اجازه ســرمایه گذاری در آن ها را ندارد و شــهرت 
بانکداری سوییس هم به همین بانک های خاص بر می گردد. 
بانک هایی که نام خیلی هایشــان حتی به گوش خود مردم 
سوییس هم نخورده است. این بانک ها پایه و اساس اقتصاد 
سوییس را شــکل می دهند یا کمی دقیق تر اگر بخواهیم 

بگوییم موجودیت سوییس را تضمین می کنند!

 توفان علیه سفارت
شــاید فکر کنید بی خود و بی جهت می خواهیم بپیچیم به 
پر و پای صلح طلب ترین و بی حاشــیه ترین کشور دنیا! اما 
باور کنید این خود سوییســی ها بودند که اول پیچیدند به 
پر و پای ما و اقتصادمان. ســفارت ســوییس در ایران روز 
جمعه  درتوییتر نوشــت: »با یک اسکناس ۱۰۰۰ فرانکی 
شما می توانید ۳۳ کیلوگرم پسته، ۱۳۰۰۰ بلیت تک سفره 
داخل شهری و تقریباً دو کیلو زعفران خریداری کنید«. این 
مقایسه تحقیر آمیز زیاد به مذاق کاربران ایرانی خوش نیامد 
و بلافاصله توفان توییتری علیه سفارت سوییس کلید خورد! 
کار به جایی رســید که سفارت سوییس از موضع خودش 
پایین آمد و علاوه بر حذف پســت قبلی، با انتشــار پست 
جدیدی از ایرانی ها دلجویی کرد. سفارت سوییس در پست 
جدیدش نوشــت: »پست مربوط به اسکناس جدید ۱۰۰۰ 
فرانکی موجب ســوء تفاهم بسیار شــده است. اگر همین 
مقایسه را در سوییس انجام دهیم، با ۱۰۰۰ فرانک می شود 
۱۵۰ کیلو شــکلات سوییســی یا ۶۰ کیلو پنیر سوییسی 

خریداری شود. در واقع منظور فقط ارزش محصولات بود«.

 بهشت پولشویی
در میان واکنش های مجازی تعداد قریب و به اتفاق کاربران 
بر این موضوع تأکید داشتند که شرایط متفاوت سوییس 
و ایران جای هیچ مقایســه ای را میان اقتصاد این دو کشور 
نمی گذارد؛ اما کمتر کســی به این موضــوع پرداخت که 
ثبات اقتصادی ســوییس از کجا نشــأت می گیرد؟طبق 

آمار بانک جهانی بیشــترین پولشویی در سطح جهان، در 
سوییس اتفاق می افتد. به همین خاطر است که کارشناسان 
اقتصادی به سوییس لقب »بهشــت پولشویی« را داده اند. 
این پولشویی، اما با آن پولشویی که من و شما با مفهومش 
آشناییم زمین تا آســمان تفاوت دارد. سوییسی ها آن قدر 
زرنگ هســتند که از صدمات جبران ناپذیر پولشــویی به 
اقتصادشان خبر داشته باشند. به همین خاطر با سودهای 
حاصل از پولشویی در سایر کشــورها، از طریق بانک های 
خاصی کــه اول مطلب صحبتــش را کردیم در کشــور 
خودشــان پولشویی کرده و ســودش را به جیب می زنند! 
به عبارتی صدمات پولشــویی به اقتصاد ســایر کشــورها 
وارد می شــود و ســودش به جیب دولت سوئیس می رود.

 بانک های مرموز
بانک های مرموز سوییس شکل همه چیز هستند جز بانک! 
این بانک ها با وجود سرمایه چند هزار میلیارد دلاری شان 
فقط یک ســاختمان کوچک در یکی از شهر ها سوییس 
دارند که توســط تعداد محدودی کارمند اداره می شــود. 
در این بانک ها خبری از رفت و آمد های مکرر و باجه های 
رسیدگی به امور مشتریان نیست و مراجعه کنندگان باید 
از ماه هــا قبل برای ملاقات با مدیر بانک، وقت بگیرند. این 
مشتری ها مشتری های معمولی نیستند. می توانند نماینده 
یک کشــور باشــند یا یک قاچاقچی گردن کلفت یا یک 
مختلــس یا حتی یک دیکتاتور مثــل معمر قذافی که با 
چمدان های پر از پول به ســوییس آمده است!این بانک ها 
نه تنها یک فرانک هم به مشتری هایشان سود نمی دهند، 
بلکه ســالانه هزینه هنگفتی را هم از سرمایه گذارهایشان 
بابت نگهداری سرمایه شان می گیرند. برای این مشتری های 
خاص سود گرفتن در قبال سرمایه گذاری مهم نیست. آن ها 

فقط به یک چیز اهمیت می دهند: »قانون رازداری«

 قانون رازداری
پولشویی به زبان ســاده یعنی پولی که منبع غیرقانونی یا 
نامشخصی دارد، اما ظاهر قانونی پیدا کرده است. پس طبق 
قانون مبارزه با پولشویی شما به عنوان یک میلیاردر، قصد 
ســرمایه گذاری درهر نقطه دنیا را که داشــته باشید اول از 
همه باید منبع درآمدتان را برای دولت آن کشــور توضیح 
دهید. »قانون رازداری« که در بانک های خاص ســوییس 
اعمال می شــود، اما به منبع درآمد شما اهمیتی نمی دهد. 
برای بانک های ســوییس مهم نیست که شما معمر قذافی 

دیکتاتور کشور لیبی هستید که پولتان به خون مردم لیبی 
آلوده است یا درحال کثافت کاری در سیستم اقتصادی یک 
کشور و بالا کشیدن پول مردم آن کشور هستید. این بانک ها 
سرمایه شمارا با بالاترین ضریب امنیتی نگهداری می کنند 
و به شما تضمین می دهند که هیچ کس از وجود این پول 
باخبر نمی شــود. در واقع هیچ مدرکی دال بر اینکه شــما 
چندین میلیارد دلار سرمایه مشروع یا نامشروع در بانک های 
سوییس دارید، وجود ندارد. به همین خاطر سرمایه شما به 
راحتی وارد چرخه اقتصادی ســوییس شده و خرج افزایش 

رفاه مردم این کشور می شود.

 مهد دموکراسی؟
طبق قانون رازداری، پس از مرگ سرمایه گذار، میزان دارایی 
او فاش نمی شود و بانک سوییسی اموال سرمایه گذار را تمام 
و کمال مصادره می کند. بــرای نمونه معمر قذافی یکی از 
ســرمایه گذاران بزرگ بانک های سوییسی بود که در چند 
دهه حکومتش بر لیبی، میلیاردها دلار ســرمایه مردم این 
کشور را به بانک های سوییسی انتقال داد و پس از مرگش 
تلاش دولت لیبی برای بازگرداندن این سرمایه افسانه ای و 
نامعلوم به کشــور لیبی بی نتیجه ماند. همچنین در جنگ 
جهانی دوم، بزرگ ترین سرمایه داران جهان، تاجران اسلحه 
و دیکتاتور های آن موقع سرمایه هایشان را به سوئیس انتقال 
دادند. پس از جنگ بســیاری از این افراد از بین رفته بودند 
و میزان سرمایه شــان در بانک های سوئیسی نامعلوم بود. 
بانک های سوئیســی هیچ وقت این پول هــا را که در قبال 
ریختن خون میلیون ها نفر در سرتا سر جهان به دست آمده 

بود به صاحبانش برنگرداندند.
سوئیس به ظاهر مهد دموکراسی و آزادی است. این را هیچ 
کــس نمی تواند انکار کند؛ اما محض رضای خدا فقط چند 
دقیقه به قوانین بانکداری ســوئیس نگاه کنید و بعد درباره 
وضع دموکراســی در این کشــور قضاوت کنید. مردم در 
سرتاسر جهان تلاش می کنند دولت هایی را روی کار آورند 
که از ثروتمندان مالیات بگیرد، شفافیت مالی داشته باشد و 
فساد را تا حد ممکن کاهش دهد. در عوض دولت سوییس 
با دهن کجی به دموکراسی، این امکان را برای دیکتاتورها، 
مفسدان اقتصادی و سرمایه دارهای بزرگ فراهم می کند که 
بدون نگرانی از عواقب نقض حقوق بشــر و دموکراسی، به 
مکیدن خون مردم در سرتاسر جهان ادامه دهند. حالا شما 
بگویید ســوییس، کوه های یخی و خانه های لوکسش روی 

قطره قطره خون مردم جهان بنا شده اند یا نه؟
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 روایتی درباره »گل  بی بی دهواری« 
که از کودکی پای هنر مردم بلوچ نشسته است

مادر سفال کلپورگان

 نقش »مرجان شیخ الاسلامی« 
در پرونده فساد پتروشیمی چیست؟

ماجرای »مرجان« و شرکا

12
ورزش

وزیر و رئیس فدراسیون به روی خودشان هم نیاوردند

 جولان بازنشسته ها 
در مجمع  پرابهام

آیت الله علیدوست در گفت وگو با قدس، وظیفه جامعه علمی کشور در قبال بیانیه »گام دوم انقلاب« را تببین کرد

نیازهای نو  و تولید علم توسط فقه پاسخگو

آفتاب بلوچستان همیشه گرم اســت، در اسفند اما، نه به گرمای تیر و مرداد. 
کارِ سال که به بیخ می  رسد، آفتاب بلوچستان را هم دیگر جانی نیست. درست 
برعکسِ کوره های ســفال کلپورگانی ها و کپه های آتششــان که حســابی گُر 
گرفته اند این موقع سال، تا سفالشان سرخِ سرخ دربیاید. آتشِ این موقعِ کوره ها 
از همیشه داغ تر اســت، همچون بازار نوروزی سفال 7۰۰۰ ساله قوم بلوچ که 
حالا هر روز کوره اش پر و خالی می شــود تا بلکه نانی بشود سر سفره هایی که 
رزق همیشه شان زحمت بوده و عرق گرم پیشانی.تا برسیم، به قدر سه ساعتی 
راه آمده ایم از ایرانشهر و در میانه همین راه گذشته ایم از زابلی و سِب و سوران 
و ســراوان و ۱۰تایی شهر و روستای دیگر؛ شهر و روستاهایی که باجی به هم 
نمی  دهند. انگار کپی  شان زده باشی از روی همدیگر یا کاربنی گذاشته باشی از 
خشکی و محرومیت تا بشود راهی از میانه یک برهوت تا نزدیکی های آنجا که 
مرزی است میان ایران و پاکستان .گل بی بی را میانه کلپورگان می  یابیم؛ ابتدای 
روستا، جایی محصور میان کوهستان و نخلستان؛ کوهستانی که سرتاسر شمال 
روستا را گرفته و همچون جمع آدم هایی که شانه  به شانه هم قوز کرده باشند، 
پهن شــده میان دشت. و اما نخلستان، ســایه همیشگی کویر. »گل  بی بی« 
زاده این جغرافیاســت؛ جغرافیایی که مردانش دلخوشند به قطره قطره آب 
قناتی که از ۱۰ سال پیش سر ناسازگاری گذاشته. برخلاف زنان که رزقشان 
گیرِ هیچ  چیز نیست الا خاک؛ خاک، تنها نعمتی که همیشه خدا اینجا زیاد 
گیر می  آمده. همیشه. از 7۰۰۰ سال 
پیش تا به امروز. زن های کلپورگان 
صبح که می  زند، غذایشــان را بار 
می گذارند، الک را برمی  دارند و 
می زنند به دل خاک، همچون 
گل  بی بی که دســت به الک 
ســفال هایی  لابه لای  و  برده 
که زحمت دیروز و پریروزش 
اســت، درشــت  دانه ها را سوا 

می  کند:...

گفت وگوی قدس با غلامرضا رمضانی کارگردان فیلم ورزشی » ضربه فنی«

 در جست وجوی هویت
15 برای سینمای نوجوان

14
ادب وهنر

محمدکاظم کاظمی عنوان کرد

»مولانا« حافظ شعر فارسی 
در زمانه هجوم

 یکشــنبه ۱8 اســفند ماه، نخستین جلســه از سلسله 
جلسات »شاعر ماه« با موضوع مولانا و با حضور استاد 
محمدکاظم کاظمی و علاقه مندان به شــعر در بنیاد 
پژوهش های اســلامی آســتان قدس رضوی برگزار 
شــد. این سلسله جلســات که به همت انجمن ادبی 

گوهرشــاد برگزار می شود در هر برنامه قصد دارد 
به معرفی یکی از شاعران شاخص بپردازد. 
در مقدمه این برنامه با محوریت زندگی و 
شعر مولانا، استاد محمدکاظم کاظمی با 
اشاره به اینکه شعر ما در صورت و زبان 
با فرخی، منوچهــری، انوری، نظامی و 
در معنا با سنایی و عطار رشد پیدا کرد، 
بیان داشت: در مقطعی از تاریخ ادبیات 

فارسی به نظر می رسید که ...

نمایش چشم نواز  شرقی ها
کارلا ســرنا در سفرنامه خود به مراسم عمومی ایرانیان توجه داشته و درباره 
مراسم آتش بازی در شب های عید و جشن می نویسد: »شرقی ها به طور کلی 
هر نوع نمایش چشمنواز را دوست دارند و برای ایرانیان هیچ چیز خوشایندتر 
از آتش بازی نیست. هر رویداد خوشی به آتش کردن فشفشه ها جشن گرفته 
می شــود؛ خواه روزهای برگزاری سه عید بزرگ ملی نوروز، روز تولد شاه و یا 
سالگرد جلوس وی بر تخت سلطنت باشد و خواه اعیاد مذهبی یا جشن های 
خانوادگی. در هر صورت در تمامی این مراسم آتش بازی در صدر برنامه هاست. 
حتی فقیرترین خانواده ها هم دست کم چندشاهی برای خرید ترقه پول خرج 
می کنند. همان طور که مسابقات اسب دوانی انگلیسی ها را به هیجان می آورد 
و مبارزه قایق ســواران، ونیزی ها را سرگرم می کند و یا تماشای صحنه های 
گاوبازی تفریح مورد علاقه اسپانیایی هاســت؛ همان طــور هم تهرانی ها از 
آتش بازی لذت می برند. خود شــاه هم به اینگونه ســرگرمی ها علاقه دارد و 
کسانی که به هر دلیلی وسایل آتش بازی با شکوه ترتیب می دهند همان قدر که 
مردم را خوشحال می کنند، موجبات رضایت شاه قاجار را نیز فراهم می آورند.

کارلا سرنا، سفرنامه: آدم ها و آیین ها در ایران، ترجمه علی اصغر سعیدی

 نگاهی به سیستم بانکداری سوییس به بهانه
 توییت جنجالی سفارت این کشور در تهران

تمدن سازی روی خون
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مردم

حاشیه

گذری بر مناطق مهم سفالگری در ایران
کدام سفال؟ کدام شهر؟ 

هر چند در سال های اخیر آموزش آکادمیک سفالگری و هنرهای تجسمی، 
توانسته تا حدودی عرصه را بر هنرمندان قدیمی هنر سفال تنگ کند، ولی 
همچنان شــهرهای خاصی به سوغات سفالشان شناخته می  شوند و در این 
میان سفال های ســنتی حرف اول را می زند. در ادامه به برخی از شهرهایی 

پرداخته ایم که سفالشان در سطح کشور شهرت دارد. 

 لالجین همدان  :»لالجین« به سبب برخورداری از خاک به صورت یکی 
از مراکز عمده سفالگری درآمده است. خاک لالجین رسی و بیشتر سفال های 
این منطقه بدون نقش و با لعاب یکدست به بازار عرضه می شود. محصولات 
این منطقه بسیار متنوع و از حیث خاک و لعاب نسبتاً مرغوب تر از سایر نقاط 
ایران است. رنگ لعاب هایی که در همدان ساخته می شود، اغلب لاجوردی، 
آبی، ســرمه ای، حنایی، زرد، سبز، فیروزه ای و قهوه ای است. تکنیک ساخت 
سفال های لالجین بیشتر چرخکار است، اما کارهای قالبی به روش های فشاری 

و دوغابی نیز انجام می  شود.

  میبد یزد  :در میبد ســفالگری با خاک ســفید انجام می شود و پس از 
ریختن، سطوح سفال را با لایه ای از خاک سفید خالص تر که ترکیباتش در 
هر منطقه فرق می کند و به صورت دوغاب درمی آید، می  پوشــانند و سپس 
با رنگ های متنوع نقاشی می کنند و در نهایت تمام سطح سفال را با لعاب 
شفاف بی  رنگ پوشانده و می پزند. نقوشی که روی سفال های میبد به چشم 
می خورد یکی تصویر خورشــید اســت و به صورت زن نقاشی می  شود که 
اصطلاحاً خورشید خانم نامیده می شود و دیگر تصویر گل های تزئینی، ماهی 

و پرنده است. 

  کلپورگان سیستان و بلوچستان  :پیشینه هنرسفالگری در مناطق باستانی 
بلوچستان به عصر پارینه سنگی و پیش از تاریخ می  رسد. در شهر سوخته و 
در 3200 سال پیش از میلاد مسیح، تولید سفال بسیار چشمگیر بوده است. 
تولیدات سفال های کلپورگان شباهت بسیاری به سفال های به دست آمده از 
کاوش های باستان شناسی در هزاره سوم پیش از میلاد دارد. شاید بارزترین 
وجه تمایز سفال کلپورگان با سایر موارد مشابه طریقه ساخت این سفال است 
که همچنان براساس الگوهای قدیمی و باستانی ساخته می  شود. روش ساخت 
این نوع سفال، مرسوم به روش لوله ای )فتیله ای( است. این سفال بدون لعاب 

و با نقوشی سیاه رنگ تزئین می  شود.

  شهوار میناب  :شیوه تولید سفال در شهوارمیناب بسیار جالب و بدیع 
است. کوره های زمینی که از شاخ و برگ درختان شکل گرفته و نیز ابتدایی 
بودن ابزار و روش های تولید در این منطقه یادآور شــیوه تولید ســفال در 
دنیای باستان است و اینکه تولید سفال در شهوار میناب به مرحله پیش از 
اختراع چرخ پایی تعلق دارد. محصول کارگاه های سفالگری بومی این روستا 
ظرف های ذخیره آب است که جهله نامیده می شود. ساخت »جهله« با روش 
ساده چرخکاری است. شکل و طرح چرخ های سفالگری در شهوار مربوط به 

حدود 3000 سال قبل از میلاد است.

  مند گناباد  :»مِند« در جنوب اســتان خراســان واقع اســت و نقوش 
سفال های آن شبیه به نقوش سفال مناطقی چون میبد یزد، استهبان فارس 
و شهرضای اصفهان است. ظروف مند گناباد که بیشتر به صورت قاب و قدح 
است، دارای حاشیه هایی ساده در لبه ظرف و نقوش ریز و کوچک پرنده و گل 
و برگ تزئینی در وسط بوده و در بسیاری موارد نیز تمام سطح داخلی، خارجی 

یا هر دو را از نقوش پرنده، گل و برگ پر می کنند.

تبریز و زنوز  :در زنوز که در نزدیکی تبریز واقع شده، نوعی خاک سفید   
مرغوب یافت می  شود. سفال  سازی در زنوز و تبریز با همین خاک و یک شکل 
انجام می گیرد. در این مناطق ســرویس های زیبای غذاخوری، گلدان، پایه 
آباژور، شمعدان، زیر سیگاری، ســرویس چایخوری، قاب و قدح و مجسمه 
جانوران ساخته می  شود. سفال های این مناطق به دو صورت ساده و منقوش 

عرضه می  شود.

  قم  :یکی از بازماندگان حقیقی صنعت ســفال  سازی ۶000 ساله، پیشه 
مهره ســازی اســت که چیزی جز مهره های فیروزه ای رنگ تولید نمی کند. 
ســاختن و سوراخ کردن مهره ها توسط کارگران جوان کارگاه انجام می  شود 
و وقتی که خشک شدند آن ها را در لعاب قلیایی فرو می برند. پس از عملیات 
پخت، همه این مهره ها به رنگ فیروزه ای درمی  آیند. ساختن این مهره ها در 

انحصار قم است و از آنجا به همه ایران فرستاده می  شود.

  مازندران  :رنگ سفال های مازندران پس از پخت به رنگ قرمز اخرایی 
درمی آید که این به دلیل وجود ترکیبات آهن در گل این منطقه اســت. در 
مازندران از چرخ های برقی و پایی استفاده می شود و کوره ها با سوخت هیزم، 
نفت سفید و گاز مورد استفاده قرار می گیرند. محصولات بیشتر ظروف هستند 
که در کلاگر محله جویبار به صورت شــبکه  بری )مشبک( تولید می  شوند 
و همچنین چند کارخانه به صورت مکانیزه ســفال سقف )بام پوش( تولید 

می  کنند.

  گیلان  :در بیشتر نقاط گیلان سفالگری سنتی رواج دارد و بیشتر ظروف 
کاربردی ســاخته می  شــود که مهم ترین آن ظرفی به نام گمج است که به 

شکل های دسته دار، درپوش  دار و با لعابی سبز تولید می  شود.

  سمنان  :استان ســمنان امروزه یکی از مراکز سفالگری ایران محسوب 
می  شــود و سفالگران بسیاری در شــهرهای آن فعالیت می  کنند که بیشتر 
آن ها در شهرســتان سمنان متمرکز هســتند. روش کار آنان چرخکاری، 
قالبی )فشاری و دوغابی( و ساخت سفال های دست  ساز است. در این استان 
خاک  های رس مناسبی هم برای سفالگری وجود دارد و سفالگران آثارشان را 

در کوره های سنتی و برقی پخت می  کنند.

  ساوه :سفالگری، بخصوص کوزه  گری، از گذشته دور در ساوه رواج داشته 
اســت. چنان که گفته می  شود در زمان سلجوقیان، ساوه یکی از مراکز مهم 
سفالگری بود. امروزه هم چند کارگاه سفالگری به شکل سنتی )چرخکاری( و 

قالبی، به تولید سفال در ساوه مشغولند.

  شهرضا: در شــهرضا با دو نوع خــاک کار می کنند، یکی خاک رس که 
متعلق به خود شهرضا است و دیگر خاک سفید که از نقاط دیگر به این منطقه 
آورده می  شود. در شهرضا اشیای متنوعی از قبیل کاسه و بشقاب، سرویس 
چایخوری، گلدان، زیرســیگاری، شــمعدان، لیوان و غیره ساخته می  شود. 
سفال های این منطقه به صورت منقوش عرضه می شود و نقاشی های آن ها 

به چند سبک مختلف است.

 میانه کوه و نخلستان
گل بی بــی را میانه کلپــورگان می  یابیم؛ ابتدای 
روستا، جایی محصور میان کوهستان و نخلستان؛ 
کوهســتانی که سرتاسر شمال روستا را گرفته و 
همچون جمع آدم هایی که شــانه  به شانه هم قوز 
کرده باشند، پهن شده میان دشت. و اما نخلستان، 
ســایه همیشــگی کویر. »گل  بی بی« زاده این 
جغرافیاست؛ جغرافیایی که مردانش دلخوشند به 
قطره قطره آب قناتی که از 10 ســال پیش سر 
ناسازگاری گذاشته. برخلاف زنان که رزقشان گیرِ 
هیچ  چیز نیست الا خاک؛ خاک، تنها نعمتی که 
همیشــه خدا اینجا زیاد گیر می  آمده. همیشه. از 

7000 سال پیش تا به امروز. 
زن های کلپورگان صبح که می  زند، غذایشان را بار 
می گذارند، الک را برمــی  دارند و می زنند به دل 
خاک، همچون گل  بی بی که دست به الک برده و 
لابه لای سفال هایی که زحمت دیروز و پریروزش 
اســت، درشت  دانه ها را ســوا می  کند:»نمی دانم 
از کی کارمان این بوده... نســل به نســل... من از 
مادربزرگم یاد گرفتــم، او از مادربزرگش... برو تا 
هفت هزار سال پیش... من ولی نمی  دانم... هنوز 
دست چپ و راستم را نمی  دانستم که همین خاک 

توی دست و بالم بود...«.

 خاک سبز
خاک کلپورگان به ســبزی می  زند، چیزی میان 
ســبز و زرد، انگار درست در میانه این دو، طوری 
که نه دلی به این داشــته باشــد و نه به آن. گل 
 بی بــی خاک های نــرم را از تلنبارِ زیــر الک، در 
میانه ظرف آب می  ریزد: »ما کوچ  نشین بودیم... 
می  آمدیم اینجا... می  رفتیم جای دیگر... اینجا که 
می  رســیدیم، مردها برایمان خاک می  آوردند. ما 
هم می  نشستیم پای کوزه  گری... آن موقع ها این 
ســفال همه چیزمان بود؛ ظرف غذایمان، ظرف 
آبمان، ظرف گندممان... بعــد هم که کوزه ها را 
می  بردند این طرف و آن طرف و به جایش گندم 
و جو می گرفتنــد...«. می گوید و خاک ها را میان 
آب تیره تغار، خیس می  دهد و دوباره مشت هایی 
پی درپی  می ریزد تا قوام بگیرد خمیری که کم کم 

میانه ظرف سفالی جان گرفته.

 سرزمین بی بی کلپوره
گل  بی بی ۶5سال هر روز با همین خاک دمخور 
بوده. ۶5ســال بــا خواهــرش، دخترانش و حالا 

نوه هایش نشسته پای سفالی که نان سفره  شان را 
می  دهد؛ سفالی که نامش به یادگار مانده از پیرزنی 
که از خدا پناه خواســته بود: »اینجا را می  گویند 
کلپورگان. اســم اینجا مال مزار »بی بی  کلپوره« 
است. شما هم کلپوره دارید؟ داروی گیاهی است. 
بلوچ ها اســمش را می گذارند روی دخترهایشان. 
»بی بی کلپوره« هم یکی از همین دخترهاســت 
که حالا ما دوشــنبه و پنجشــنبه می رویم سر 
مــزارش. می  گویند قدیم ها کفــار دنبالش کرده 
بودند. او هم از خدا پناه خواســته و زمین دهان 
باز کرده تا گیر کفار نیفتد. کســی هم نمی  داند 
مــال کِی بوده...« او از ایــن قصه ها زیاد می  داند؛ 
از قصه هــای قدیــم روستایشــان، از روز به روز 
کارهایی که کرده و سفال هایی که روبه راه شده اند، 
کوزه هایی که شکسته اند، از زمانی که کوره نبود 
و آن ها آتش گرُ می دادند بــرای پخت کارها و... 
»قبلاً که کوره نبــود. آن موقع ما این کارها را با 
آتش می  پختیم... تا همین هفت، هشــت ســال 
پیش هم... تا همیــن اخیرها یک چاله می زدند، 
زیرش مقداری شن پهن می کردند، بعد سفال ها 
را برعکس می  گذاشتند و روش هیزم می ریختند. 
هیزم  هم هیزم تنه »داز« بود؛ نخل وحشی... تنه 
نخل وحشی را می  گذاشتند و روی سفال ها آتش 
می  کردند. همیشه هم نمی شد سفال پخت... فقط 
موقعی می  شــد که نه باران بــود و نه باد. اگر باد 
می  شد، سفال ها بیشترشان می شکستند«.حالا اما 
کوره هایی در کلپورگان ســرپا شده و کارها یکی 
یکی تــوی آن ها چیده می  شــود؛ کوره هایی که 
بــا نفت کار می  کند، با نظــم و ترتیبی خاص در 
چیدن سفال ها، دهانه و سقفی که همه اش را گل 

می  گیرند تا کارها حسابی سرخ دربیاید.

 سفالی که به ملبورن می  رود
»گل  بی بی دهواری« پنجــه در گِل ها می اندازد 
و لکُه لکُه بر کاســه ای که پیش رویش گذاشته، 

می افزاید. گلِ ها با فرمان تکه  چوبی کوچک به راه 
می  آیند، روی ســر هم استوار می  شوند و کاسه ای 
می  شــوند، پارچی یا گلدانی. انگار اصلاً ابزاری در 
کار نیست. به قول گل  بی بی: »همه وسایل ما یک 
کاسه سفالی اســت. توی کاسه شن می ریزیم تا 
پر شــود و گودی اش اذیت نکند. یک پارچه هم 
رویش می اندازیم. بعد هم که گلِ ورز داده تکه  تکه 
اضافه می  شود، همه کار با همین تکه چوب است 
و تمام...« او با همین ابزار ساده روزی 10تا لیوان 
می ســازد یا سه، چهار تا پارچ یا گلدان. آن هم به 
شرطی که مشتری پای کار نشسته باشد. مشتری 
اگر نبود اما، دل و دماغ کلپورگانی ها به کار نمی  رود: 
»الان تهرانی ها خیلی سفال ما را می  برند... بقیه را 
به همین مسافرها می  فروشیم و محلی ها... البته به 
دست خارجی ها هم رسیده...« منظور گل  بی بی 
فرانسوی هاست یا آلمانی ها و انگلیسی ها و از همه 
بیشتر مشتری های اهل ملبورن که مدت هاست 

برای سفال قوم بلوچ پول خرج می  کنند. 

 مشتری که باشد...
کم کم کوزه ای ســر و شکل گرفته، با انتهای فراخ 
و دهانه ای که حســابی ســر هم آمده و دسته ای 
منحنی وار که اســتادی زن بلــوچ را خوب به رخ 
می  کشد. گل  بی بی می  گوید: »مشتری که باشد، 
مدام کار می  کنیم. از صبح می  نشینیم پای سفال تا 
شب. سفال اول باید سر و شکل بگیرد و تقدیرش 
بشود آنچه که باید. بعد می رویم سراغ سفال های 
روزهای پیش؛ ســفال های قدیمی تر. آن ها دیگر 
خشک شــده اند. حالا دیگر کار، کار سنگ است... 
این سنگ...« ســنگ را برمی  دارد؛ سنگ صیقل  
خورده ای، انگار از کف رودخانه ای  خشک شده  در 
همین حوالی: »با این، سفال رو صیقل می دهیم... 
باید قشنگ کار تمیز بشه... چیز دیگه ای نیست... 
هر چه هست همین سنگ و چوب است... بعد هم 
که سفال حسابی شــکل گرفت، کمی آب روش 

می  پاشــیم که نرم شود. بعد هم با پیِ حیوانی کار 
را چرب می  کنیم... کارها اگر چرب نشــود، نقش 
نمی  گیرد... نقش ها روی کار پخش می  شود اصلاً...«.

 
 تفریح کلپورگانی ها

سفالگری برای کلپورگانی ها قبل از هر چیز، تفریح 
است. برای همین هم کوچک و بزرگ نمی شناسد. 
بزرگ تر ها چادر سیاه را تا توی صورتشان کشیده 
و چهارزانو پشت کار نشســته اند. دختربچه ها اما 
بــا رنگارنگِ لباس های بلوچی، بــه بازی، گِل ورز 
می  دهند تا ظهر که معلوم نیســت چه جانوری از 
داخلش سبز شــود. گل  بی بی قد همین دخترها 
بوده که ســفالگر شــده. حالا اما بچه ها را که قلم 
بگیری، شــمارِ ســفالگرهای کلپورگان از 150 تا 
رد می شــود؛ دخترها و زنانی که توی خشکی این 
ســال ها، رزق سر ســفره می  گذارند. درست عین 
گل بی بی و خواهرش خدیجه که ذکر از ذکرشان 
کنده نمی شود در لابه لای کار، بی آنکه کوچک ترین 
مجالی را لابــه لای گفت وگویمان به کلام دیگری 
تلف کنند. او می  گوید: »اینجا کســی لابه لای کار 
شــعر نمی  خواند. ما همیشــه ذکر می گفته ایم... 
الان هم همین طور اســت... ذکر می  گوییم حین 
کار... بیشــتر می  گوییم: »یا الله«... بیشتر صلوات 
می  فرســتیم...« راســت می گوید. این اخلاق زن 
بلوچ است، حتی موقع خواباندن کودک. زن بلوچ 
آن موقع هم حتی کمتر لالایی می  خواند. کودک 
بلوچ از همان اول به ذکر پا می گیرد و قد می  کشد.

 سوغاتی سنگِ تیتوک
در کارگاه روســتا، کارهــا هر گوشــه جمع اند؛ 
یک گوشــه گل های ورز خورده، گوشه ای دیگر 
ظرف هایی که تنها شکل گرفته و در صف خشک 
شدن هستند، جایی دیگر کوزه ها و گلدان هایی 
که »پی« خورده اند تا حسابی چرب شوند و آماده 
نقش شدن. گل  بی بی یکی از آن ها را برمی  دارد. 

کوزه برق می  زند از انعکاس نور پنجره های کارگاه. 
گل بی بی اما دســت می  برد بر پارچه ای که رنگ 
دارد برای نقش زدن: »رنگ ما از یک سنگ است؛ 
سنگ تیتوک. این سنگ را از یکی از همین کوه ها 
برایمان می آورند. دو ساعت تا روستا فاصله دارد. 
تا تیتوک باشد، سفال کلپورگان نقش دارد. کسی 
هم نمی  داند اول بار چه کسی رفته و تیتوک آورده 
برای سفال ما، ولی حتماً مال همان قدیم است؛ 
مال همان 7000 ســال پیــش... از همان قدیم 

 آورده اند حتماً...«. 

 مزه غذای سفالی
برای بلوچستان در این سال ها خیلی چیزی نمانده. 
انبــار غله ایران حالا به اندازه خودش هم غله ندارد 
تا جلوی مرز رفتن جوان هایــش را بگیرد. کم آبی 
این سال ها، نخل های چند 10ساله قوم بلوچ را هم 
خشک کرده، چه رســد به انجیر و پرتقال و انگور. 
برای بلوچستان اما سفال مانده و تفتان؛ کوهی که 
هنوز نقشش راه  دست زنان روستاست: »روی سفال 
نقش می  زنیم. همه نقش ها هم مال خودمان است. 
بعضی هایشان شبیه لباس زن هاست، شبیه سوزن  
دوزی ها، بلوچی  دوزی ها... یک نقشــمان هم مال 
تفتان است. نقش کوه می کشیم روی سفال ها. این ها 
از قدیــم بوده، مال خودمان بوده اصلاً...« گل  بی بی 
این ها را می  گوید و نقش می  زند روی سفال؛ سفالی 
که امروز، فردا باید خودش را به کوره برساند و رنگ 
عوض کند از گرمای آتش. بعد هم برود در خانه ها 
و بشــود ظرفی برای نگهداری آب و گندم یا برود 
روی آتش هیزم برای پختن غذا. گل  بی بی می  گوید: 
»روی گازهای امروز نمی شود. قدیم می  شد. قدیم 
که آتش بود، ما توی همین ســفال غذا می  پختیم. 
اصلاً هیچ غذایی خوشمزگی غذای سفال ما را ندارد. 

طعم و مزه خاصی می دهد این سفال«.

 بعدازظهر هم وقتِ خداست
ما به تماشــا نشســته ایم و گل  بی بی و خدیجه، 
دخترها و نوه هایشان یکی یکی ظرف های نقش 
 شده را گوشــه  کارگاه می چینند. کم  کم آفتاب 
به تمام قد بالاآمده و به وقت صلاه ظهر رســیده. 
زن های کلپورگان همیشه همین موقع ها دست 
از کار می  کشــند و می  روند تــا بعدازظهر؛ زمانی 
که ســفال های تــازه، قوام بگیرنــد و چربیِ پی 
حسابی توی تنشان بنشیند. گل  بی بی می  گوید: 

»بعدازظهر هم وقتِ خداست«.
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روایتی درباره »گل  بی بی دهواری« که ازکودکی پای هنر مردم بلوچ نشسته است

مادر سفال کلپورگان
 مردم / مسعود نبی دوست  آفتاب بلوچستان همیشه گرم است، 
در اسفند اما، نه به گرمای تیر و مرداد. کارِ سال که به بیخ می  رسد، 
آفتاب بلوچستان را هم دیگر جانی نیست. درست برعکسِ کوره های 
سفال کلپورگانی ها و کپه های آتششان که حسابی گُر گرفته اند این 
موقع سال، تا سفالشان سرخِ سرخ دربیاید. آتشِ این موقعِ کوره ها 
از همیشه داغ تر است، همچون بازار نوروزی سفال 7000 ساله قوم 
بلوچ که حالا هر روز کوره اش پر و خالی می شود تا بلکه نانی بشود 

سر سفره هایی که رزق همیشه شان زحمت بوده و عرق گرم پیشانی.
تا برسیم، به قدر سه ســاعتی راه آمده ایم از ایرانشهر و در میانه 
همین راه گذشــته ایم از زابلی و سِب و سوران و سراوان و 10تایی 
شهر و روستای دیگر؛ شهر و روستاهایی که باجی به هم نمی  دهند. 
انگار کپی  شان زده باشی از روی همدیگر یا کاربنی گذاشته باشی 
از خشــکی و محرومیت تا بشــود راهی از میانه یک برهوت تا 

نزدیکی های آنجا که مرزی است میان ایران و پاکستان .
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یادداشت شفاهی

خبر

برگزاری هشتمین مجمع عمومی انجمن فقه و 
حقوق اسلامی در مدرسه فیضیه

تقریب: هشتمین مجمع عمومی انجمن فقه و حقوق اسلامی حوزه 
علمیه قم همراه با نشســت علمی »روش شناســی اجتهاد در مسائل 
نوپیدا« با ســخنرانی آیت الله علیدوســت در مدرســه فیضیه برگزار 
خواهد شــد. این نشست، ساعت15 روز چهارشــنبه 22 اسفند در 

مدرسه فیضیه برگزار می شود.

کرسی  علمی ترویجی »سنجه های ارزشیابی 
معنویت های دینی و سکولار« برگزار می شود

شبستان: کرسی علمی ترویجی »ســنجه های ارزشیابی معنویت های 
دینی و ســکولار« به میزبانی پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی و با 
همکاری مؤسسه امام خمینی)ره( برگزار می شود. در این کرسی علمی، 
حجت الاســلام محمد جعفری به عنــوان ارائه دهنده، حجت الاســلام 
محمدجواد رودگر و آقای حسن یوســفیان به عنوان ناقد حضور دارند. 
دبیر علمی این کرسی، حجت الاسلام بهنام ملک زاده است. این نشست، 
دوشنبه 20 اسفند ماه از ساعت 18:30 در سالن نشست های مؤسسه امام 

خمینی)ره( به نشانی »قم، بلوار جمهوری اسلامی« برگزار می شود.

بزرگداشت اقبال در انجمن آثار و مفاخر فرهنگی
تقریب: مراسم بزرگداشت اقبال لاهوری، شاعر، فیلسوف و سیاستمدار 
برجسته جهان اسلام، سه شنبه 21 اســفندماه 13۹۷ در انجمن آثار و 
مفاخر فرهنگی برگزار می شــود. در این مراســم، حسن بلخاری، رئیس 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی، رضا داوری اردکانی، رئیس فرهنگســتان 
علوم، غلامعلی حداد عادل، رئیس فرهنگستان زبان ادب فارسی، محمد 
بقایی )ماکان(، استاد دانشگاه و اقبال شناس و اصغر دادبه، عضو شورای 
علمی انجمن ســخنرانی خواهند کرد. این مراسم از ساعت 1۷ تا 1۹ در 
انجمن آثار و مفاخر فرهنگی به نشانی »تهران، خیابان ولی عصر)عج(، پل 

امیربهادر، خیابان سرلشکر بشیری، پلاک ۷1« برگزار خواهد شد.

 اندیشه/مریم احمدی شــیروان   در 40 
ســالگی انقلاب اســلامی، رهبر معظم انقلاب 
با صــدور بیانیــه »گام دوم انقــلاب« به تبیین 
دستاوردهای شگرف چهار دهه گذشته پرداختند 
و توصیه هایی اساســی به منظــور »جهاد بزرگ 
برای ساختن ایران اسلامی بزرگ« ارائه فرمودند؛ 
بیانیه ای تحلیلی، مهــم و راهبردی که با تبیین 
ویژگی های مســیر پرافتخار پیموده شــده در 
چهار دهه پیش، مســیر آینده و ویژگی های افق 
پیش روی جوانان را ترسیم کرده است. به دنبال 
آن و بنا به توصیه رهبر انقلاب، اندیشــمندان از 
نظرگاه های مختلف به تحلیل و تبیین این بیانیه 
پرداختند. در این میان، آیت الله علیدوست برخی 
واکنش ها به بیانیه را سطحی برشمرد و از آن ها 
انتقاد کرد. به این بهانه، سراغ این استاد برجسته 
فقه و حقوق رفتیم تا در گفت وگو با او، نظراتش 
را دربــاره ابعاد مختلف این بیانیه و الزامات عمل 
به آن بشنویم. ابوالقاسم علیدوست، مدرس خارج 
فقه و اصول و عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه 
قم، رئیس اندیشکده فقه و حقوق اسلامی مرکز 
الگوی ایرانی اســلامی پیشــرفت و عضو هیئت 
علمی پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی است.

  بیانیه گام دوم
 نگاهی آسیب شناسانه به گذشته دارد

آیت الله علیدوســت در آغاز گفت وگو و در توضیح 
علــت نیاز به بیانیــه گام دوم و گفتمان جدید از 
انقلاب اســلامی، می گوید: هر تشکیلات، نهاد و 
نظامی باید در مقاطعی از دوران توقفی داشته باشد 
تا ببیند در این سال ها چه کرده، چه مسیری را طی 
کرده، چه کارهایی انجام داده و چه کارهای برزمین 
مانده دارد. معمولاً به این رفتار آسیب شناسی گفته 
می شود؛ نگاهی به عملکرد گذشته که نتیجه آن در 
برنامه آینده منعکس می شود؛ به عبارتی این بیانیه 
درصدد داشتن نگاهی آسیب شناسانه به گذشته 
است تا از ظرفیت گذشــته استفاده کرده و برای 

ترسیم افق آینده چراغی را روشن می کند.
این اســتاد حوزه علمیه با بیــان اینکه گفتمان 
گام دوم محورهای متعددی دارد، توضیح می دهد: 
این بیانیه بــر ورود به عرصه و مرحله جدیدی از 
انقلاب کــه دارای ویژگی های غلبه بر چالش های 
سیاسی، نظامی، فرهنگی و اقتصادی است، تأکید 
می کنــد. در کنار آن عبور ارزش هــای انقلاب از 
مرزها و تأثیرگذاری آن بر منطقه و کل دنیا و نیز 
شکل گیری نظام تمدنی جوان مبتنی بر ارزش های 
معنوی از دیگر اهداف آن عنوان شده است. بلوغ 
انقلاب در ســطح مدیریت کلان جامعه و عبور از 
بحران های سخت سیاسی، اجتماعی و اقتصادی و 
نیز ضرورت آماده شدن نسل جوان انقلابی، حوزوی 
و دانشگاهی برای انجام وظایف خطیر خود از دیگر 
اهداف بیانیه گام دوم انقلاب است. رسیدن به این 
اهداف نشان از مسئولیت بزرگ همه اندیشمندان 
بخصوص حوزویان در تولید علم حوزوی و استنباط 
فقه پاسخگو به نیازهای عصر نوین و تبیین نظام 
تمدن اســلامی در عرصه های مدیریت سیاسی، 
اقتصــادی و فرهنگــی دارد. در کنــار آن ایجاد 

فرصت و حمایت از نسل جوان و ضرورت تقویت 
وحدت و حفظ روحیه مقاومت انقلابی در مقابله با 
دشمن در همه زمینه ها از الزامات گام برداشتن در 

دهه پنجم انقلاب است.

  باید میدان را برای کار جوان ترها
آماده کنیم

عضو هیئت علمی پژوهشــگاه فرهنگ و اندیشه 
اسلامی می افزاید: شناخت ظرفیتی که در این 40 
سال به وجود آمده و شیوه استفاده و بهره برداری 
از ایــن ظرفیت ها از دیگر الزامــات عمل به این 
گفتمان است. نگاه آسیب شناسانه به این معنا که به 
مشکلات موجود در مسیر اشراف و آشنایی داشته 

باشیم و برای غلبه بر آن ها اقدام کنیم.
علیدوســت با تأکید بر اینکه ایــن بیانیه باید 
بهانه ای برای ورود مســئولان در تمام سطوح و 
همه اقشار باشد، توضیح می دهد: نمی توان گفت 
کدام محور بیانیه اهمیت بیشتری دارد. باید به 
تمام حوزه ها به موازات هم نگاه و پرداخته شود؛ 
به همین دلیل باید اتاق فکر یا اتاق اندیشه ورزی 
وجود داشته باشد. نمی توانیم کتمان کنیم که 
در این 40 ســال در حوزه و دانشگاه نیروهای 
بســیاری را تربیت کرده ایم اما آنچه در جامعه 
دیده می شــود، عدم اســتفاده از ظرفیت این 
نیروهای متخصص است. این در حالی است که 

در سیستم، افراد بسیاری داریم که خسته شده 
و باید بازنشسته شــوند اما در رأس بسیاری از 
امور هستند. البته بعضی از کارها نیاز به تجربه 
داشته و اقتضای آن، استفاده از آن افراد دارد اما 
برای برخی از پســت ها می توانیم از آنچه خود 
تولید کرده ایم استفاده کرده و میدان را برای کار 

نیروهای تازه نفس آماده کنیم.

  تحقق بیانیه نیاز به کار نمایشی ندارد
او اضافه می کند: مثَل ما مانند باغبانی اســت 
کــه میوه را تولید کرده اما آن را نچیده و بهره 
نمی برد؛ این میوه فرســوده شــده و فرسایش 

پیدا می کند. باید بدانیم فرسایش ظرفیت ها و 
فرسایش مغزها مهم تر از فرار مغزهاست، گرچه 
آن هم مهم است. این بیانیه باید بهانه ای باشد 
که در تمام سطوح و همه اقشار، مسئولان عزم 

جدی پیدا کنند و چاره اندیشی کنند.
آیت الله علیدوســت در ادامه تصریح می کند: 
برای تحقــق بندهای ایــن بیانیــه نباید به 
کارهای نمایشی، شــعار، برگزاری همایش و 
تجمع بســنده شــود. البته برگزاری همایش، 
میزگرد و برنامه هایی از این دست خوب است 
اما نه در حد افراط بلکه باید به صورت اساسی 
به آن موارد پرداخته شــود. او تأکید می کند: 
بایــد اتاق فکری برای بررســی و تبیین ابعاد 
مختلف بیانیه گام دوم انقلاب تشــکیل شود. 
لازم است که تمام دستگاه ها و نهادهای دولتی 
و حاکمیتی برای اجرای آن عزم خود را جزم 
کننــد. صاحبان فکر و اندیشــه باید روی این 
سند و بیانیه  تأمل کرده و ابعاد مختلف آن را 
اینکه یکدیگر  تبیین کنند. کارشناسان بدون 
را متهــم کنند؛ یا اینکه هــر طرف فرازهایی 
از بیانیه را به نفع خودشــان مورد توجه قرار 
دهند و تفســیر کنند؛ یا اینکه تفســیرهایی 
تکراری از این بیانیه داشته باشند، باید به این 
سند مهم به صورت عمیق و دقیق بپردازند و 

از برخورد سلیقه ای بپرهیزند.

  باید با رفتار علمی و تخصصی
به گام دوم پرداخته شود

این مــدرس خارج فقه و اصــول اضافه می کند: 
متأسفانه عده ای موافق یا مخالف با برخی رفتارهای 
اشــتباه سبب می شوند توان کشور فرسایش پیدا 
کرده و اعتماد مردم سلب شود؛ باید تمام تعاریف 
در کشــور شفاف سازی شــود؛ باید بدانیم به طور 
نمونه منظور از استقلال در کشور چه چیزی است 
و الزامات رســیدن به این استقلال چه مواردی را 

شامل می شود.
آیت الله علیدوســت در ادامه می گوید: این بیانیه 
ابهامی ندارد و روشن است؛ می دانیم که استقلال 
خوب است؛ با اقتصاد مقاومتی هم مشکلی نداریم؛ 
اســتفاده از ظرفیت کشور نیز ابهام خاصی ندارد؛ 
پس این بیانیه نیاز به پیدا کردن آیه و حدیث برای 
توضیــح و تأیید ندارد؛ باید با نگاه و رفتار علمی و 

تخصصی به این بیانیه پرداخته و عمل کنیم.
او در پایــان تأکید می کند: ایــن بیانیه می تواند 
سرآغازی برای بحث های علمی و تخصصی باشد. 
جلسات و بحث هایی در فضای آکادمیک کشور که 
باید بین متخصصان و صاحبنظران برگزار  شود و در 
آن جلسات با نگاه برادرانه و دلسوزانه، در فضایی با 
تحمل و ظرفیت بالا برای سخن گفتن، به اهداف 
بیانیه گام دوم جامه عمل پوشانده شده و جامعه را 

به سمت اجرای اهداف آن هدایت کند.

بــرش

ایــن بیانیــه می تواند ســرآغازی 
برای بحث هــای علمی و تخصصی 
باشد. جلساتی در فضای آکادمیک 
بیــن متخصصــان و صاحبنظران 
برگزار  شــود و با نگاه برادرانه و 
دلســوزانه، به اهداف بیانیه گام 
دوم جامه عمل پوشــانده شده و 
جامعه را به ســمت اجرای اهداف 

آن هدایت کند

اندیشه آیت الله علیدوست در گفت وگو با قدس، وظیفه جامعه علمی کشور 
در قبال بیانیه »گام دوم انقلاب« را تبیین کرد

نیازهای نو و تولید علم 
توسط فقه پاسخگو

گزارش

 اندیشه/مسعود غلامی    نشست تخصصی 
تبیین الگوی پیشــرفت 50 ســال آینده انقلاب 
اسلامی، با بررسی نظریات بخشی الگوی پیشرفت 
ایرانی اسلامی، هفته گذشته در سالن همایش های 
حرم مطهر برگزار شد و در آن حجت الاسلام علی 
کشــوری، دبیر شورای راهبردی الگوی پیشرفت 
اســلامی به ســخنرانی پرداخت که در ادامه از 

نظرتان می گذرد.

  یک مدل راهبردی برای برنامه ریزی
 در مقابل مدل های آینده پژوهی

می دانیم که کشور جمهوری اسلامی را نمی توان 
با مدل های غربی اداره کرد؛ اکنون در بخش های 
مختلف، برنامه ریزی توسعه گرا به بن بست رسیده 
و همه احســاس می کنند که نیــاز به تحول در 
حوزه برنامه ریزی وجود دارد. 12 سال پیش رهبر 
انقلاب از نخبگان خواستند که به دنبال تحول در 
الگوی برنامه ریزی کشــور باشند؛ بخش مهمی از 
کار، مدل های اداره جامعه هســتند؛ بنابراین باید 
مســئله تحول در الگوها و مدل های اداره جامعه 
را جــدی بگیریم. ما در کارگروهمان، 100 نظریه 
الگوی پیشــرفت اســلامی را بدون کلی گویی و 
اقتباس از غرب و با اســتفاده از کار فقهی تبیین 
کرده ایم. این نظریات در سه دسته گفت وگو قرار 
می گیرند. در سرفصل نخست به این پرسش پاسخ 
داده شده که معنی و هدف نهایی نظریات بخشی 
الگوی پیشرفت اسلامی چیست؟ در سرفصل دوم 
مشــخص می شــود که همه 100 نظریه بخشی 
الگوی پیشرفت اسلامی ساختاری مشترک دارند 
که با نام الگوی ساخت نیز شناخته می شوند. مدل 
الگوی ساخت که مخفف الگوی نظام سازی اسلامی 
اســت، یک مدل راهبردی بــرای برنامه ریزی در 
مقابل مدل های آینده پژوهی است؛ تمدن اسلامی 
نیازمند یک الگوی اختصاصی است و با مدل های 
آینده پژوهی نمی شــود یک تمدن نوین اسلامی 
پایه ریزی کرد. در سرفصل سوم، ۹ نظریه از 100 
نظریه بخشی الگوی پیشرفت اسلامی را به صورت 
اجمالــی معرفی می کنیم. ایــن ۹ نظریه اولویت 
اصلی هستند تا بتوانیم براساس آن ها بخش هایی 
را تصرف کرده و مدل برنامه ریزی را تغییر بدهیم. 
براساس همین ۹ نظریه می شود در حال حاضر کار 

بودجه بندی و برنامه ریزی را انجام داد.

  زیرساخت اداره جامعه
 سود ارتباطی است

در پاسخ به پرسش سرفصل نخست که معنی و 
هدف این نظریات چیســت؟ باید گفت که ما به 
دنبال فربه کردن و تقویت سود ارتباطی مردم و 

سازمان ها هستیم و اعتقاد داریم که زیرساخت اداره 
جامعه سود ارتباطی است؛ اکنون ارزش افزوده و 
ســود اقتصادی مبنا و اصل تمام برنامه هاست. ما 
اعتقاد داریم این یک نوع انحراف اســت که همه 
چیز را به محوریت سود اقتصادی مباحثه کنیم. 
حال باید به این پرســش پاسخ بدهیم که سود 
ارتباطی چیست؟ سودی که آدم ها از منشأ ارتباط 
بهینه با یکدیگر می برند را سود ارتباطی می گویند. 
ما می خواهیم آینده کشــور را با محوریت سود 
ارتباطی بســازیم. مبنا قرار دادن سود اقتصادی 
می تواند آثار سوئی بر روابط انسانی و سبک زندگی 
افراد جامعه بگذارد. افراد فکر می کنند که اگر سود 
اقتصادی اصل قرار بگیرد، سود بیشتری می برند؛ 
در عین حال که در بخش هایی هزینه هایشــان 
افزایش می یابد؛ مثلاً فردی برای کار به عســلویه 
می رود و حقوق مکفی می گیرد ولی 21 روز از ماه 
را از خانواده اش دور اســت. می بینیم که این فرد 
سود اقتصادی کسب می کند اما از آن طرف سود 
ارتباطی را از او گرفته ایم. در اسلام سود ارتباطی 
اصل بوده و پول در خدمت ســود ارتباطی است؛ 
حال آنکه در ادبیات غربی سود اقتصادی مبناست.

  بخش قابل توجهی از پژوهش های حوزه 
قابلیت استفاده در جامعه را دارد

سرفصل دوم این اســت که تمام نظریات الگوی 
پیشرفت اسلامی از سه قسمت پژوهش، پرورش 
و پردازش تشکیل شده است. در بخش پژوهش، 
ما با استفاده از استنطاق و استظهار آیات و روایات، 
نظریات را بحث کرده و براســاس شــرایط عصر 
حاضر تبویب می کنیم. در بخش پرورش، به دنبال 
یک مدل و الگوی تفاهم برای آسیب شناســی و 
جا انداختن نظریات هستیم و در بخش سوم که 
پردازش است، در مورد چگونگی اجرای نظریات 

بحث می کنیم. مزیت اصلی نظریات الگوی ساخت، 
وجود بخش پرورش و پردازش آن است؛ زیرا فقط 
این موضوع مهم نیست که نظریه را ایجاد کنیم 
بلکه باید قدرت جا انداختن این نظریات را هم در 
سازمان ها و جامعه داشته باشیم. ما معتقدیم که 
بخــش قابل توجهی از پژوهش های حوزه علمیه 
قم قابلیت اســتفاده در درون جامعه را دارد ولی 
غفلت نظریه پردازان از نحــوه پرورش و پردازش 
آن ها سبب شــده تا این نظریات در کتابخانه ها 
باقی بمانند و بعضی تصور کرده اند که حوزه علمیه 

توجهی به نظام سازی ندارد.

  شناخت انسان ها می تواند 
منشأ سبک زندگی و نظم اجتماعی باشد

نخستین نظریه ای که ما مطرح کردیم، مدیریت 
شهری محله محور است. ما اعتقاد داریم که شهر 
اســلامی مجموعه ای از محله هاست و نمی توان 
شــهر را به عنوان یک واحد متمرکز اداره کرد. در 
تعریف ما از محله، اصولــی وجود دارد که منجر 
به بهینه شــدن روابط انسانی می شود که مبنای 
کلی نظریات ماســت. در این بخش، ما به اصلی 

به نام »تعارف« برمی خوریم که به معنای شناخت 
طرفینی گسترده است. شناخت انسان ها می تواند 
منشأ ســبک زندگی و نظم اجتماعی باشد و در 
شیوه زندگی ما تغییر ایجاد کند.  اکنون شهرهای 
بزرگ ایران براســاس »تــی.اُ.دی« یا حمل و نقل 
متمایل به توسعه و نظریه شهر خلاق برنامه ریزی 
می شود که در این مدل از برنامه ریزی تعارف وجود 
ندارد و موجب می شود تا روابط انسانی به چالش 
کشیده شده و سود ارتباطی ضعیف شود. نظریه 
دوم، پیشگیری ساختاری است که مربوط به حوزه 
سلامت می شــود. اکنون وزارت بهداشت برپایه 
سند توسعه پایدار به دنبال جدی گرفتن درمان و 
مسائل مبتنی بر درمان است و می خواهد براساس 
ایده پوشش همگانی سلامت دسترسی به داروها، 
خدمات و تجهیزات پزشکی را در کشور گسترش 
دهد. ما معتقدیــم علاوه بر این کارهــا، وزارت 
بهداشت باید برنامه ریزی هایش منجر به پیشگیری 
از بیماری هم بشود. باید پروتکل های اصلی بخش 
سلامت به محوریت مسئله پیشگیری بازتعریف 
شود و موضوع پیشــگیری باید برنامه اصلی این 

وزارتخانه و تصمیمات در این حوزه باشد.

  ایجاد و تکامل ظرفیت انسانی را 
مبنا قرار دهیم

نظریه سوم، آموزش و پرورش آینده است. در این 
نظریه ما معتقدیم که به جای پرورش ظرفیت های 
انســانی، باید ایجاد و تکامل ظرفیت را مبنا قرار 
دهیم. ما پنج دسته اقدام را ذیل این نظریه مباحثه 
کرده ایم تا بتوانیم کاری انجام دهیم که در آینده 
کودکانی که متولد می شوند، دارای ظرفیت های 
جسمی، ذهنی و اخلاقی بالاتری باشند. همچنین 
در این نظریه باب شــکل گیری شخصیت را نیز 

تبویب کرده ایم.

نظریه چهارم مربوط به حوزه محرومیت زدایی و 
چگونگی مدیریت امور مســتضعفان و محرومان 
اســت. اکنون در کشــور مــا دو تعریــف برای 
محرومیت زدایی وجود دارد؛ تعریف نخست دادن 
امکانات به محرومان است و نظریه دوم ذیل سند 
توسعه پایدار است که توانمندسازی را در دستور 
کار قرار داده اســت. توانمندسازی از نظر سازمان 
ملل یعنی تلاش برای گسترش آزادی انتخاب فرد؛ 
یعنی کسی که آزادی انتخاب کمتری دارد، فقیر 
است و معتقدند که فرهنگ خانواده آزادی انتخاب 
را محدود می کند. ما معتقدیم براساس این نظریات 
معیوب، نمی توان کاری انجام داد. ما در این نظریه، 
منشأ محرومیت را تضعیف روابط انسانی می دانیم.

نظریه پنجم، نظریه مدرسه اقامه است. ما در اینجا 
به دنبال ایجاد وضعیت مطلوب تر برای حوزه های 
علمیه هستیم. ما در این نظریه معتقدیم که تبلیغ 
دین با اقامه آن متفاوت است و تبلیغ، مقدمه اقامه 
اســت. تبلیغی که با تدبیر حکومتی همراه باشد 
می شــود اقامه. امیرالمؤمنین)ع( می فرمایند که 
مردم تحت تأثیر حکومت ها هســتند و تا زمانی 
که شــما حکومت ها را تحت تأثیــر قرار ندهید، 
نمی توانید به طور مســتقیم بر مردم اثر بگذارید. 
ما به دنبال ایجاد مدرسه هایی در آینده هستیم که 

بتواند طلبه های با قدرت اقامه تربیت بکند.

  هر معادله ای که به تنظیم روابط انسانی 
کمک کند، علم است

نظریه ششم، الگوی جدید نگهبانی از نظام است. 
شورای نگهبان باید مدل نگهبانی از نظام را ارتقا 
بدهد تــا بتواند بعضــی از هجوم هایی که علیه 
مردم اتفاق می افتد را مدیریت کند؛ مثلاً  اکنون 
شورای نگهبان نمی تواند هجوم اسناد بین المللی را 
مدیریت بکند و این اسناد دارند به مردم و هویت 
شیعی ضربه می زنند. نظریه هفتم، الگوی تنظیم 
و تحلیل خبر اســت. ما در این نظریه پیشنهاد 
تئوریکی برای سرپرستی حوزه رسانه و شبکه های 

اجتماعی ارائه کرده ایم.
نظریه هشتم، علم آینده است. دو تعریف از علم 
وجود دارد؛ یکی تعریف بیکن و تابعینش اســت. 
آن ها هر معادله ای که به تصرف در طبیعت کمک 
کند را علم می داننــد؛ در حالی که در روایات ما 
آمده که هر معادله ای که به تنظیم روابط انسانی 
کمک کند، علم است. نظریه آخر، نظریه الگوی 
تولید خانوادگی اســت که نحــوه مردمی کردن 
اقتصاد را شرح می دهد. ما معتقدیم که فقه اسلام 
در بحــث تولید، به دنبال تنظیــم رابطه کارگر، 
کارفرما و مصرف کننده است؛ در حالی که دنیای 

مدرن به دنبال تولید با سود بیشتر است.

حجت الاسلام کشوری در نشست »بررسی نظریات بخشی الگوی پیشرفت ایرانی اسلامی«:

تمدن اسلامی نیازمند یک الگوی اختصاصی است

گزیده ای از گفتار آیت الله سیدمحمدمهدی میرباقری درباره 
انقلاب اسلامی و نحوه مواجهه با بیانیه »گام دوم انقلاب«

مقیاس انقلاب اسلامی، رنسانس است 
بیانیه »گام دوم انقلاب« از اهمیت جدی برخوردار است؛ بنابراین باید 
مراقب بود که مثل خیلی از فرمایشــات رهبری، لوث نشود؛ کارهای 
سطحی و تکراری به جایگاه این بیانیه مهم لطمه می زند. اجمال این 
بیانیه این اســت که در آن یک مقیاسی برای انقلاب اسلامی تبیین 
شده و بر اســاس آن تولید شاخص شده و بر اساس آن شاخص های 
مسیر پیش رو بیان شده است؛ مهم ترین قسمت، تبیین شاخص های 

ارزیابی انقلاب اسلامی است.
مقیاســی که ایشــان ذکر کردند در مقیاس ورود بــه دوران جدید 
اســت. در آن دین و دنیا هماهنگ باید در پیش روی جامعه بشــری 
قرار بگیرد. این مقیاس را فقط با رنســانس می شــود مقایســه کرد؛ 
آنجــا دیــن و دنیا را جدا کردنــد و این جدایی را در حد فلســفه ها 
و نظام ســازی ها نیز قاعده مند کردند. شــاخصه های ارزیابی بیانیه با 
شــاخص هایی که دیگران انقلاب را ارزیابی می کنند، متفاوت اســت 
و فقط انقلاب می تواند این شــاخص ها را داشــته باشد؛ البته در 40 
سالگی انقلاب اسلامی از توانمندی های انقلاب با شاخصه های توسعه، 
کمی سازی هایی گفته شد که البته خوب بود، هر چند باید با مقایسه 
این کار انجام بگیرد. نرخ رشــد دیده شود؛ اما اشتباه آنجاست که در 
این شاخصه ها، رقیب ما کشورهای کوچکی مانند مالزی، قطر و ترکیه 

هستند؛ بنابراین این مقایسه درستی نیست.
مقیاس انقلاب رنســانس اســت؛ چراکه انقلاب اســلامی آغاز عصر 
جدیدی اســت. هیچ کشــوری حتی چین و روســیه هم مدعی این 
نیســتند. هرچند غرب با احیای جنگ ســرد دنبال کشــاندن تقابل 
اســلام و غرب به تقابل غرب و غرب است؛ البته موفق نخواهند شد. 
کشــورهای چین و روسیه رقیب »لیبرال دموکراسی« نیستند. انقلاب 
اسلامی مقابل آن ایستاده است. انقلاب اسلامی در مقیاسی که ایجاد 

کرده است رقیب ندارد.

  نظریات جامع »گام دوم انقلاب« باید تبیین و تدوین شود
در فضــای بین الملل هم شــاخصه ها تغییر کرد؛ ابتدا چالش بر ســر 
ســفارت آمریکا بود و اکنون حضور در مرزهای رژیم صهیونیســتی 
و بیرون کردن آمریکا از منطقه اســت؛ زمانــی چالش خرید و ورود 
جنگ افزار به داخل بود اکنون جلوگیری از صدور اسلحه و جنگ افزار 
به جبهه مقاومت است. کدام کشور این قدر پیشرفت کرده؟ در داخل 
هم همین طور اســت؛ چالش با غربگراها در ابتدا در مورد تســخیر 
لانه جاسوســی بود، اکنون درگیری با جبهه غربی و حمایت از جبهه 

مقاومت را برنمی تابند.
نکته مهم دیگر تغییر مخاطب اســت؛ اینجا برخلاف بیانیه 20 ساله 
دیگر نهادهای سنتی مخاطب نیستند؛ جوانان مؤمن انقلابی مخاطب 
بیانیه 40 سالگی شده اند؛ نسل جوان انقلابی به نوعی آتش به اختیار، 
کارها را ســاماندهی کنند. دیگر از نهادهای ســنتی کاری برنمی آید. 
غربگراها زایش جدیدی نداشتند که آینده کشور را به دست بگیرند؛ 
ارَ« با این  اعَ لیَِغیظَ بهِِمُ الکُْفَّ رَّ »فَاسْــتَغْلظََ فَاسْتَوي عَلي سُوقهِِ یعُْجِبُ الزُّ

جوانان مؤمن است که کار پیش خواهد رفت.
پشــتوانه این بیانیه نظریات جامعی اســت که بایــد تبیین گردد و 
گام های تمدن ســازی در بیانیه دیده شــود. اقدام های مقابل تمدن 
غرب هم باید دیده شــود. بعضی افراد اقدامات خرد را مد نظر دارند، 
این اشتباه اســت؛ چراکه مقابل رنســانس توان مقابله ندارد. تحول 
غرب کاملًا ایدئولوژیک بوده و صرفاً برای رفاه بشــر دنبال تکنولوژی 
نبوده اند. محصولات، لایه ســطحی بنیان های ایدئولوژیک غرب است. 
آنان نظام اندیشــه ای را ایجاد کرده و از بستر انقلاب علمی و صنعتی 

به سبک زندگی کشانده اند.
گام نخست انقلاب و نظام اسلامی اتفاق افتاد، بدون اقتباس و با اندیشه 
امام)ره(؛ زیرســاخت های مرحله ســوم هم آماده شده و مرحله جامعه 
اسلامی و تمدن اسلامی در گام دوم باید رخ بدهد. همچنین همه اسناد 
ملی ناظر به برنامه 40 ساله باید متناسب با این بیانیه نوشته شود؛ مانند 
الگوی ایرانی اســلامی. باید نظریات دولت اسلامی نیز مشخص شود، 
متناسب با آن نظریات، نظریه اجتماعی و نظریه فلسفه تاریخی تدوین 

گردد؛ بعد راهبردنگاری و گفتمان سازی حول این بیانیه نوشته شود.

می دانیم کــه جمهوری اســامی 
را نمی تــوان بــا مدل هــای غربی 
اداره کــرد؛ اکنــون برنامه ریزی 
توســعه گرا به بن بست رسیده و 
نیاز به تحول در حوزه برنامه ریزی 
وجود دارد. بخش مهمــی از کار، 
مدل های اداره جامعه هســتند؛ 
بنابرایــن باید مســئله تحول در 

الگوها را جدی بگیریم

بــرش
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تاج:پولهدایتیراپسمیدهیم
ورزش:رئیس فدراسیون فوتبال درباره ســرمربی بعدی تیم ملی و 
اینکه آیا گزینه داخلی در بین گزینه های ســرمربی تیم ملی فوتبال 

وجود دارد یا خیر؟ گفت : نه. گزینه داخلی نداریم.
رئیس فدراســیون فوتبال درباره برگزاری دادگاه حسین هدایتی و 
این که گفته می شود کســانی که پول دریافت کرده اند باید بگردانند 
و فدراسیون فوتبال هم از آن دســته از مجموعه ها است، گفت : آقای 
هدایتی در زمان آقای کفاشــیان کمکی به فدراسیون فوتبال کردند 
که ما آن را استخراج کرده ایم که عدد خیلی زیادی نیست. اگر دادگاه 
نظرش بر این باشد که فدراسیون فوتبال این پول را باز گرداند به زعم 

من رقم زیادی نیست و برای فدراسیون فوتبال قابل پرداخت است.

ترابی:انگیزهزیادیبرایشکستالسدداریم
ورزش:هافبک تهاجمی تیم فوتبال پرسپولیس مدعی است این تیم 
برای کسب سومین قهرمانی پی درپی همه چیز دارد. مهدی ترابی در 
گفت وگو با تسنیم ضمن بیان این مطلب اظهار داشت: تیم ما وضعیت 
خوبی دارد و برای بازی با السد خودمان را آماده می کنیم. می دانیم که 
در قطر بازی سختی داریم، چون السد یکی از تیم های قدیمی و خوب 
در فوتبال آسیاست، با این حال به چیزی جز برد فکر نمی کنیم. اعتقاد 
من بر این اســت که می توانیم السد را شکست بدهیم.وی در واکنش 
به طرح این موضوع که شکست در بازی مقابل السد ممکن است کار 
پرسپولیس را برای صعود سخت کند، تأکید کرد: هیچ تیمی قبل از 
شروع مسابقه به باخت فکر نمی کند. ما پرسپولیس هستیم، تیمی که 
فصل گذشته فینالیست آسیا شد. مطمئناً انگیزه زیادی برای برد داریم 

و هدف مان این است که از گروه مان صعود کنیم.

بلیتدیداراستقلال-العینارزانشد
ورزش:به نقل از سایت رسمی باشــگاه استقلال، قیمت بلیت های 
دیدار اســتقلال - العین امارات مشخص شــد. به این ترتیب قیمت 
جایگاه از 35 هزار تومان به 25 هــزار تومان، روبه روی جایگاه از 30 
هزار تومان به 20 هزار تومان و قسمت پشــت دروازه و طبقه دوم از 
15 هزار تومان به 10 هزار تومان کاهــش پیدا کرد.دیدار دو تیم در 
هفته دوم از مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا از ساعت 19 فردا در 

ورزشگاه آزادی برگزار می شود.

کرهایهاقاضیالسدوپرسپولیس
ورزش:کمیته داوران کنفدراسیون فوتبال آسیا داور اهل کره جنوبی 
را برای قضاوت بازی تیم های السد قطر و پرسپولیس ایران در هفته دوم 
مرحله گروهی لیگ قهرمانان انتخاب کرد. کیم دونگین از کره جنوبی 
داور بازی تیم های الســد و پرســپولیس خواهد بود. دوهموطنش 
شامل پارک سانگون و کیم دایونگ کمک  داوران اول و دوم هستند. 
داور چهارم این بازی نیز علیم عاریفوف از ازبکســتان است.الســد و 
پرسپولیس در هفته دوم گروه D لیگ قهرمانان آسیا ساعت 19:15 

فردا در ورزشگاه جاسم بن حمد شهر دوحه به مصاف هم می روند.

کولینابرایدربیبهایرانمیآید
ورزش:پرســپولیس و اســتقلال در دیدار دربی پایتخت در هفته 
بیســت و ســوم لیگ برتر فوتبال ایران روز 10 فروردین به مصاف 

یکدیگر می روند.
 VAR فدراســیون فوتبال ایران قصد دارد در این بازی از سیستم

استفاده کند.
مهدی تــاج در پایان مجمع عمومی فدراســیون فوتبــال در جمع 
خبرنگاران اعلام کرد که پیر لوئیجی کولینا برای اجرای سیستم کمک 

داور ویدئویی در این بازی به ایران سفر می کند.

الدحیلدرباتلاقبدهیها!
ورزش:تیم الدحیل که بتازگی مهدی بن عطیه،ســتاره مراکشــی 
یوونتوس را به خدمت گرفته است و به نظر با این ریخت و پاش ها از 
لحاظ مالی در بهترین شرایط قرار دارد اما خلیفه خمیس، نایب رئیس 
باشگاه الدحیل همه این مســائل را تکذیب کرد.خمیس در مصاحبه 
با روزنامه الوطن قطر اعلام کرد که از لحاظ مالی از دیگر باشگاه های 
قطری وضعیت بهتــری ندارد و این باشــگاه در شــرایط کنونی از 
بدهی های زیاد رنج می برد. او شایعات پرداخت چند میلیون یورویی به 
بن عطیه را تکذیب کرد و عنوان کرد که باشگاه بدهی های قبلی خود 
را نتوانســته پرداخت کند.الدحیل یکی از رقبای استقلال در مرحله 

گروهی لیگ قهرمانان آسیا 2019 است. 

قانونشکنیعلنیAFC؛
سعودیهابالابیداوراستقلالراتغییردادند!

ورزش:فوتبال آســیا ادهــم مخادمــه، داور اردنی که همیشــه با 
قضاوت های ضعیفش در لیگ قهرمانان آسیا باعث جنجال آفرینی می 
شد را به خاطر اعتراض سعودی ها از قضاوت دیدار الهلال با الدحیل در 
هفته دوم رقابت ها کنار گذاشت.AFC در یک حرکتی عجیب دیلان 
پریرا، سریلانکایی داور دیدار استقلال با الدحیل در هفته پنجم لیگ 
قهرمانان آسیا را برای این دیدار گذاشت و این داور ضعیف اردنی دیدار 

استقلال با الدحیل را قضاوت خواهد کرد.

ممبینیپیشنهادریاستکمیتهداورانرا
نپذیرفت

ورزش:شنبه شــب فریدون اصفهانیان از ریاســت کمیته داوران 
کناره گیری کرد و علیرضا سهرابی از داوران فوتسال به عنوان سرپرست 
کمیته داوران انتخاب شد.این در حالی است که بنا بر گزارش فارس 
نشان ریاست کمیته داوران فدراسیون فوتبال به هدایت  الله ممبینی 
پیشنهاد شده بود، اما این داور بین المللی ســابق فوتبال ایران بنابه 
دلایلی این پیشنهاد را نپذیرفته است. ممبینی اکنون رئیس کمیته 

بازاریابی فدراسیون فوتبال است.

ورودکمیتهاخلاق
بهپروندهدوملیپوشفوتبال

ورزش:چند روز پس از آنکه تصاویر دو بازیکن تیم ملی فوتبال ایران 
به همراه تصاویری از دو خواهر در فضای مجازی منتشر شد و به یکی از 
سوژه های این رشته تبدیل شد، حراست وزارت ورزش وارد ماجرا شد 
و از فدراسیون فوتبال خواست به این موضوع رسیدگی کند. کمیته 
اخلاق فدراسیون فوتبال نیز پرونده ای برای رسیدگی به این موضوع 
باز کرد و تصاویر منتشر شده در فضای مجازی را مورد بررسی قرار داد 
تا ابهاماتی که در مورد ارتباط مهدی طارمــی و رامین رضائیان با دو 

خواهر به وجود آمده بود را رسیدگی کند.

سیناحسینی:سرانجام مجمع سالیانه فدراسیون فوتبال 
پس از ماه ها انتظار برگزار شد تا یکی از جنجالی ترین مجامع 
فدراسیون های ورزشی در سال 97 با حضور مسئولان وزارت 
ورزش و اعضای این مجمع تشکیل شود. نشست سه ساعت 
و نیمه مجمع فدراسیون فوتبال با وجود حواشی فراوان با 

اتفاقات عجیب و غریب به پایان رسید 

حاضرینوغایبین
استعفاهای سریالی شامگاه شنبه در فدراسیون فوتبال 
و کناره گیری برخی بازنشستگان باعث شد جلسه صبح 
یکشنبه مجمع جنجالی تر از همیشه شود. البته برخی 
گمانه زنی ها در خصوص مخالفــت فیفا با حضور وزیر و 
معاون ورزشی اش در جلســه مجمع عمومی نیز باعث 
تشدید حساسیت ها شد . یکی از غایبان بزرگ جلسه علی 
کفاشیان بود که همه فکر کردند به واسطه استعفایش از 
فدراسیون در جلسه مجمع حضور ندارد اما پس از دقایقی 
مشخص شد او در تایلند است و در ماموریت ورزشی به 

سر می برد.

مشکلاتصوتوتصویر
با شروع مجمع عمومی فدراسیون فوتبال، مشکلاتی در 
انتقال تصویر از ســالن برگزاری مجمع به سالن استقرار 
خبرنگاران وجود داشت که این اتفاق تا پایان مراسم به 
قوت خود پایدار ماند، به ویژه وقتی که مباحث جنجالی تر 
می شد و گزارش های مالی قرائت می شد تا قطعی صوت 

و تصویر صدای اعتراض خبرنگاران را در آورد. 

جایخالینمایندهملیپوشان
نکته جالــب توجه دیگــر این نشســت حضورفریدون 
اصفهانیان رئیس مســتعفی کمیتــه داوران بود که او 
به توصیه تاج در جلســه شــرکت کرد و به گفته رئیس 
فدراسیون با وجود اســتعفا از کمیته داوران همچنان به 
عنوان عضو هیئت رئیسه دارای حق رای است! از نکات 
عجیب و مبهم نشست مجمع عمومی فدراسیون فوتبال، 

غیبت نماینده بازیکنان تیم ملی بود

گزارشرئیسبهمجمع
رئیس فدراسیون فوتبال با اشاره به انتخاب این فدراسیون 
به عنوان برترین فدراســیون در ســال 2017 و دومین 
فدراسیون در سال 201۸ از نظر AFC گفت: این عنوان 
بین ایران، کره جنوبی و ژاپن دست به دست می شود. از 

طرفی تیم ملی از رده 3۴ دنیا به رده 22 دنیا صعود کرده 
است. از ســال 201۶ هم بهترین تیم آسیا هستیم. در 
رنکینگ جهانی فوتسال سوم هستیم و در فوتبال ساحلی 
در رده دوم جهان و اول آسیا و همچنین در فوتسال بانوان 

در رده نخست آسیا جای داریم.
رئیــس فدراســیون فوتبــال درباره آخریــن وضعیت 
پروژه هــای مالی فیفــا در ایران، گفــت: احداث چمن 
مصنوعی را تکمیل کردیم که نزدیــک به ۶00 میلیون 
از فیفا گرفتیم. امسال زمین چمن شماره دو مرکز ملی 
فوتبال را هم افتتاح کردیم. کی روش همیشه نسبت به 
این موضوع انتقاد داشت. البته خود او یک جلسه بیشتر 
در این زمین تمرین نکرد. حدود یک میلیون دلار از فیفا 
گرفتیم.به دنبال ساختن خوابگاهی برای تیم های ملی 

بانوان هستیم.

سخنرانیغیرفوتبالیوزیر
مسعود سلطانی فر در اقدامی عجیب به جای پرداختن به 
موضوع فوتبال ترجیح داد سخنانی از جنس متینگ های 

سیاسی داشته باشد، او با طرح موضوعاتی مرتبط با برجام، 
نقش تحریم ها در زندگی معیشتی مردم و دستاوردهای 
دولت دوازدهم تلاش کرد از این تریبون بهره برداری غیر 

فوتبالی داشته باشد.
سلطانی فر درباره فدراسیون فوتبال نیز یادآور شد: هزینه 
1۶ تیم لیگ برتری در یک ســال کــه اوقات فراغت ۶0 
میلیون نفر را فراهم می کند، در حدود ۴00 میلیارد تومان 
است. هیچ ریالی هم توسط دولت تأمین نمی شود و خود 
باشگاه ها هزینه ها را تأمین می کنند. مگر اینکه بگوییم 
چند باشگاه مثل ســپاهان و ذوب آهن متصل به دولت 

هستند. بقیه هزینه ها را مردم می دهند.

تصویبسازماناقتصادیفوتبال
اما اتفــاق جالب مدل تصویــب و تأیید گــزارش مالی 
حســابرس بود که در نوع خود بی نظیر بود، در شرایطی 
که برخی اعضا به گزارش حسابرس فدراسیون ایرادهایی 
را وارد می دانستند موضوع با پادرمیانی آقای وزیر و رئیس 
فیصله یافت تا با یک بار بلند کردن دســت گزارش مالی 

حسابرس تأیید شود و همه چیز به خوبی و خوشی تمام 
شود تا مجمع جنجالی فدراســیون فوتبال بدون تعیین 

تکلیف بازنشستگان و دوشغله ها به کار خود پایان دهد.

بازنشستگی؛معضلیکهبررسینشد!
مســئولان فدراســیون فوتبال هنوز هم نمــی دانند اگر 
بازنشسته هستند و مانده اند، ممکن است فوتبال ایران را 
ویران کنند. هرچند دیروز کفاشیان، اصفهانیان و معینی 
از نایب رئیسی فدراســیون فوتبال، ریاست کمیته داوران 
و ریاست کمیته جوانان فدراسیون استعفا داده اند اما این 
استعفا به معنای استعفا از هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال 
نبود. هیچ نشانی از این اســتعفا ها در مجمع دیروز نبود و 
بازنشسته های فدراسیون حضور محکمی در جلسه داشتند.

از میان انصرافی های فدراســیون فوتبــال، فقط برای 
اصفهانیان جانشین انتخاب شده است. با این حال هنوز 
مشخص نیست اعضای هیئت رئیسه فدراسیون واقعا این 
مجموعه را ترک خواهند کرد یا همچنان همه ادعاها در 

حد حرف است.

وزیرورئیسفدراسیونبهرویخودشانهمنیاوردند

جولان بازنشسته ها در مجمع  پرابهام

منهای فوتبال

مجازاترئالمادریددرانتظارایسکو
باشگاه رئال مادرید ممکن است هافبک اسپانیایی خود را به خاطر تخلف اخیرش 
مجازات کند. باشگاه رئال مادرید در حال بررسی حرکت اخیر ایسکو برای خودداری 
از رفتن به همراه تیم به ورزشگاه سانتیاگو برنابئو برای بازی مقابل آژاکس آمستردام  
است و امکان دارد که او را مجازات کند. با وجود آنکه ایسکو بابت تنها همراه نکردن 
هم تیمی هایش در مسیر ورزشگاه از آنها عذرخواهی کرد، سانتیاگو سولاری سرمربی 
رئال مادرید مورد را به مدیران باشگاه گزارش کرده و به همین دلیل امکان دارد که 

او مجازات شود.

انریکه:کروسرابرایبارسلونامیخواستم
سرمربی سابق بارسلونا و فعلی تیم ملی اســپانیا از تمایل به جذب تونی 
کروس در گذشــته خبر داد. لوئیز انریکه می گوید: بســیاری از من در 
مورد تمایلم به بازی تونی کروس می پرســند. باید بگویم من نسبت به 
ایوان راکیتیچ بیش از تونی کروس شــناخت داشــتم. راکیتیچ عملکرد 
خوبی در ســویا داشــت اما من کروس و راکیتیچ را با هم می خواستم 
که در نهایت راکیتیچ راهی بارسا شــد زیرا بودجه ما فقط اندازه جذب 

یک بازیکن بود.

حملهعجیبجیمیجامپدردربیبیرمنگام
دیروز در ورزشگاه سنت اندروز، دربی شــهر بیرمنگام بین استون ویلا و بیرمنگام 
سیتی در مهم ترین بازی چمپیونشیپ انگلیس برگزار شد که شاهد اتفاقی عجیب و 
زننده بود. بازی به دقیقه 9 رسیده بود که یکی از هواداران بیرمنگام وارد زمین شد و 
از پست به جک گریلیش، هافبک استون ویلا حمله ور شد و با یک ضربه او را نقش بر 
زمین کرد. گریلیش ثانیه هایی بعد از زمین بلند شد و بدون واکنش خاصی گفت که 
مشکل خاصی برایش پیش نیامده است. پلیس البته بلافاصله جیمی جامپ ضارب را 
دستگیر و از زمین خارج کرد. گریلیش در نیمه دوم گل پیروزی ویلا را به ثمر رساند.

همکاریچندسالهفیفاباهکرهابرایتحقیقات
منابع خبری مدعی شــدند که فیفا سالهاست از اسناد افشــاگرانه برای تحقیق 
از باشگاه های فوتبال اســتفاده می کند، با اینکه می داند این اسناد ممکن است 
با هک شدن سیستم های الکترونیک این باشــگاه ها بدست آمده باشد. روزنامه 
انگلیسی دیل میل مدعی اســت فیفا سالها از اسناد افشــاگرانه ای که بدستش 
می رسد برای تحقیق درباره باشگاه های فوتبال استفاده می کند، با اینکه می داند 
این اسناد ممکن اســت با روش هایی مثل هک کردن سیســتم های الکترونیک 

بدست آمده باشد.

ضد حمله

حمیدرضاخداشــناس:تیم فوتبــال ذوب آهن 
اصفهان نماینده کشــورمان عصر امروز و از  ســاعت 
1۸ با قضاوت کواک مان، داور هنگ کنگی در دومین 
دیدار از گروه A لیگ قهرمانان آسیا، بر اساس قانون 
بازی در زمین بی طرف در امارات به مصاف تیم النصر 
عربســتان می رود. دو تیم در نخســتین بازی خود 
ناکام بوده اند. ذوب آهن در دیدار مقابل الزورا عراق 
به نتیجه مساوی بدون گل رســید و النصر عربستان 
مقابل الوصل امارات شکســت خورد و اکنون آخرین 
تیم جدول است. در نتیجه سه امتیاز این بازی برای 
هر دو تیم مهم اســت و می تواند موجب ارتقایشان 
در جدول این گروه شود. شاگردان منصوریان هفته 
گذشته بعد از  هفته ها ناکامی در لیگ برتر دست به 
کار بزرگی زدند و توانســتند تیم مدعی پدیده شهر 
خودرو را در مشهد شکست بدهند و با روحیه ای بالا 
خود را آماده بازی با حریف عربســتانی کنند. ذوب 
آهن یک بار در مرحله پلی آف توانسته در قطر الغرافه 
مدعی که انصافــاً از النصر قوی تــر و نامدارتر بود را 
شکست دهد و حالا آمده اســت بار دیگر با بازیکنان 
جوان و با انگیزه اش پیروزی دیگری را خارج از خانه 
بدست آورد و  امیدوار به صدرنشــینی گروه  A  در 
پایان هفته دوم لیگ قهرمانان آسیا باشد. منصوریان 
در غیــاب خلعتبری مصــدوم ، روی بازیکنانی چون 
رشید مظاهری، میلاد فخرالدینی، قاسم حدادی فر، 
ماریون سیلوا و کریســتین اوساگونا حساب ویژه ای 
باز کرده است و به شکســت حریف در امارات بسیار 

خوشبین است. 
در ســوی مقابل اما النصر عربســتان تیم قدرتمند و 
مطرحی در مقایســه با تیم هایی مثل الهلال نیست 
ولی قطعاً شرایط و امکاناتش مناسب تر از ذوب آهن 
اســت و شــاید از نظر مالی به هیچ عنوان دو باشگاه 
قابل مقایســه نباشــند. النصر نیز ماننــد ذوب آهن 
با پیــروزی مقابل الاتفاق در لیگ داخلی کشــورش 
پای به این میــدان می گذارد و برعکس شــاگردان 
منصوریان که جزو تیم های انتهای جدولی لیگ برتر 
ایران هستند، این تیم با 52 امتیاز در رده دوم جدول 

لیگ عربستان قرار گرفته است.
احمد موســی، ســتاره ملی پوش نیجریه ای که در 
هر ســه مســابقه جام جهانی 201۸ نیــز به میدان 
رفت و با نمایش فوق العــاده در آخرین بازی مرحله 
گروهی دو گل برابر ایســلند به ثمر رساند، مهم ترین 
بازیکن النصر عربســتان محســوب می شود و ستاره 
این تیم است. هدایت زرد پوشان را ویتوریا پرتغالی 
برعهده دارد که در عرصه مربیگری با ســابقه است.

عمر هوساوی، یحیی الشــهری و ... دیگر ستاره تیم 
النصر عربستان هستند که در جام جهانی نیز سابقه 
بازی دارند. با این تفاســیر باید منتظر بود و دید که 
در نخســتین تقابل نمایندگان ایران و عربستان در 
این فصل لیگ قهرمانان کدام تیــم موفق تر خواهد 
بود و نتیجه بهتری خواهد گرفــت. دیگر دیدار این 
گروه نیز بیــن دو تیم الزورا عــراق و الوصل امارات 

برگزار می شود. 

ورزش: در فاصله کمتر از 2 ماه تا برگزاری رقابت های قهرمانی 
وزنه برداری آسیا سرمربی تیم ملی رسما از لیست خود برای 
حضور در این مسابقات رونمایی کرد. مسابقات وزنه برداری 
قهرمانی سال 2019 آسیا یکی از مراحل گزینشی و کسب 
سهمیه المپیک2020 توکیو به حساب می آید، 1۸ تا 2۸ 
آپریل )29 فروردین تا ۸ اردیبهشــت ماه( به میزبانی شهر 

نانگبو کشور چین برگزار می شود.
بدون شک بزرگ ترین غایب این لیست سهراب مرادی بود 
که به دلیل مصدومیت شانس حضور در این رقابت ها را از 
دست داد، اما سایر مدعیان از جمله سعید علی حسینی در 

ترکیب قرار دارند. 
محمدحسین برخواه، ســرمربی تیم ملی وزنه برداری در 
خصوص ترکیب نهایی جهت شرکت در مسابقات قهرمانی 
2019 آسیا در چین گفت: آخرین فرصت برای ارسال اسامی، 
روز یکشــنبه بود که پس از برگزاری یک ماه و نیم اردو، به 
جمع بندی نهایی رسیدیم تا ترکیب 12 نفره را برای اعزام 

اعلام کنیم.
وی عنوان کرد: در دسته ۸9 کیلوگرم یک رکوردگیری به 
عمل آمد و در نهایت علی میری و مسعود چترایی انتخاب 
شدند. در دســته 9۶ کیلوگرم، ســهراب مرادی به دلیل 
مصدومیت نمی تواند در مسابقات قهرمانی آسیا شرکت کند 
و سیدایوب موسوی و کیانوش رستمی در این وزن حضور 
دارند. در دسته 102 کیلوگرم رضا بیرانوند و امیر حقوقی که 
در مسابقات جهانی حاضر بودند، اعزام می شوند که عملکرد 
قابل قبولی در آن رویداد داشتند که امیدواریم در این دوره 

هم خوب کار کنند.
سرمربی تیم ملی بزرگسالان افزود: در دسته 109 کیلوگرم 
هم علی هاشمی و کیا قدمی دو نماینده کشورمان در جام 
فجر، رکوردهای خوبی را ثبت کردنــد و این دو ملی پوش 
این توانایی را دارند که در چین رکوردهای بالاتری را داشته 

باشند. در فوق سنگین نیز علی داوودی و سعید علی حسینی 
حضور خواهند داشت.

برخواه در مورد رقابت ملی پوشــان در وزن 109 کیلوگرم 
با میزبان اظهار داشت: در وزن 109 کیلوگرم رقابت خیلی 
سختی را با رقیب چینی خواهیم داشت. امیدوارم بتوانیم در 

این وزن مدال طلا را به دست بیاوریم.
وی در خصوص دو وزنه بردار ذخیره برای مسابقات نیز گفت: 
دو رزرو اعلام کردیم که میرمصطفی جوادی و محسن دادرس 

هستند که در صورت نیاز، به ترکیب اضافه می شوند.
برخواه در مورد تغییرات صورت گرفته در ترکیب برای حضور 
در رقابتهای قهرمانی آســیا، تاکید کرد: نسبت به لیست 
مقدماتی تغییرات مختصری داشتیم ولی لیست نهایی ملاک 
و معیار است. برای جلسه تاییدیه نهایی )کنگره مسابقات(، 10 
نفر از بین این 12 نفر مشخص خواهند شد. تمرکز ما بر همین 

12 نفر است و از بین آنها دو نفر کنار می روند.

سهراببهآلمانمیرود
سهراب مرادی، ملی پوش وزنه بردار ایران که به دنبال درمان 
خود در آلمان بود، دیروز جلســه ای را با رئیس کمیته ملی 
المپیک داشــت و در این جلسه تصمیم گرفته شد که این 

وزنه بردار برای معاینه و درمان به آلمان اعزام شود.
در این جلســه علاوه بر ســهراب مرادی، صالحی امیری 
رئیس کمیته ملی المپیک، علی مرادی رئیس فدراسیون 
وزنه برداری، دکتر نوروزی رئیس فدراسیون پزشکی ورزشی، 
دکتر باقری، محمد شروین اسبقیان، به عنوان نماینده وزارت 
ورزش و جوانان و همچنین تعدادی از پزشکان حضور داشتند 

و قرار شد سهراب مرادی برای درمان و معاینه به آلمان برود.
قرار است هر چه ســریع تر کارهای اخذ ویزا برای این وزنه 

بردار انجام شود.
سهراب مرادی از ناحیه دیسک کمر دچار مشکل شده است. 
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النصر عربستان - ذوب آهن ؛نبرد ناکامان
سرمربیتیمملیوزنهبرداری:ملاکلیستنهاییاست
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قهرمانلیگوالیبالچهروزیرونمایی
میشود؟

ورزش:منوچهر پورحسن سرپرست ســازمان لیگ، زمان برگزاری 
دیدارهای فینال و رده بندی لیگ برتر را اعلام کرد. به این ترتیب تیم های 
شهرداری ورامین و سایپا روز 22 اســفند ماه تمرین خود را در محل 
مسابقات برگزار می کنند و دیدارهای اول و دوم فینال در روزهای 23 
و 25 اسفند ماه برگزار می شود.وی ادامه داد: اگر نیاز به برگزاری دیدار 
سوم باشــد، این دیدار روز 2۶ اسفند ماه برگزار خواهد شد. سرپرست 
سازمان لیگ همچنین روز شنبه 25 اسفند ماه را روز برگزاری دیدار 
رده بندی اعلام کرد و در این روز تکلیف تیم سوم نیز بعد از تک بازی تیم 

های پیام مشهد و کاله مازندران مشخص خواهد شد.

ملیپوشجودو:برایارتقاءرنکینگنیازبه
رقابتهایبینالمللیداریم

ورزش:قاســم نوری زاده ،عضو تیم ملی جودو گفت: بــرای ارتقا در 
رنکینگ به حضور در رقابت های بین المللی نیاز داریم. وی اظهار کرد: 
جودو مثل بقیه رشته ها نیست و برای کسب سهمیه المپیک باید در 
کوران رقابت های بین المللی باشیم تا بتوانیم امتیاز جمع کنیم و در 
رنکینگ بالا بیاییم. وی ادامه داد: در یکی دو سال اخیر شرایط خوبی به 
لحاظ شرکت در پیکارهای بین المللی داشتیم و بعضی از ملی پوشان تا 

رده 20 رنکینگ آمدند و خودم نیز تا نفر 32 و 33 بالا آمدم.

اهداییادبودهایقهرمانانبهموزه
ورزش:مراسم اهدای مدال ها و کاپ ها توسط فدراسیون های ورزشی 
برای موزه المپیک و پارالمپیک در محل کمیته ملی المپیک برگزار شد. 
در این مراسم وزیر ورزش و جوانان و رئیس کمیته ملی المپیک و جمعی 

از رؤسای فدراسیون ها حضور داشتند.

درخششبانویطلاییدارتایران
ورزش:مژگان رحمانی با حضور در مسابقات جهانی سلانگور 2019 
که یکم تا سوم مارس در مالزی برگزار شد توانست در دو بخش انفرادی 

و تیمی دو مدال با ارزش را از آن خود کند.
در بخش تیمی که با حضور 2۶ تیم همراه بود تیم )AMG( متشکل 
 Asvika Mahes بازیکن شــماره یک هند و Janani Copal از
بازیکن مالزیایی به همراه مژگان رحمانی اعضای این تیم بودند توانستند 
به فینال این دوره از مسابقات راه یابند و در مقابل تیم فیلیپین بازی را 
واگذار کردند و عنوان با ارزش نایب قهرمانی این دوره از مسابقات را به 
دست آوردند. در بخش انفرادی نیز که با حضور 90 بازیکن بانو برگزار 
شد، مژگان رحمانی در جمع ۸ بازیکن برتر راه پیدا کرد که در این مرحله 
با نتیجه ۴-2 به قهرمان این دوره از مسابقات بازی را واگذار کرد و به مقام 
پنجم مشترک دست یافت. گفتنی اســت مژگان رحمانی  نخستین 
بازیکن ایرانی است که در سال 2019 با کسب امتیازات مسابقات جهانی 

سلانگور نام خود را وارد رنکینگ جهانی کرده است.

بازگشتمسافرانجامدانکلوفبهاردوی
آزادکاران

ورزش:اردوی تیم ملی کشتی آزاد برای حضور در مسابقات قهرمانی 
آسیا از روز 13 اسفندماه در خانه کشتی تهران آغاز شد و نفرات منتخب 
کادر فنی، تمرینات خود را استارت زدند. این اردو که ششمین مرحله 
اردوی تیم ملی کشتی آزاد برای حضور در رقابت های کشتی قهرمانی 
آسیا در چین محسوب می شود چندین غایب داشت که این نفرات از 

امروز به جمع اردونشینان ملحق شدند.
بدین ترتیب حســن یزدانی، رضا یزدانی و پرویز هادی کشتی گیران 
شرکت کننده در جام دانکلوف بلغارستان از دیروز )یکشنبه( به جمع 
نفرات شرکت کننده در این اردو پیوستند. البته مصطفی حسین خانی 
که در جام دانکلوف بلغارستان شرکت کرده بود با نظر کادر فنی در این 
اردو حضور ندارد. تیم ملی کشتی آزاد ایران  دو مرحله اردوی دیگر را تا 
زمان  حضور  در  رقابت های کشتی قهرمانی آسیا )3 تا ۸ اردیبهشت ماه 

9۸  در  شهر شی آن چین( پیش  رو دارد.
همچنین اردوی بعدی آزادکاران از روز ۴ تا 19 فروردین ماه سال آینده 

در شهر خرم آباد برگزار می شود.

موسوی:میخواهمازوالیبالبروم
ورزش:سید محمد موسوی، ملی پوش والیبال ایران و بازیکن تیم 
پیام خراسان که طی هفته گذشته با حواشی بسیاری درگیر بود، از 
وضعیت موجود در این رشته انتقاد کرد و گفت:به نظر من وضع از 
این بدتر هم می شود. با این وضعیت بدم می آید والیبال بازی کنم. 
دیگر دوست ندارم کسی من را بشناسد. می خواهم از والیبال بروم. 
وی افزود: چند سال پیش افتخار می کردم که در لیگ بازی می کنم 
اما حالا شرایط را طوری کرده اند که نه فقط من که خیلی از بچه ها 

دل و دماغ بازی کردن ندارند.

گفتوگویکوتاه

انتقادهایشانازرویحسادتبود
فرشتهکریمی:دوستدارمبه

جامجهانیبروم
ورزش:فرشته کریمی،ستاره بی چون و چرای تیم ملی فوتسال 
این بار هم مقابل روس ها خوش درخشــید تا قدرتش را به رخ 
منتقدانش بکشد.حرف های تازه او را در مورد تیم ملی فوتسال و 

اتفاقات اخیر مرور می کنیم.
پرسش مهم، درباره بدون تیم بودن ستاره تیم ملی بانوان است. 
فرشته کریمی که در ایران تمام قله را فتح کرده، در پاسخ به این 
سوال گفت: به خاطر اینکه فکر می کنم هر چیزی که در کشور 
خودم بود را یاد گرفتم. امسال پیشنهادی از یکی از باشگاه های 
ایتالیا به من شد که واقعا دوست داشــتم بروم و چیزهایی را از 
کشورهای دیگر بخصوص اروپایی یاد بگیرم تا در آینده هم برای 
خودم هم برای اینکه بتوانم به جوانان دیگر یاد بدهم. من تا پای 
عقد قرارداد هم رفتم، اما نشد. متاسفانه آن باشگاه نمی توانست 
بازیکنی غیر از اتحادیه اروپا بگیرد. به همین دلیل نمی توانستم 
با ویزای ورزشی در ایتالیا حضور داشته باشم و باید با ویزای کار یا 
تحصیل اقدام می کردم. کریمی همچنین درباره انتقادهایی که به 
وی و همچنین بعضی بازیکنانی که بدون تیم بودند و به اردوی تیم 
ملی دعوت شدند اظهار داشت: خدا را شکر که که در این دوبازی 
روسفید شدم. به نظرم درست است که بازیکن بدون تیم نباید 
در تیم ملی باشد اما انتقاد منفی همیشه از روی حسادت انجام 
می شود و این یعنی من راهم را درست انتخاب کردم.  چه اتفاقی 
در فوتبال بانوان در سال 9۸ می تواند فرشته کریمی را خوشحال 
کند؟ که خانم گل فوتسال بانوان گفت: ما مسابقاتی در سال 9۸ 
نداریم، دوست دارم چند بازی دوستانه با تیم های قدرتمند برگزار 
کنیم. همچنین خیلی دوست دارم به جام جهانی  اعزام شویم. از 
مسئولان می خواهم ما را حمایت کنند، هدف ما بالا نگه داشتن 

پرچم ایران و افتخار آفرینی برای کشور است.

ورزش: یکی از ملی پوشان با سابقه فوتبال هفت نفره جانبازان و 
معلولین افشاگری بی سابقه ای درباره حواشی و باندبازی و حضور 

بازیکنان سالم در این رشته مطرح کرد.
حبیب الله حیدری مهر در گفت وگو با فارس، با اشاره به برگزاری 
مســابقات فوتبال هفت نفره قهرمانی کشور که هم اکنون به 
میزبانی تهران در حال برگزاری اســت،گفت: در حالی که در 
این مسابقات در ترکیب تیم زنجان به عنوان دروازه بان حضور 
داشتم، اما در اعتراض به تغییر کلاس بندی ام که سال هاست در 
آن کلاس بازی می کنم حاضر به شرکت در مسابقات نشدم و 

تنها به عنوان یک تماشاگر نظاره گر مسابقات هستم.
 وی افزود: متأســفانه بیشــتر بازیکنانی که هم اکنون در این 
رشته فعالیت می کنند، سالم هســتند و تنها ادای معلولان را 
درمی آورند. دروازه بان تیم شــیراز در حالی که کاملًا سلامت 
 CP اســت با تقلید از حرکات من خود را به عنــوان معلول
)فلج مغزی( جا زده است و کلاس بندی گرفته است. اگر یک 
کارشناس و حتی یک بیننده عادی با دقت به حرکات او درون 
دروازه توجه کند متوجه می شود تا وقتی ایستاده و عکس العملی 
ندارد فرم من را می گیرد، اما در هنگام مسابقه و شیرجه زدن از 

دروازه بان های سالم هم بهتر دایو می بندد.

یکشبهشفاپیداکردم
ملی پوش با سابقه فوتبال هفت نفره  در پاسخ به این سؤال که 
مگر نظارتی روی کار کلاس بندان نیست، گفت: در حالی که من 
به عنوان اولین بازیکن در جهان، کلاس CP5 را دریافت کرده ام 
و بسیاری از کلاس بندها از فیلم ها و فرم من برای کلاس بندی در 

این کلاس در تمام جهان استفاده می کنند، اما در کمال تعجب 
بعد از 3۴ سال پزشکان ما تشخیص دادند که یک شبه شفا پیدا 
کرده ام و کلاسم را از 5 به 7 افزایش دادند. در حالی که سال قبل 
زیر نظر 20 کلاس بند بین المللی در مسابقات جهانی آرژانتین 
کلاس پنجم مجدداً تأیید شده بود. حیدری مهر با بیان اینکه 
متأســفانه هیچ مرجعی برای رسیدگی به این تخلفات وجود 
ندارد و حاضر نیست به این ماجرا ورود کند، گفت:  در حالی که 
سال ها به عنوان دروازه بان تیم ملی حضور داشتم، اما دو بازیکن 

کاملاً سالم را جایگزین من کرده اند و من خانه نشین شده ام.
وی در پاســخ به این ســؤال که ایراد کار از کجاست و مقصر 
کدام قســمت از فدراسیون اســت،  عنوان کرد: مقصر اصلی 

ابتدا مســئولان انجمن فوتبال 7 نفره هستند. از طرفی دیگر 
کلاس بندها با همشهری هایشــان کنار می آیند و باندبازی 
می کنند؛ کادر فنی هم بازیکنانی را که می خواهد با هماهنگی 
کلاس بندها برای شان کلاس می گیرد تا در ترکیب تیم حضور 
داشته باشند. وی خاطر نشــان کرد: تمام CP5هایی که در 
ایران ادای من را درمی آورند سالم هستند، اما با درآوردن ادای 
من به جای من به تیم ملی می رسند. حق 90 درصد معلولین 
خورده شده و خانه نشین شــدند. ای کاش اجازه می دادند از 
کلاس بندی ها فیلم می گرفتم تا نشان دهم چگونه افراد سالم  
خود را معلول جــا می زنند و کلاس می گیرنــد و معلولین را 

خانه نشین می کنند.

جکبرســفورد/مترجم:امیرمحمدسلطانپور:رقابت 
سخت برای کسب جام در تمامی تورنمنت ها می تواند برای یک 
تیم هشداردهنده باشد. اگر در رقم زدن این اتفاق موفق شدند نام 
خود را در میان بزرگان تاریخ می نویسند، اما شکست بخورند آن 
اصطلاح قدیمی که تیم دوم هیچ چیز نخواهد برد، و طعنه های 

رقیبانتان شما را تا ابد آزار خواهند داد.
گاهی فشار کسب تعداد موفقیت بالا می تواند بیش از اندازه باشد 
و این فصل منچسترسیتی را داریم که باید مراقب باشد در چنین 
وضعیتی گرفتار نشود. آن ها هم اکنون یکی از چهار جام ممکن را 
با قهرمانی در جام اتحادیه به دست آورده اند اما تیم هایی هستند 
که با وجود نزدیک شدن به همه جام های ممکن هیچ چیز کسب 

نکرده اند. در زیر به برخی از این تیم ها نگاهی می اندازیم:

فیورنتینا)1998/99(
با انتخاب جیووانی تراپاتونی به عنوان سرمربی فیورنتینا، بنفش 
ها در حالی فصل 9۸/99 را آغاز کردند که امیدوار بودند بتوانند 
به طلسم 30 سال قهرمان نشدن در سری آ خاتمه دهند. آن ها 
حتی تا دو ماه مانده به پایان فصل نیز در صدر جدول قرار داشته 
و گابریل باتیسوتا نیز با 13 گل در 13 بازی در اوج بود؛ اما با خروج 
دیگر مهاجم خوب این تیم یعنی ادموندو، فیورنتینا ضربه بدی 
خورد و با کسب تنها دو برد در یازده بازی پایانی فصل به رتبه ای 
بهتر از سوم دست پیدا نکرد. آن ها حتی به فینال جام حذفی ایتالیا 
نیز رسیده بودند و در حالی که تا 20 دقیقه انتهایی بازی برگشت 
از پارما پیش بودند اما در نهایت شکست خورده و دستشان از آن 

جام نیز کوتاه ماند.

بایرلورکوزن)2001/02(
پایان فصل فاجعه بار برای لورکوزن در ایــن فصل به یکی از 
داســتان های اســطوره  در فوتبال آلمان تبدیل شده است. 
شاگردان کلاس تاپمولر در فاصله سه هفته مانده به پایان لیگ 
پنج امتیاز از نزدیک ترین تعقیب کننده خود یعنی دورتموند 

بیشتر داشــته و همینطور به فینال جام حذفی و فینال لیگ 
قهرمانان اروپا نیز راه یافته بودند. با وجود حضور ســتاره ای 
جوان مثل میشائیل بالاک، با شکست در دو بازی از سه بازی 
آخر، جام را بــه زنبورها هدیه دادند. آن هــا در فینال دویچه 
پوکال نیز در حالی که تا پایان نیمه اول از شالکه پیش بودند 
در نهایت بازی ۴-2 واگــذار کردند. در لیگ قهرمانان با وجود 
خلق شگفتی با حذف کردن تیم هایی مانند آرسنال، لیورپول 
و منچستریونایتد لورکوزن در فینال مغلوب گل خارق العاده 

زیدان شده و 2-1 بازی را به رئال مادرید باخت.

بایرنمونیخ)2011/12(
با اضافه کردن بازیکنانی مانند منوئل نویــر و جروم بوآتنگ به 
تیم، بایرن مونیخ با هدایت یوپ هاینکس امیدوار بود که بتواند 
به تسلط مدافع عنوان قهرمانی یعنی دورتموند در بوندس لیگا 
خاتمه دهد. باواریایی ها فصل را بســیار خوب شروع کرده و در 
هفت بازی ابتدایی ۶ برد به دســت آوردند اما در نهایت عملکرد 
خیره کننده زردپوشان که در 2۸ بازی بدون شکست بودند در 
نهایت دست آن ها را از جام کوتاه کرد. بایرن در جام حذفی نیز در 
فینال اسیر طلسم دورتموند شده و بازی را 5-2 به حریف خود 

واگذار کردند. اوضاع برای آن ها زمانی بدتر شد که در بازی فینال 
لیگ قهرمانان اروپا در زمین خود میزبان چلسی بودند. مونیخی 
ها در این بازی تسلط کامل را بر توپ و میدان داشتند اما تا آخرین 
دقایق نتوانستند از موقعیت های خوب خود استفاده کنند، اما 
سرانجام در آن زمان توسط توماس مولر به گل رسیدند. بایرن در 
حالی که آماده بود تا مراسم قهرمانی را در آلیانز آرنا آغاز کند اما 
چند دقیقه بعد در وقت های تلف شده کابوسی در قامت دیدیه 
دروگبا را شاهد بود که بازی را مساوی کرد. بایرن در وقت اضافه 
یک پنالتی را توسط روبن از دست داد و در ضربات پنالتی نیز آن ها 

جامی دیگر را دردناک تر از دو جام قبلی از کف دادند.

بارسلونا)1999/2000(
سال ها قبل از تیمی که با پپ گواردیولا قهرمان سه گانه می شد، 
بارسلونا می خواست با ستارگانی مانند فیگو، کلایوت و ریوالدو به 
این مهم دست یابد. آن ها فصل قبل از آن با یازده امتیاز اختلاف 
نسبت به رئال قهرمان لالیگا شــده اما در فصل 1999/2000 با 
هدایت لوئی فنخال دچار مشکل شدند. با وجود مشکلاتی که این 
مرد هلندی با برخی از بازیکنان بخصوص ریوالدو پیدا کرد اما آبی 
و اناری پوشان تا آخرین هفته ها با تیم بی تجربه دپورتیوو لاکرونیا 
برای جام لالیگا می جنگید و همینطور در نیمه نهایی جام حذفی 
و لیگ قهرمانان حضور پیدا کرده بود. اما ناگهان فصل برای آن ها 
فرو ریخت. کاتالان ها در نیمه نهایی جام حذفی به خاطر در اختیار 
نداشتن تعداد بسیار زیاد ملی پوش خود و همینطور قانون آن زمان 
اسپانیا در عدم اجازه در استفاده بیش از سه بازیکن جوان فقط 
می توانستند با 10 بازیکن به میدان بروند و با توجه به شکست 0-3 
در بازی رفت مقابل اتلتیکو مادرید ترجیح دادند که با اعتراض به 
این قانون مسابقه برگشــت خود را بایکوت کرده و 3-0 بازنده 
شوند. آن ها در لیگ قهرمانان اروپا نیز در مجموع دو بازی رفت و 
برگشت با نتیجه 5-3 شکست خورده و حذف شدند و همینطور 
لالیگا را نیز با دو تساوی و یک شکست در سه بازی آخر از دست 

داده تا لاکرونیا قهرمان شده و فن خال از سمت خود اخراج شود.

حسابتوئیترباشگاهبارسلونادقایقیبعدازشروع
بازیاینهفتهدرمقابلرایووایکانو،دستیابیفوق
ســتارهآرژانتینیاینتیمبهیکرکورددیگررا
پوششداد.لیونلمسیباحضوردربازیاینهفته
درزمینکهالبتهباگلزنیمجدداونیزهمراهبود،برای
چهارصدوچهلوسومینبارپیراهنآبیواناریرا
بهتنکردتاباپشتسرگذاشتنآندرساینیستا
ازلحاظتعدادبازیبهدومینبازیکنتاریخبارســا

تبدیلشدهوتنهاژاویرابالایسرخودببیند.

چلسیبهمناســبتصدوچهاردهمینسالگردتاسیس
اینباشگاه،درحســابتوئیتررسمیخودبهخودشان
تبریکگفتهاست!باشگاهچلســیباانتشارعکسیاز
جایگاه»شِد«درورزشگاهاستمفوردبریجکهگروهیاز
متعصبترینهوادارانشیرهایلندندرآنمینشینند،
بامتن»تولدصدوسیزدهسالگیمابهخودمانمبارک«به
آنواکنشنشاندادهاست.تازمانتهیهمتن،اینتوئیت
حدودشانزدههزارلایکگرفتهونزدیکبهششهزاربار

ریتوئیتشدهاست.

باشگاه چلسیباشگاه بارسلونا
تنیسورترازاولجهاندرپســتیاینستاگرامیاز
ملاقاتباالگوواسطورهخودخبرداد.نوواکجوکوویچ
بهترینتنیسورحالحاضردنیاکهدرمسابقاتتنیس
ایندینولزدرآمریکاحضوردارد،پیشازآغازمسابقه
مرحلهیکشصتوچهارمنهاییبا»بیورنفراتانجلو«
کهدرنهایتباپیروزیاوهمراهبود،بهســراغیکی
ازتماشــاگرانویژهاینبازییعنیپیتسمپراس
تنیسوراســطورهایرفتوباانتشارعکسیازاودر

اینستاگرامشاوراالگویخودلقبداد.

هافبکملیپوشایرانیدرتوییترخودبهنخستین
تجربهنوددقیقهبــازیدرلیگبرتــرانگلیس
واکنشنشانداد.تیمبرایتونکهازحضورعلیرضا
جهانبخشدرترکیبخودبهــرهمیبرددردربی
M23موفقشددرزمینکریستالپالاس2-1به
پیروزیدستیابد.جهانبخشباانتشارعکسیاز
خوددرحاشیهاینبازیازاحساسخوبشدرکسب
اینپیروزیگفتهوازهمتیمیهایشمیخواهدکه

بهاینروندخوبخودادامهدهند.

علیرضا جهانبخشنوواک جوکوویچ

بیشتربازیکناناینرشتهادایمعلولبودنرادرمیآورند

افشاگری باورنکردنی ملی پوش فوتبال ۷ نفره
تیمهاییکهدرآستانهقهرمانیدرهمهجامهابههیچرسیدند

از عرش به فرش
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ادب و هنر

خبر

جشن تولد على محمد مؤدب 
در چهاردهمين شب طنز انقلاب اسلامى

باشگاه خبرنگاران: چهاردهمين 
شــب طنز انقــلاب اســلامى با 
عنوان «نطنز»، بــه همراه اجراى 
برنامه هايى نظير شعرخوانى طنز، 
استندآپ كمدى و ترانه خوانى طنز 
و با اجراى على زكريايى، از سوى 

باشگاه طنز و كاريكاتور انقلاب اسلامى در محل حسينيه هنر برگزار شد.
اين شب طنز با شعرخوانى طنز محمد سلامى، از شاعران طنز كشور، آغاز 
شد. در ادامه اين برنامه نوبت به نثرخوانى طنز رسيد. موضوع اين نثرخوانى 
در مورد سينماگران و اظهارنظرهاى عجيب برخى از آن ها از جمله كيومرث 

پوراحمد در مورد سال هاى پس از پيروزى انقلاب اسلامى بود.
در ادامه اين برنامه نوبت به شعرخوانى مهدى كبيرى رسيد. كبيرى، در اين 

برنامه شعر طنزى را در مورد برجام و امضاى جان كرى قرائت كرد.
بخش بعدى اين شــب طنز، قدردانى از على محمد مؤدب، نويسنده، شاعر 
و مدير مؤسســه فرهنگى هنرى شهرستان ادب همزمان با برگزارى جشن 

تولد براى او بود.
پيش از حضور على محمد مؤدب بر روى سن، محمدرضا درخشان شعرى 
را درباره اســتاد على محمد مؤدب قرائت كرد كه بخشــى از آن را در ادامه 

مى خوانيد:
مردم! به نظنز آمده استاد مؤدب/ آقا، متشخص، نمكين، شاد! مؤدب!

در محفل ما آمد و يك تن ز مريدان/ بى خود شد و زد نعره و فرياد: مؤدب؟
اين شعر توسط زهرا فرقانى، عاليه رجبى، زهرا آراسته نيا، مينا گودرزى، زهرا 
صفرى، مهدى كبيرى، محمدحسين رحيمى، ياسر پناهى فكور، اميرحسين 
كمال زارع، مهدى امام رضايى، محمدرضا درخشــان از شاعران باشگاه طنز 

انقلاب اسلامى سروده شده بود.
على محمد مؤدب بعد از دريافت هدايايى از طرف باشــگاه طنز و كاريكاتور 
انقلاب و بريدن كيك تولد خود گفت: بســيار خوشحال هستم كه چنين 
محفلى براى طنز پا گرفته است. ان شاا... بزودى رشد كمى و كيفى شاعران 
اين محفل را شاهد باشيم. براى ما كه درگير حوزه جنگ نرم و توليد محتوى 
هستيم واقعاً اين وضعيت گريه آور است. خيلى خوشحال مى شويم كه خنده 

به عنوان ابزار اثرگذار وارد شده و اميدوارم كه دوستان ما موفق باشند.
در بخش پايانى چهاردهمين شــب طنز انقلاب اسلامى، از ميان حاضران، 
سيده فاطمه رضايى با عبارت «پرواز گوسفندها» به عنوان برنده بهترين پاسخ 
درباره دســتاوردهاى دولت انتخاب شد و تعداد هشت عدد پسته به عنوان 

جايزه دريافت كرد.

محمدكاظم كاظمى در نخستين جلسه از سلسله جلسات «شاعر ماه» عنوان كرد

«مولانا» حافظ شعر فارسى در زمانه هجوم
 ادب و هنر/فاطمى نســب يكشــنبه 18 
اسفند ماه، نخستين جلسه از سلسله جلسات 
«شاعر ماه» با موضوع مولانا و با حضور استاد 
محمدكاظــم كاظمى و علاقه مندان به شــعر 
در بنياد پژوهش هاى اســلامى آســتان قدس 
رضوى برگزار شــد. اين سلسله جلسات كه به 
همت انجمن ادبى گوهرشــاد برگزار مى شود 
در هــر برنامه قصــد دارد به معرفــى يكى از 
شــاعران شــاخص بپــردازد. در مقدمه اين 
برنامه با محوريت زندگى و شــعر مولانا، استاد 
محمدكاظم كاظمى با اشــاره به اينكه شعر ما 
در صورت و زبان با فرخى، منوچهرى، انورى، 
نظامى  و در معنا با ســنايى و عطار رشد پيدا 
كرد، بيان داشــت: در مقطعى از تاريخ ادبيات 
فارسى به نظر مى رسيد كه شعر ما در والاترين 
صورت از لحــاظ صورت و معنى قــرار دارد. 
يعنى شــاعرانى آمده  اند و شعر را پله پله رشد 
صورى داده اند و يك عده ديگر از شاعران هم 
پله پله رشد معنايى داده  اند. حالا شاعرى لازم 
بــود كه جنبه صورت و معنى را يك جا كند و 
متعالى ترين و والاترين شعر فارسى را بيافريند 
و اين شــخصى نيســت جز مولانا. چون او از 
لحاظ زمانى بر حافــظ  و حتى تا حدودى بر 
سعدى متقدم اســت. بنابراين كسى كه براى 
نخستين بار شعر فارسى را در بالاترين مرتبه 
از لحاظ صورت و ســيرت مطــرح مى كند و 
آثارى مى آفريند كه تا امروز جزو بهترين آثار 

زبان فارسى است مولانا هست.

 زمانه مولانا   فرهنگ ، ادب و دانش ما 
به قله رسيده است

مولف كتاب «شــعر پارســى»، افزود: در واقع از 
يك جهت مى شود گفت قرن هفتم يك موقعيت 
طلايى اســت. موقعيتى كه آخرين دوره رشد و 
شكوفايى قبل از مغول است. يعنى به مجرد اينكه 
به دوران زندگى مولانا مى رســيم، حمله مغول 
شــروع مى شود و تمام سرزمينى كه مولانا از آن 
برخاسته و تمام سرزمين   هاى مجاور آن به دست 
مغول ويران مى شود، دانشمندان كشته مى شوند، 
كتاب ها از بين مى رود و مدارس راكد مى شود و 
تمام آن رشد و تعالى فرهنگى ما لگدكوب مغول 
مى شــود. مى توانيم بگوييم كه از يك جهت به 
واقع اين آخرين جايى اســت كه زبان و فرهنگ 
و دانش ما جرقه مى زند. بعــد از آن ديگر اثرات 
هجوم مغول همه چيز را نابود مى كند. شايد اگر 
مولانا نبود و عصر مولانا نبود و كسى در اين زمان 
پيدا نشــده بود كه وارث ادب و فرهنگ و دانش 
ما باشــد، با هجوم مغول ديگر همه چيز از بين 
مى رفت و ما ديگر آثارى مثل ديوان شــمس و 

مثنوى معنوى نداشتيم وامكان خلق چنين آثارى 
نبود. از دوران مغول تا حدود يك قرن بعد يعنى 
دوران حافظ بود كه عملاً فرهنگ ما در رشد بود و 
بعد از آن انحطاط شروع شد. انحطاطى كه در اثر 
ويرانى   هاى مغول بود. پس بنابراين زمانه مولانا از 
يك جهت زمانه   اى استثنائى است. زمانه اى است 
كه فرهنگ و ادب و دانش ما به يك قله رســيده 
و بعد از آن هــم راه فرود را پى مى گيرد. در اوج 
اين قله هم چند نفر هســتند؛ حافظ و سعدى و 
مولانا. بعد از آن به سمت انحطاط مى رويم و بعد 
قله هاى ديگرى ظهور مى كنند كه با مولانا 200 
تا 300 ســال فاصله دارند. يعنى ويران گرى هاى 
تهاجم مغول تا 300-200 سال اثر مى گذارد بر از 

بين رفتن فرهنگ ما.
كاظمى با اشــاره به شــرايط شهر بلخ در طول 
تاريــخ ادبيات فارســى ابراز كــرد: بلخ زمانى 
پايتخت زبان و ادب فارســى بوده است. يعنى 
بيشترين شــاعران و متفكران و شخصيت   هاى 
علمى از بلخ برخاســته اند؛ شهيد بلخى و رابعه 
بلخى و ديگرانى كه حدود قرن ســوم و چهارم 
از بلخ برخاســته اند. ما اگر آن شعرى كه انورى 
در جريان ارتباط با بلخ مى نويسد را نگاه كنيم 
متوجه مى شويم كه بلخ مركز حضور دانشمندان 
و شاعران بوده است. جريان از اين قرار است كه 
يك شاعرى مردم بلخ را هجو كرده بوده و مردم 
بلخ انورى را مقصر اين شعر مى دانسته اند و آن 
را كلى در شــهر مى گردانند و به قولى رسواى 
شهر مى شود. بعد انورى مى گويد من اين شهر 
را هجو نكرده ام. سپس شعرى مى گويد و از بلخ 
تعريــف و تمجيد مى كند. مثــلاً مى گويد مگر 
كســى از جهود خيبرى باشد كه شهرى با اين 
بزرگى را هجو كند و بعد مشاهير و مفاخر بلخ 
را مى شمارد كه مى بينيم فهرست بلند بالايى از 
دانشمندان و عرفا و مشايخ و شعراى بلخ فقط در 

شعر انورى هست، از جمله قاضى حميد الدين 
بلخى كه از نويســندگان بــزرگ تاريخ ادبيات 
ماست. ما شهرى با اين عظمت داريم و در قرن 
هشتم كسى به نام سلطان العلما بهاءالدين ولد 
در بلخ وجود دارد كه يكى از شــيوخ و معاريف 
بزرگ شهر بلخ است و به نوعى واعظ و خطيب 
بزرگ شــهر بلخ حساب مى شود و جلال الدين 
محمد فرزند اوست. گويا محيط شهر به خاطر 
حكومت خوارزمشاهى براى بهاءالدين ولد قابل 
تحمل نيســت؛ براى همين دست خاندانش را 
مى گيرد و از بلخ به سمت سرزمين تركيه كوچ 
مى كنند. حكايت اســت كه در اين مسير حتى 
خيام را مى بينند كه خيام به بهاءالدين مى گويد 
دير نباشد كه اين فرزند تو آتشى در جان عالم 
زند. بهاءالدين ولــد بعد از بلخ، مدتى در حلب 
و قونيه ســكونت كرد تا وقتــى كه فوت كرد و 

فرزندش مولانا مسند پدر را گرفت.

 نقطه مشترك عرفان و شعر، زيبايى است
شاعر «شمشير و جغرافيا» افزود: مولانا تا حدود 
40 سالگى منبر ارشــاد و وعظ و خطابه داشت 
و كمتر دنبال شعر مى رفت. البته شعرهايى دارد 
كه با تخلص خاموش اســت كه مال دوران قبل 
از برخورد با شمس تبريزى است. وقتى مولانا با 
شــمس كه يكى از عرفا و شوريدگان عالم است 
برخورد مى كند، در او يك روح و ظرفيتى مى بيند 
كه با روحيات خشــك روزگار خودش فرق دارد. 
احساس مى كند بايد او را با عالم عرفان هم آشنا 
كند. تعبيرى آقاى شفيعى كدكنى درباره عرفان 
دارد كه مى گويد عرفــان برخورد هنرى با دين 
اســت؛ يعنى برخورد از منظر جمال شناسانه با 

دين.
در ادبيات فارسى به دليل اينكه عرفان و شعر 
يك نقطه مشــترك دارند و آن هــم زيبايى 
است، شعر عرفانى زياد داريم. شمس احساس 
مى كند مولانــا ظرفيت و نــگاه عرفانى را در 
خودش دارد و حيف اســت كه او فقط خطيب 
و واعظ باشــد و چشم او را به عوالم عرفانى باز 
مى كند. مولانا از اينجا و در حدود 40 سالگى 
به سمت گرايش هاى عرفانى كشيده مى شود. 
اگرچه اطرافيان و شــاگران مولانا از اين اتفاق 
خيلى خوشــحال نمى شوند و حتى قصد جان 
شــمس را مى كنند كــه ماجراهاى خودش را 

دارد.

 خلاقيت و تصويرهاى ساده شعر مولانا 
وجه تمايز شعر او با ديگران است

اين تحــول روحى طبيعتاً مولانــا را در عين 
دانشــمند بودن، عارف بزرگ و شــاعر بزرگى 

مى كند. ديوان شــمس حــدود 50 هزار بيت 
غزل اســت و مثنوى حــدود 25 هزار بيت. و 
اين شعر ســرودن، با اين تعداد و جوشش، اثر 

برخورد شمس و مولاناست.
در مورد مولانا بيشتر بر اين جنبه تأكيد دارم 
كــه دريابيم خيلى وقت هــا چندوجهى بودن 
انسان و تسلطش بر جنبه  هاى گوناگون، مثل 
قرآن و حديث و ادبيات و شــعر، ضرورى است 

تا شخصيتى مثل مولانا پديد بيايد.
اين شاعر و عضو فرهنگستان ادب با بيان اينكه 
ويژگى ارزشمند شعر مولانا آشتى با زندگى و 
تجربه هاى مردم اســت، ادامه داد: مثلاً به اين 
بيت توجه كنيد: «آب زنيد راه را هين كه نگار 
مى رسد». اين آب زدن يك اتفاقى است كه در 
زمين هاى خاكى قديم انجام مى شــده است. و 
يا مصرع «مژده دهيد باغ را بوى بهار مى رسد» 
در شعر حافظ با زبان فاخرترى بيان مى شود: 
«مژده اى دل كــه دگر باد صبا باز آمد» كه از 
هدهد و باد صبا مى گويد. شــعر مولانا همين 
چيزى اســت كه در رفتارهاى بسيار طبيعى 
بين انســان ها اتفاق مى افتد. اين چيزى است 

كه در شعر ما غايب بوده است.
يــا در بيت «گر پاســبان گويد كــه هى، بر 
وى بريزم جاى مى/ دربان اگر دســتم كشــد 
من دست دربان بشــكنم». مى بينيم رفتارى 
كاملاً طبيعى و مردمى را بيان مى كند. اين ها 

چيزهايى اســت كه در عمق زندگى ما جريان 
دارد و در شعر مولانا كاملاً بروز دارد و اين قدر 
طبيعى و عينى در شــعر ما كمتر بيان شــده 
است. ولى نكته جالب اين است كه اين تصاوير 
خيلى معمولى و پيش پا افتاده هم نيســتند. 
بلكه حاصل خلاقيت عميق مولاناســت. مثلاً 
اينجا انگار يك شــاعر نوپرداز دارد اين تصوير 
را ارائه مى كند: «همه خانه ها كه آمد در آن به 
سوى دريا / كه فزود موج دريا همه خانه   ها در 
آمد» كه كمتر ديده شده شاعرى از خانه هاى 
كنار دريــا و وقتى كــه آب از دَر داخل خانه 
مى آيد شعر گفته باشد و تصويرى به ما بدهد، 
آن هم 700 ســال پيش. در زمانى كه شعر ما 
غالباً در مدار شــمع و پروانه سير مى كند اين 

ارزشمند است.
محمدكاظــم كاظمى خلاقيــت و تصويرهاى 
ســاده شــعر مولانا را وجه تمايز شــعر او با 
ديگران دانســت و گفت: در بيت «داد جاروبى 
به دســتم آن نگار / گفت كز دريــا برانگيزم 
غبار». تصويرى سوررئال و مدرن را مى بينيد. 
پيونــد بين يك جهان بســيار برتر از تصاوير، 
تصويرهاى بســيار مدرن و در عين حال بسيار 
طبيعــى و معمول چيزى اســت كه در ديوان 
شمس وجود دارد. از اين جهت است كه شعر 
او در شــعر فارسى بسيار ارزشــمند و متمايز 

است.

برش

 شمس احســاس مى كند مولانا 
ظرفيــت و نــگاه عرفانــى را در 
خــودش دارد و حيف اســت كه 
او فقــط خطيب و واعظ باشــد و 
چشــم او را بــه عوالــم عرفانى 
بــاز مى كنــد. مولانــا از اينجا و 
در حدود 40 ســالگى به سمت 
گرايش هــاى عرفانــى كشــيده 

مى شود
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ــبت به پرداخت بدهى  ــوب مى گردد، نس و چنانچه ظرف مدت ده روز از تاريخ اين آگهى كه روز ابلاغ محس

خود اقدام نكنيد، عمليات اجرائى جريان خواهد يافت. آ- 9718463 م.الف 904
رئيس اداره اجراى اسناد رسمى مشهد- عليرضا لعلى

شماره پرونده: 139604006091001546/1        شماره بايگانى پرونده: 9607444
شماره ابلاغيه: 139705106091012109          تاريخ صدور: 1397/12/01

آگهى ابلاغ اجرائيه پرونده كلاسه 9607444
ــماره ملى:  ــى تاريخ تولد: 1363/04/26 ش ــى نام پدر: مجتب ــم فاطمه قاضى زاده بايگ ــيله به خان بدينوس
ــند رهنى 10104 مورخه  ــنامه: 959 (به عنوان بدهكار و راهن) مديون س ــماره شناس 0938169823 ش
ــه  ــه بانك ملت اجرائيه اى تحت كلاس ــهد ابلاغ مى گردد ك ــه 210 مش ــى دفترخان 1394/07/22 تنظيم
ــما مورد شناسائى  ــهد، آدرس ش ــت مش ــما صادر نمود و چون برابر گزارش مأمور پس 9607444 عليه ش
واقع نگرديده، لذا بدينوسيله به شما ابلاغ ميگردد كه بدهى شما بابت سند مذكور به مبلغ 653209978 
ــت ريال) تا تاريخ تقاضا  ــت و نه هزار و نهصد و هفتاد و هش ــه ميليون و دويس ــصد و پنجاه و س ريال (شش
ــاير هزينه هاى قانونى تا روز پرداخت نيز به آن اضافه مى گردد و طبق ماده  ــد و خسارت تأخير و س مى باش
18- آئين نامه اجراى مفاد اسناد رسمى، يك نوبت در روزنامه جهت اطلاع شما منتشر و از زمان انتشار در 
روزنامه، اجرائيه ابلاغ شده محسوب، در غير اين صورت طبق ماده 34- اصلاحى قانون ثبت پس از گذشت 
ــدانگ  ــت از: شش ده روز از تاريخ ابلاغ اجرائيه، عمليات اجرائى جريان خواهد يافت و مورد رهن عبارت اس
يك باب آپارتمان با پلاك ثبتى هشتاد و هفت هزار و دويست و چهل و هفت فرعى از هفتاد و پنج هزار و 
دويست و نوزده فرعى از چهار اصلى بخش نه مشهد مى باشد، طبق مقررات از طريق مزايده بفروش خواهد 

رسيد و بجز آگهى مزايده، آگهى ديگرى منتشر نخواهد شد. آ- 9718465 م.الف 905
رئيس اداره اجراى اسناد رسمى مشهد - عليرضا لعلى

شماره پرونده: 139604006091001779/1            شماره بايگانى پرونده: 9607694
شماره ابلاغيه: 139705106091012108               تاريخ صدور: 1397/12/01
آگهى ابلاغ اجرائيه پرونده كلاسه 9607694

ــماره ملى:  ــخ تولد 1363/04/26 ش ــام پدر: مجتبى تاري ــه قاضى زاده بايگى ن ــه خانم فاطم ــيله ب بدينوس
ــدى نام پدر: محمد تاريخ تولد 1352/03/16: شماره  ــنامه: 959: و رضا اس ــماره شناس 0938169823 ش
ــند رهنى 10103  ــوان بدهكار و راهن (مديون س ــنامه) 535: به عن ــماره شناس ملى: 0943272491 ش
مورخه 1394/07/22 تنظيمى دفترخانه 210 مشهد ابلاغ مى گردد كه بانك ملت اجرائيه اى تحت كلاسه 
ــما صادر نمود و چون برابر گزارش مأمور پست مشهد، آدرس شما مورد شناسائى واقع  9607694 عليه ش
ــما بابت سند مذكور به مبلغ 2/733/715/050  ــيله به شما ابلاغ ميگردد كه بدهى ش نگرديد، لذا بدينوس
ريال (دو ميليارد و هفتصد و سى و سه ميليون و هفتصد و پانزده هزار و پنجاه ريال) تا تاريخ تقاضا مى باشد 
ــردد و طبق ماده- 18  ــا روز پرداخت نيز به آن اضافه مى گ ــاير هزينه هاى قانونى ت ــارت تأخير و س و خس

ــر و از زمان انتشار در  ــما منتش ــمى، يك نوبت در روزنامه جهت اطلاع ش ــناد رس آئين نامه اجراى مفاد اس
روزنامه، اجرائيه ابلاغ شده محسوب، در غير اين صورت طبق ماده – 34 اصلاحى قانون ثبت پس از گذشت 
ــدانگ  ــت از: شش ده روز از تاريخ ابلاغ اجرائيه، عمليات اجرائى جريان خواهد يافت و مورد رهن عبارت اس
يك باب آپارتمان با پلاك ثبتى هشتاد و هفت هزار و دويست و چهل و هفت فرعى از هفتاد و پنج هزار و 
دويست و نوزده فرعى از چهار اصلى بخش نه مشهد مى باشد، طبق مقررات از طريق مزايده بفروش خواهد 

رسيد و بجز آگهى مزايده، آگهى ديگرى منتشر نخواهد شد. آ- 9718467 م.الف 906
رئيس اداره اجراى اسناد رسمى مشهد - عليرضا لعلى

شماره پرونده: 139704006092005343/1       شماره بايگانى پرونده: 9708829
شماره ابلاغيه: 139705106092016678          تاريخ صدور: 1397/12/16

دفترخانه ازدواج شماره 56 شهر مشهد استان خراسان رضوى
آگهى ابلاغ اجرائيه

ــابورى نام پدر: على اكبر تاريخ تولد: 1348/06/25 شماره ملى:  ــيله به آقاى محسن ساداتى نيش بدين وس
ــماره شناسنامه: 398 ابلاغ مى شود كه خانم نازيلا ثروتى جهت وصول تعداد 150 عدد  2121399542 ش
سكه تمام بهار آزادى به استناد مهريه مندرج در سند ازدواج شماره 4957 مورخ 1372/01/10 دفترخانه 
ــما اجرائيه صادر نموده و پرونده اجرائى به كلاسه 9708829 در  ــهد عليه ش ــماره 56 شهر مش ازدواج ش
ــما به شرح متن سند  ــده و طبق گزارش مورخ 1397/10/11، مأمور، محل اقامت ش ــكيل ش اين اداره تش
ــتانكار طبق ماده 18 آئين نامه اجرا مفاد اجرائيه فقط يك مرتبه در  ــده، لذا بنا به تقاضاى بس ــناخته نش ش
يكى از روزنامه هاى كثيرالانتشار محلى آگهى مى شود و چنانچه ظرف مدت ده روز از تاريخ اين آگهى كه 
ــبت به پرداخت بدهى خود اقدام ننماييد، عمليات اجرائى جريان خواهد  ــوب مى گردد، نس روز ابلاغ محس

يافت. آ- 9718468 م.الف 907
اداره اجراى اسناد رسمى مشهد 

شماره پرونده: 139704006093000245/1
شماره بايگانى پرونده: 9701507

شماره ابلاغيه: 139705106093005088
تاريخ صدور: 1397/12/06

آگهى ابلاغ اجرائيه كلاسه: 9701507
بدينوسيله به

1- سيدمصطفى هاشميان مقدم نام پدر: سيدهاشم تاريخ تولد: 1361/04/10 شماره ملى: 0943756898 
شماره شناسنامه: 27

2- مصطفى تقى پور نام پدر: غلامحسين تاريخ تولد: 1355/06/03 شماره ملى: 0935028382 
شماره شناسنامه: 6677

3- فرج اله تقى پور نام پدر: غلامحسين تاريخ تولد: 1361/10/01 شماره ملى: 0943753831 
شماره شناسنامه: 31

ــناخته  ــما ش ــت آدرس ش ــه 9701507 كه برابر گزارش 1397/04/16 مأمور پس بدهكاران پرونده كلاس
ــما و  ــند: 1394/11/06 بين ش ــه برابر قرارداد بانكى: 119425614، تاريخ س ــده ابلاغ مى گردد ك نگردي
ــت و نود و هفت  ــان رضوى مبلغ 1/297/598/075 ريال (يك ميليارد و دويس ــتان خراس ــپه اس بانك س
ــب: 828/240/000 ريال و  ــامل اصل طل ــزار و هفتاد و پنج ريال) ش ــت ه ــد و نود و هش ــون و پانص ميلي
ــارت تأخير تأديه: 272/298/075 ريال بانضمام خسارت تأخير روزانه:  ــود: 197/060/000 ريال و خس س
680/745 ريال، از تاريخ 1397/03/03 تا وصول كامل مطالبات، بدهكار مى باشيد كه بر اثر عدم پرداخت 
ــتانكار درخواست صدور اجرائيه نموده پس از تشريفات قانونى اجرائيه صادر و بكلاسه فوق در اين  وجه بس
ــناد رسمى بشما ابلاغ مى گردد از تاريخ  ــد لذا طبق ماده 18 آئين نامه اجرائى مفاد اس اجراء مطرح مى باش
انتشار اين آگهى كه تاريخ ابلاغ اجرائيه محسوب است فقط يك نوبت در روزنامه قدس چاپ درج و منتشر 
ــار آگهى  ــبت به پرداخت بدهى خود اقدام و در غير اين صورت بدون انتش مى گردد ظرف مدت ده روز نس

ديگرى عمليات اجرائى طبق مقررات عليه شما تعقيب خواهد شد. آ- 9718469 م.الف 908
اداره اجراى اسناد رسمى مشهد

آگهى
ــماره                     ــت ش ــاعى طى درخواس ــين گلچين  مالكين مش ــن و محمد حس احتراما نظر به اينكه آقايان حس
ــهمى خويش از پلاك4730 فرعى از 66 اصلى را نموده و از  6563 -  1396,11,07 مورخ تقاضاى افراز س
ــاعى و آدرس آنها اظهار بى اطلاعى نموده است لذا به استناد ماده 17 آيين نامه  ــامى مالكين مش اعلام اس
اجرايى مفاد اسناد رسمى از كليه مالكين مشاعى دعوت مى گردد روز دوشنبه مورخ 12/27/ 1397 ساعت 
10 صبح وقت ادارى جهت عمليات افراز كه توسط نماينده و نقشه بردار اين اداره انجام مى گيرد در محل 
ــاعى و صاحبان حق مانع از اجراى  ــت عدم حضور مالكين مش ــانيد بديهى اس وقوع ملك حضور به هم رس

عمليات افرازى نخواهد شد.  م الف:97,130,6683   تاريخ چاپ: 1397,12,20  آ-9718502
مرتضوى خواجوى رئيس ثبت اسناد و املاك شهرستان فريدونكنار

آگهى فقدان سند مالكيت
ــل ثبت 112855-  ــى بخش 4 قزوين ذي ــلاك607 فرعى از 77 – اصل ــدانگ تحت پ ــند مالكيت شش س
112854 صفحه 279-282 دفتر457 به شماره چاپى 093209 – 093209 بنام محمد رضا جابرها صادر 
ــهود مدعى فقدان سند به علت سهل  ــت. سپس مالك با ارائه دو برگ فرم شهادت ش ــليم گرديده اس وتس
ــتناد ماده 120 آئين  ــند مالكيت المثنى خود را نموده كه مراتب به اس انگارى گرديده وتقاضاى صدور س
نامه اصلاحى قانون ثبت اعلام مى گردد تا هركس به نحوى از هرانحاء نسبت به ملك مذكور حقى داشت 
ــند نزد خود باشد از تاريخ انتشار اين آگهى تا مدت ده روز  ــده ويا مدعى وجود س ويا معاملاتى به نفع او ش
ــند معامله تسليم نمايد وچنانچه  ــند مالكيت وس ضمن مراجعه به اين اداره اعتراض خود را با ارائه اصل س
ــد ويا درصورت اعتراض اصل سند مالكيت ارائه نشود اداره ثبت  ظرف مدت مقرر اعتراض به اين اداره نرس

المثنى سند مالكيت را طبق مقررات صادروبه متقاضى تسليم خواهد كرد اين اگهى در يك نوبت به شرح 
ذيل منتشر خواهد شد.م الف/1198  9718499      تاريخ انتشار: 97/12/20

حسن غلامحسينى
رئيس اداره ثبت اسناد واملاك منطقه يك قزوين

اداره كل ثبت اسناد واملاك استان خراسان رضوى 
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك تربت جام 

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتى اراضى و ساختمانهاى فاقد سند 
رسمى

آگهى موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتى و اراضى و ساختمانهاى 
ــماره139760306007001240-1397/10/11 هيات اول / دوم  موضوع  ــند رسمى برابر راى ش فاقد س
قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتى اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى مستقر در واحد ثبتى حوزه ملك 
ــماره  ــين    بش ــليمانى حاتمى  فرزند حس تربت جام تصرفات مالكانه بلامعارض  متقاضى آقاى رجبعلى س
ــاختمان  به مساحت120,27 متر مربع پلاك   ــنامه 10069صادره از تربت جام در يك ساختمان س شناس
ــهد حوزه ثبت ملك تربت جام خريدارى  ــان رضوى بخش 13 مش فرعى از 775 - اصلى    واقع در خراس
ــليمانى حاتمى(سهم همه وارث)  محرز گرديده است. لذا به منظور اطلاع  ــمى آقاى حسين س از مالك رس
ــخاص نسبت به صدور سند  ــود و در صورتى كه اش عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهى مى ش
ــند مى توانند از تاريخ انتشار اولين آگهى به مدت 2 دو ماه اعتراض  ــته باش مالكيت متقاضى اعتراضى داش
خود را به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد ظرف مدت يكماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود 
را به مراجع قضايى تقديم نمايند. بديهى است در صورت انقضاى مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.9718489
تاريخ انتشار نوبت دوم:1397/12/20
تاريخ انتشار نوبت دوم: 1398/1/17

سيد مجتبى جواد زاده 
رئيس ثبت اسناد و املاك تربت جام

آگهى فقدان سند مالكيت 
ــهاد محلى مصدق به مهردفترخانه 15 همدان مدعى  ــليم دوبرگ استش آقاى  مصطفى هدائى نيك  با تس
ــش دانگ پلاك 2834/6 واقع در... ذيل ثبت ..صفحه..دفتراملاك الكترونيكى  ــند مالكيت ش ــت كه س اس
ــت به علت جابجائى مفقود  ــرط هس ــى دربيع ش ــابقه ثبت دارد و نزد كس 139520326034006871س
گرديده لذا به استناد تبصره الحاقى به ماده 120 آئين نامه قانون ثبت بدينوسيله آگهى مى شود تا هركسى 
ــد ازتاريخ انتشاراين آگهى طى مدت 10 روز به  ــند مالكيت نزد خود باش مدعى انجام معامله و يا وجود س
ــند معامله اعتراض كتبى خود  ــند مالكيت و يا س ــناد و املاك مراجعه و ضمن ارائه اصل س اداره ثبت اس
ــيدن اعتراض و يا در صورت اعتراض چنانچه اصل  ــليم نمايد در صورت انقضاء مدت واخواهى و نرس را تس
ــند المثنى به نام متقاضى صادر و تسليم خواهد شد. برابر اسناد رهنى شماره  ــند مالكيت ارائه نشود س س
ــپه همدان دررهن  159808 تاريخ 1390/9/6 و 166253 تاريخ 1392/6/6 دفتر 15 همدان نزد بانك س

است رئيس ثبتى . ( م الف 4172)  آ-9718488
رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان همدان- ناحيه دو

 موسى حنيفه

آگهى ابلاغ اجرائيه كلاسه:139704006228000245/1(9700268)
ــماره ملى 0770046533 متولد 1369/3/5 بدهكار  ــيله به احمد احسان بخش فرزند قربان به ش بدينوس
ــت ابلاغ واقعى ميسر نبوده ابلاغ  ــه 139704006228000245/1 كه برابر گزارش مامور پس پرونده كلاس
مى گردد كه برابر چك شماره 115118-1397/5/10 بانك كشاورزى لطف آباد بين شما و نوروز حيدريان 
مبلغ يكصد و پنجاه ميليون ريال بدهكار مى باشيد كه بر اثر عدم پرداخت وجه بستانكار درخواست صدور 
ــه فوق در اين اجرا مطرح مى باشد لذا طبق  ــريفات قانونى اجرائيه صادر و بكلاس اجرائيه نموده پس از تش
ــمى بشما ابلاغ مى گردد از تاريخ انتشار اين آگهى كه تاريخ  ــناد رس ماده 18/19 آئين نامه اجرائى مفاد اس
ــبت به  ــر مى گردد ظرف مدت ده روز نس ــت فقط يك نوبت در روزنامه منتش ــوب اس ابلاغ اجرائيه محس
ــار آگهى ديگرى عمليات اجرائى طبق مقررات  ــت بدهى خود اقدام و در غير اين صورت بدون انتش پرداخ

عليه شما تعقيب خواهد شد.9718451
مسئول واحد اجراى اسناد رسمى درگز

مدير اجرا واحد اجراى اسناد رسمى درگز- ناصر حسن زاده

آگهى ابلاغ اخطار ارزيابى ماده در خصوص پرونده اجرايى كلاسه 9600231
بدينوسيله به مجيد صفائيان فرزند عباسعلى به شماره شناسنامه 137 و شماره ملى 0779454928 متولد 
ــين نياز پور فرزند محمد به شماره شناسنامه 177 و شماره ملى 0779525191 متولد  1339/2/1 و حس
1359/1/25 ابلاغ مى گردد: درخصوص كلاسه مذكور له بانك كشاورزى عليه شما طبق گزارش كارشناس 
ــمى دادگسترى ششدانگ پلاك ثبتى 1809 فرعى از 22 اصلى به مبلغ 7/878/970/000 ريال(هفت  رس

ميليارد و هشتصد و هفتاد و هشت ميليون و نهصد و هفتاد هزار ريال)ارزيابى گرديده است.9718480
مدير اجرا واحد اجراى اسنادرسمى درگز

 ناصر حسن زاده

آگهى تحديد حدود قسمتى از املاك واقع در بخش هاى تابعه حوزه ثبت 
شهرستان شيروان

سال يك هزار و سيصد و نود و هفت
پيرو آگهى هاى نوبتى منتشره و به موجب ماده 14 قانون ثبت تحديد حدود شماره هاى زير

قطعه يك شيروان بخش 5 قوچان
1146 اصلى آقاى حميد گرمرودى ششدانگ يك باب مغازه در مورخه شنبه 98/1/24 ساعت 9 صبح 

پلاك 13 اصلى باغات و حومه قطعه سه شيروان بخش 5 قوچان
ــنبه مورخه 98/01/25  ــدانگ يك باب منزل در روز يك ش ــمند شش 12884 فرعى آقاى جليل االله هوش

ساعت 9 صبح
ــدانگ يك قطعه زمين در روز دو شنبه مورخه 98/01/26  12917 فرعى آقاى قهرمان ميرزايى مقدم شش

ساعت 9 صبح
پلاك 10 اصلى قريه محمد على خان قطعه سه شيروان بخش 5 قوچان

پلاك 139 فرعى از 53 فرعى آقاى سيد كاظم گوهرى صبور ششدانگ يك قطعه زمين در روز سه شنبه 
مورخه 98/01/27 ساعت 9 صبح

قطعه چهارشيروان بخش 5 قوچان پلاك 1 اصلى سه يك آب
پلاك 2808 فرعى از 58 فرعى گلثومه روحانى نسب ششدانگ يكباب منزل

پلاك 2810 فرعى از 58 فرعى آقاى عباس ولى زاده ششدانگ يك قطعه زمين محصور
پلاك 2811 فرعى از 58 فرعى آقاى عباس ولى زاده ششدانگ يك قطعه زمين محصور در روز چهارشنبه 

98/01/28
در روزهاى فوق مندرج در اين آگهى انجام مى گيرد.

لذا به موجب ماده 14 قانون ثبت املاك به صاحبان املاك و مجاورين شماره فوق الذكر بوسيله اين آگهى 
ــانند. چنانچه هر يك از صاحبان  ــرر بالا در محل حضور بهم رس ــاعت مق ــار مى گردد كه در روز و س اخط
ــند مطابق ماده 15 قانون مذبور  املاك و مجاورين املاك يا نماينده قانونى آنها در موقع مقرر حاضر نباش
ملك مورد آگهى يا حدود اظهار شده از مجاورين تحديد خواهد شد و اعتراضات مجاورين نسبت به حدود 
ــى و نيز صاحبان املاك كه در موقع مقرر حاضر نبوده اند مطابق ماده 20 قانون ثبت فقط  ــوق ارتفاق و حق
تا سى روز از تاريخ تحديد حدود پذيرفته خواهد شد و د راجراى تبصره 2 ماده واحده قانون تعيين تكليف 
ــه اداره ثبت ظرف يك ماه  ــليم اعتراض ب ــت از تاريخ تس ــده هاى معترض ثبتى، معترضين مى بايس پرون
ــم و گواهى لازم از مرجع مذكور اخذ و به اين  ــراض خود را به مرجع ذيصلاح قضايى تقدي ــت اعت دادخواس

اداره تسليم نمايند.9718450  تاريخ انتشار : 97/12/20
صمد ابراهيم زاده / رئيس ثبت اسناد و املاك شيروان

 
آگهى دعوت افراز

ــى واقع   در بخش 5  ــاعى پلاك 19  اصل ــاى رحيم مره ناروئى  فرزند علم احدى از مالكين مش ــون آق چ
سيستان شهرستان زهك طبق درخواست شماره 21704-ز مورخ 97/12/11   تقاضاى افراز سهمى خود/  
را از پلاك مرقوم باستناد به قانون افراز و فروش املاك مشاع مصوب سال 1357 را از اين اداره نموده ودر 
ــاعى دسترسى ندارد و آدرس آنها مشخص  ــته كه به ديگر مالكين مش ذيل تقاضاى افراز خويش اعلام داش
ــمى لازم الاجرا آگهى مى گردد و از  ــناد رس ــد لذا مراتب طبق ماده 18 آئين نامه اجرائى مفاد اس نمى باش
ساير مالكين مشاع و كسانى كه حق و حقوقى در اين ملك دارند و يا تمايل به افراز دارند دعوت بعمل مى 
ــاعت 8 صبح روز دوشنبه مورخ 1398/1/26 دراين اداره و يا در محل وقوع ملك مزبور حضور  آيد تا در س
ــانند تا با حضور و نظارت آنان عمل افراز برابر مقررات صورت پذيرد، يادآور مى گردد عدم حضور  بهم رس

مانع ازانجام عمل افراز نخواهد شد. آ-9718358  تاريخ انتشار :  1397/12/20  م الف:1928
مهدى پهلوانروى  

رئيس ثبت اسناد و املاك زابل
 

اداره كل ثبت اسناد و املاك استان خراسان رضوى
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك فريمان

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتى اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى
آگهى موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت 

ثبتى و اراضى و ساختمانهاى فاقد سند رسمى
ــات اول موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتى اراضى و  ــماره 139760306022001472 هي برابر راى ش
ساختمانهاى فاقد سند رسمى مستقر در واحد ثبتى حوزه ثبت ملك فريمان تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضى 
ــنامه 550 صادره از فريمان در يك باب خانه به مساحت  ــماره شناس خانم فاطمه داوطلب فرزند:محمد باقر بش
247/30 متر مربع پلاك 5481 فرعى از 276 اصلى واقع در بخش 13 از محل مالكيت رسمى متقاضى محرز 
گرديده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهى ميشود در صورتى كه اشخاص 
نسبت به صدور سند مالكيت متقاضى اعتراضى داشته باشند مى توانند از تاريخ انتشار اولين اگهى به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يك ماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست 
خود را به مراجع قضايى تقديم نمايند. بديهى است در صورت انقضاى مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق 

مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.9717723
تاريخ انتشار نوبت اول: 97/12/5

تاريخ انتشار نوبت دوم: 97/12/20
محمد رضا رجائى مقدم / رئيس ثبت اسناد و املاك
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کاهش 17 میلیاردی فروش فیلم های کمدی در سال 97
زنگ خطر سقوط کمدی های زرد به صدا درآمد

سیما و سینما: فروش فیلم های 
کمدی در سال گذشته با وجود 
بزرگنمایی هــا کاهش داشــته 

است. 
به گزارش بانی فیلم، مقایســه 
جداول فروش فیلم ها طی سال 
گذشته و امسال، حاکی از آن است که تعداد کمدی ها در میان ۱۰ فیلم 
اول کاهش خفیفی داشــته است. بر این اســاس امسال 6 فیلم کمدی 
»هزارپا«، »مصادره«، »تگزاس«، »قانون مورفی«، »لونه زنبور« و »لس آنجلس 
تهران« در میان ۱۰ فیلم پرفروش قرار گرفته اند و »لاتاری«، »به وقت شام«، 
»مغزهای کوچک زنگ زده« و »انیمیشــن فیلشاه«، طلایه داران سینمای 
اجتماعی محسوب می شــوند. سال گذشته اما، »نهنگ عنبر ۲: سلکشن 
رویا«، »آینه بغل«، »گشت۲ «، »خوب بد جلف«، »اکسیدان«، »ساعت ۵ عصر« 
و »خالتــور« به ترتیب هفت فیلم پرفروش بودند و پس از آن ها ســه درام 

اجتماعی »رگ خواب«، »زرد« و »بدون تاریخ بدون امضا « جای گرفتند.
نکته جالب دیگر اما آنجا رقم می خورد که با کنار زدن حاشــیه سازی ها 
و بزرگنمایی ها درباره فروش ۳۷ میلیاردی فیلمی مثل »هزارپا« در گیشه 
امســال، با یک جمع و تفریق ســاده در می یابیم امسال کمدی های قرار 
گرفتــه در بین ۱۰ فیلم پرفروش، ۱۷ میلیارد کمتر از ســال گذشــته 
فروختند. سال گذشــته سهم کمدی های جای گرفته در میان ۱۰ فیلم 
صدرنشین حدود ۱۰۴ میلیارد تومان بود، اما امسال آثار صدرنشین همین 
 ژانــر در مجموع حدود ۸۷ میلیارد فروختند، یعنــی حدود ۱۷ میلیارد 

کمتر از سال گذشته.
با این وصف ظاهراً کاهش کیفیت کمدی ها آرام آرام توجه سینماروهای 
ایرانی را از این ژانر به سمت آثاری دیگر سوق داده است. روندی که زنگ 
خطر سقوط کمدی های کم ارزش را در جدول فروش سال های آینده به 

صدا در می آورد.

»متری شیش و نیم« رکورد پرفروش  ترین فیلم 
اجتماعی را می  زند؟

سیما و سینما: پخــش کننده 
فیلــم »متری شــیش و نیم« از 
آخرین وضعیت آماده سازی این 

فیلم برای اکران نوروز خبر داد.
خبرنگاران  باشــگاه  گزارش  به 
پخش کننده فیلم »متری شیش 
و نیــم« در خصوص اکران نوروزی فیلم منتخب مردمی جشــنواره فجر 
گفت: در تدارک آماده سازی موارد تبلیغاتی این فیلم سینمایی برای اکران 
نوروزی هســتیم و تا امروز همه کار ها به بهترین شکل با ایده های خوب 

پیش رفته است.
وی افزود: تلویزیون برای پخش تبلیغات این اثر حمایت کرده اســت و به 
نظر می  رســد می توانیم رکورد پرفروش  ترین فیلم اجتماعی در سینمای 
ایران را بزنیم. فیلم ســینمایی »متری شــیش و نیم« در بخش سودای 
سیمرغ سی و هفتمین جشنواره فیلم فجر حضور داشت و بازیگرانی چون 
پیمان معادی، نوید محمــد زاده، پریناز ایزدیار و فرهاد اصلانی بازیگران 

این فیلم هستند.

حضور فیلم  های حوزه هنری
در بیش از ۶۰ رویداد بین المللی در سال ۹۷

سیما و سینما: حوزه هنری با 
حمایــت از جوانانی که بتازگی 
شــده اند،  ســینما  عرصه  وارد 
امســال بیش از 6۰ جشــنواره 
بین المللی را تجربه کرد و نقش 
مؤثــری در کســب جوایز قابل 
اعتنای فیلمسازان داشت. به گزارش رسیده، حوزه هنری با حضور فعال 
و همیشــگی اش در صحنه های رقابت بین المللی، فضایی فراهم می آورد 
تا فیلمســازان جوان فرصتی به دست آورده و اســتعدادهای خود را به 
مخاطبان جدی و حرفه ای سینما نمایش دهند. بر این اساس و با توجه به 
دقت در انتخاب رویدادهای سینمایی و گزینش آثار سینمای بلند، مستند 
و انیمیشــن اعتماد فضای داخلی و خارجی به این نهاد مضاعف شــده و 

امسال نیز همچون گذشته شاهد درخشش صاحبان آثار بوده ایم.
بخش بین الملل حوزه هنری در سال ۹۷، ده ها اثر در بخش های مختلف 
را در جشــنواره های قابل اعتنای جهان شرکت داده که با استناد به آمار 
ارائه شده بیش از 6۰ حضور و ده ها جایزه را از آن خود کرده است. از این 
میان می توان به ۳۸ حضور و پنج جایزه بین المللی انیمیشن کوتاه »آقای 
گوزن«، هفت حضور و دو جایزه بین المللی فیلم سینمایی »۲۱ روز بعد«،6 
حضور بین المللی فیلم سینمایی »اسکی باز«، سه حضور بین المللی فیلم 
سینمایی »دایان«، سه حضور بین المللی فیلم کوتاه »وقت لبخند انار«،سه 
حضور بین المللی فیلم سینمایی »زیرسقف دودی«، سه حضور بین المللی 
فیلم کوتاه »دوئل«، دو حضور بین المللی فیلم کوتاه »دایو«،دو حضور و دو 
جایزه بین المللی فیلم »کمدی انسانی«، دو حضور و جایزه بین المللی فیلم 

»فصل نرگس« اشاره کرد. 

آغاز توزیع اینترنتی مستند »تهران دمشق«
سیما و سینما: توزیع اینترنتی 
ســید  مســتند  جدیدتریــن 

محمدعلی صدری نیا آغاز شد.
به گزارش ســینماپرس، توزیع 
اینترنتی مستند »تهران دمشق« 
آغاز شد. مستند »تهران دمشق« 
با محوریت موضوعات اجتماعی بحران و جنگ در سوریه تولید شده است.

تاکنون مستندهای بسیاری درباره حضور داعش و جنگ افروزی آن ساخته 
شده است اما این بار دوربین مستندساز به پشت جبهه های مقاومت رفته 
و وضعیت مردم در شــهرهای مختلف ســوریه را از زبان خودشان روایت 
کرده است. این مستند ریشه های اجتماعی اعتراضات گروهی از مردم تا 
شکل  گیری بحران در سوریه را جست وجو می کند و تلاش دارد تصویری 
از وضعیت مردم شهرهای مختلف سوریه را پس از گذشت هفت سال از 
جنگ ارائه کند. روایت این مســتند در فضای اجتماعی ایران و سوریه در 

رفت و آمد است و به برخی اتفاقات داخلی کشورمان نیز می  پردازد.
»تهران دمشــق« به کارگردانی سید محمدعلی صدری  نیا ساخته شده و 
مرکز مستند صور تهیه  کننده آن است. علاقه  مندان می  توانند این مستند 

را از سایت های فروش فیلم و مستند و سینما مارکت تهیه کنند.

 سیما و ســینما/ صبا کریمی  سال هاست 
در ســینمای ما توجهی بــه مخاطبان نوجوان 
نمی شــود و ایــن نوع آثــار تقریباً به دســت 
فراموشــی سپرده شده است. به گفته منتقدان 
و به  واســطه عدم توجــه و حمایت های لازم 
شاهد تولید فیلم های قابل  توجه در این حوزه 
نیستیم. از سوی دیگر این مسئله یک ذهنیت 
روانی هم در مخاطبان ســینما ایجاد کرده که 
انگار دیگر فیلم خوبی در ژانر کودک و نوجوان 
ســاخته نمی  شــود به همین خاطر مخاطبان 
ساده از تعداد انگشت شماری فیلم هایی هم که 
در این حوزه ســاخته می  شود عبور می کنند و 
آن را جدی نمی  گیرند. البته کاستی ها و موانع 
جدی در اکران و نمایــش این آثار هم به این 
موضــوع دامن می  زند. در همین فضای مهجور 
گاهــی برخی فیلم هــای قابل  توجــه هم گم 
می شــود. »ضربه  فنی« به کارگردانی غلامرضا 
رمضانی را می  توان یکی از آن ها دانســت.فیلم 
ســینمایی »ضربه فنی« به کارگردانی غلامرضا 
رمضانی چند هفته ای اســت که در سینماهای 
کشور در حال اکران است. »ضربه فنی« فیلمی 
ویژه گروه سنی نوجوان است و داستان پسری 
به نــام محمــد را روایت می کند که شــاگرد 
درسخوان و خوبی اســت اما یکی از شاگردان 
مدرسه مزاحم او می  شود. در این میان محمد با 
یکی از شاگردان مدرسه به نام امیر که ورزشکار 
اســت آشنا می شود و این آشــنایی سرنوشت 
متفاوتی را برای هر ســه نفر آن هــا به دنبال 
دارد. رمضانی از کارگردانان و فیلمنامه نویسان 
قدیمی کودکان و نوجوانان اســت و فیلم ها و 
ســریال های بســیاری با محوریت این نسل را 
جلوی دوربین برده اســت. بــه بهانه تازه ترین 

ساخته این فیلمساز با او گفت وگو کردیم.

 فیلمنامه »ضربه فنی« متعلق به ســال 
88 است، در حالی که شما سال ۹3 »فرار 
از اردو« را جلوی دوربین بردید. چرا این 
از نگارش فیلمنامه تا ساختش وقفه  قدر 

ایجاد شد؟
در حــال حاضر هم که با شــما حرف می زنم 
فیلمنامه هایــی دارم که ســال ۹۰ به نگارش 
درآمده اما ســاخته نشده اند. واقعیت این است 
زمانی که قرار اســت طرح ها و فیلمنامه هایی 
ســاخته شــود، شــاید نتوان دلیل توجیهی و 
مناسبی برای تهیه کننده و سرمایه گذار آورد. 
خاطرم هست وقتی سال ۸۸ می خواستم فیلم 
»ضربه فنی« را بســازم سرمایه گذار نهادی بود 
که تمایل چندانی به ساخت این کار نداشت و 
عنوان می کرد که فیلم ورزشی نمی تواند برای 
بچه ها خیلی جذاب باشد و ما دنبال مفاهیم و 
پیام های مورد نظر خودمان هستیم. طبعاً وقتی 
به چنین موانعی برمی خوریم دلسرد می  شویم 
و آن فیلمنامه را کنار می گذاریم. البته به نظرم 
این مسئله یک بعد دیگر هم دارد که من با آن 
موافقم و آن هم این است که طرح ها در طول 
زمان بیشــتر پخته می شــوند و ما را به یقین 

بیشتری می رسانند.

 شما در حوزه کودک تجربه های بسیاری 
دارید، اما آیا ساخت فیلم »فرار از اردو« و 
تجربه کار با نوجوانان که پیش تر از »ضربه 
افتاده بود در شــناخت  اتفاق  فنی« هم 

دنیای این نسل تأثیرگذار بود؟
مــن در تمام پروژه هایی که در این ۳۰ ســال 
داشــتم ژانر کودک و نوجــوان را کار کرده ام. 
ســال ۷۲ فیلم کودک »عبور از تله« را ساختم 
و پس از آن سال ۷۴ یک سریال ویژه نوجوان 
ساختم و به مرور که جلو رفتم در سال ۷۹ یک 
ســریال نوجوان دیگر ساختم و همین طور در 

ادامه و سال های بعد فیلم های کودک و نوجوان 
دیگری ســاختم. حتماً که »فرار از اردو« دراین 
شناخت تأثیر داشــته اما من در تمام کارهایم 
سعی می کردم هر دو جنبه کودک و نوجوان را 
در نظر داشته باشم. بهترین نمونه آن تله فیلم 
»کلاس ســوم ب« اســت که در ژانر مدرسه و 
فضای نوجوانان و روابطشان ساخته شده است؛ 
بنابرایــن صرف آن دو فیلم که اشــاره کردید 
نمی تواند این تأثیر را داشــته باشد که من به 
بچه ها نزدیک شوم. به دلیل اینکه من همیشه 
در فعالیــت با کودکان و نوجوانان بوده ام و این 

تأثیر همیشه وجود داشته است.
اما زمانی که ما برای »ضربه فنی« بازیگر انتخاب 
می کردیم شکل و شمایل متفاوت تری با دیگر 
کارهای من داشــت. در همه کارهای قبلی ما 
دنبال بازیگر نوجوانــی بودیم که توانایی بازی 
کردن داشته باشد اما در »ضربه فنی« ما دنبال 
نوجوان تکواندوکار قهرمانــی بودیم که بتواند 
بازیگری هــم بکند. 6 بازیگر اصلی من در این 
کار از قهرمانان تکواندو ایران و جهان هستند. 
کار کردن با آن ها بسیار عالی بود و هیچ کدام 

پیش از این هم تجربه بازیگری نداشتند.

 در فیلم ســه شــخصیت می بینیم که 
هرکدام را به نوعی می توان نماینده نسل 
اتفاقاتی  اینکه  ضمن  دانســت،  نوجوان 
برای آن ها می افتد که حتی برای نوجوانان 
2۰ ســال پیش هم رخ داده و تجربیات 
آشنایی است. شخصیت پردازی ها بر چه 
مبنایی شکل گرفت و براساس چه معیاری 

در فیلم تعریف شدند؟
من نگاه عمیق تری به این مســئله داشتم که 
در روابط نوجوانان در ۱۰ ســال گذشــته چه 
چیزهایی حاکم بوده است. همان طور که شما 
اشــاره کردید نوجوانان ۲۰،۱۰ ســال پیش و 
یا حتی ۴۰ ســال پیش هم، چنین تجربیاتی 
داشــتند و وقتی به مناسبات بین نوجوانان در 
مــدارس و محله نگاه می کنیم این را می بینیم 
که این نوع شخصیت پردازی ها به عنوان نمادها 
در جامعه وجود داشــتند. بدین معنا که کسی 

بوده از جمع گریزان بوده، دیگری رفتار لوطی 
منشانه داشته و کسی هم به عنوان شخصیتی با 
رفتارهای ناخوشایند وجود دارد که می خواهد 
قدرتش را به دیگران نشــان دهد؛ همیشه این 
نوع تیپ ســازی وجود داشته اما در گذر زمان 
شــکل و شــرایطش تغییر کرده اســت و من 
سعی کردم سه شخصیت متفاوت را به تصویر 
بکشــم. البته این بیشتر خاســتگاه شخصی ام 
بــود که به ایــن مقوله مهم برســم که گاهی 
شــخصیت منفی، واقعاً منفی نیســت و کسی 
که پرخاشگری می کند ذاتاً انسان پرخاشگری 
نیست بلکه تنهاســت؛ در واقع این فیلم راجع 
به تنهایی حرف می زند و وجه مشــترک ســه 
شــخصیت، رفاقت اســت. وقتی به زیرساخت 
شخصیتی هر سه این ها نگاه می کنیم می بینیم 
که هیــچ کدام رفیق ندارند و تنها هســتند و 
زمانی که به هم متصل می شوند این ماجرا که 

برایشان مانند معماست، حل می شود.

 فیلم های ورزشــی یک ژانر مهجور در 
سینما است، با این حال در جشنواره فجر 
امسال سه فیلم »سونامی«، »معکوس« و 
»غلامرضا تختی« را داشتیم که البته فیلم 

درباره  و  می گنجد  بیوگرافی  ژانر  در  آخر 
یک ورزشکار اســت. در کنار این مسئله 
 ژانر کــودک و نوجوان هم نســبتاً مورد 
بی اعتنایی واقع می شود. فیلم شما امتیاز 
ورزشــی بودن را در کنــار حال و هوای 
نوجوانانه دارد. چــرا این قدر کم در این 
ژانرها فیلم ساخته می شود و به نظر شما 

علل کم کاری در این حوزه چیست؟
فکر می کنم از چندین سال پیش یک وحشت 
کذایی در سینما به وجود آمده و تبدیل به یک 
هیولا شــده است؛ وحشت وهراس از این است 
که روی فیلم های این چنینی ســرمایه گذاری 
کنیــم، روی فیلم هایــی کــه مخاطب خاص 
خودش را دارد، مخاطب خانواده دارد و بنابراین 
باید فیلمی بســازیم که کــودک و نوجوان در 
کنار خانواده درگیرش شــوند و هردو از فیلم 
لذت ببرند. اما این هراس مانع از ساخت چنین 
آثاری می شــود و سمت و ســویی که در این 
۱۵،۱۰ســال به فیلم ها دادند و براســاس یک 
برنامه ریزی مدونی هم صورت گرفته، این بوده 
که فیلم ها را به ســمتی بکشــانند که بگویند 
در جامعه نشــاط نداریم و باید آثاری منطبق 
بر این خواسته تولید شــود. اما به جای اینکه 
بگوییم می  توان فیلمی ساخت که ورزشی باشد 
و در آن قهرمان پردازی داشــته باشیم و امید 
و نشاط را ترویج دهیم، می گویند فیلم کمدی 
باید باشــد که مخاطب با دیدنش حالش خوب 
شــود. البته فیلم کمدی هم تعریف خودش را 
دارد، بهترین مثال آن »اجاره نشین ها«اســت. 
یک کمدی موقعیت بسیار خوب و خانوادگی، 
جذاب و شــریفی که مخاطب آن را دوســت 
دارد. امــا امروز به فیلم هایی می رســیم که به 
 اسم طنز ساخته می شــوند اما موضوع ندارند، 
شــخصیت پردازی در آن ها بی معناست و فقط 
به این بهانه ساخته می شــوند که می خواهیم 

نشاط را به جامعه تزریق کنیم.

 در ژانر کودک و نوجوان چطور؟
آن هیولا را نخستین کسی که زیر پایش خرد 
می کند ســینمای کودک و نوجوان اســت. در 

این ســینما متقاضی و داوطلب کمتر اســت. 
مراکزی مانند کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان و بنیاد سینمایی فارابی هم دوره های 
کوتاه مدتی حمایت می  کنند و برای فیلم های 
خاص و کمتری سرمایه دارند و چندان فراگیر 
نیســت. فراگیر به این معنا کــه در طول یک 
سال چندین فیلم کودک و نوجوان با محوریت 
ورزشی، ژانر وحشت و... ساخته شود. این گونه 
است که می توانیم بگوییم سینما دارای هویت 
است. اما سینما از این هویت دور شده و زمانی 
که از آن دور می شود سینمادار هم سینمایش 

را از ما می گیرد.

 از وضعیت اکران و میزان سالن هایی که 
در اختیار فیلم قرار گرفته است، رضایت 

دارید؟
سالن ها خوب است. گاهی مسائلی که به عنوان 
درد دل مطرح می کنم از باب تخطئه و تخریب 
نیســت. در بحث اکران و با توجه به شــرایط 
موجــود در فصلــی فیلم را اکــران کردیم که 
مردم دلمشــغولی های شدید تری دارند و همه 
چیز حتی گرانی و نوسانات اقتصادی می تواند 
در ســینما رفتن که شــاید در سبد خانواده ها 
آخرین گزینه ای باشد که به آن فکر می کنند، 
تأثیرگذار است. شــاید حتی خانواده ها ترجیح 
دهنــد صبر کنند و فیلمی که اکران اســت و 
دوســت دارند آن را ببینند، چند ماه دیگر در 
فضای آنلاین تماشا کنند. فرهنگ سینما رفتن 
بسیار مهم اســت که کمرنگ شده و ربطی به 
فیلم من ندارد. اما خوشــبختانه ما سالن های 
خوبــی داریم و اقداماتی کــه پخش کننده از 
طریق مدرسه و آموزش و پرورش برای نمایش 
فیلم انجام می دهد، خوب اســت. انتظاری که 
من دارم شاید رؤیاگونه باشد اما امیدوارم روزی 
به آن دســت پیدا کنیم و آن هم این است که 
وقتی یک فیلم کودک و نوجوان اکران می شود 
پیش از اینکه ما تیزر بسازیم و فریاد بزنیم که 
این فیلم را ببینید، خانواده ها مشــتاق و تشنه 
این باشــند یک فیلم کودک و نوجوان را کنار 

فرزندانشان ببینند . 

برش

 ســمت و ســویی کــه طــی ایــن 
15،10 سال به فیلم ها دادند و 
براساس یک برنامه ریزی مدونی 
هم صورت گرفتــه، این بوده که 
فیلم ها را به سمتی بکشانند که 
بگویند در جامعه نشــاط نداریم 
و بایــد آثــاری منطبــق بــر ایــن 
خواسته تولید شــود. اما به جای 
اینکــه بگوییم می تــوان فیلمی 
ساخت که ورزشی باشد و در آن 
قهرمان پردازی داشــته باشیم و 

امید و نشاط را ترویج دهیم

سیما و سینما

گفت وگوی قدس با غلامرضا رمضانی کارگردان فیلم ورزشی » ضربه فنی«

در جست وجوی هویت برای سینمای نوجوان

درامی نوجوانانه با چاشنی ورزش 
 ســیما و ســینما/ بهزاد حســن نژاد کاشانی  
»ضربه فنی« به کارگردانی و نویســندگی غلامرضا رمضانی از 
 )Teen Drama( جمله آثار موجود در حــوزه درام نوجوان
است که در ســال های اخیر برخلاف دهه های قبل تولیدات 
چندان و در خور توجهی را در این زمینه در ســینمای ایران 
شاهد نبودیم. سال هایی که در مقطعی به داستان های عاشقانه 
و کمــدی و مقطعی دیگر به روایت های واقع گرایانه بیشــتر 
پرداخته شد. شاید بتوان دلیل کاهش تولید این گونه آثار را 
کاهش نرخ زاد و ولد و تغییر هرم سنی جمعیت کشور از اواخر 
دهه ۷۰ و اوایل دهه ۸۰ دانســت. پدیده ای که منجر شد تا 
میزان تقاضا برای این نوع از درام کاهش پیدا کند و با توجه به 
اینکه سودآوری عامل اصلی تولید هر گونه محصول در عصر 
حاضر می باشد فیلمسازان کمتر به سمت این گونه تولیدات آن 
هم با هزینه شخصی میل پیدا می  کنند مگر اینکه بودجه آن از 
طرف سازمان یا ارگانی تأمین شده و فیلم به صورت سفارشی 
ساخته شــود که نتیجه آن محصولی هنری با حداقل دقت، 
ظرافت و حرفه ای گری خواهد بود. فیلم سینمایی »ضربه فنی« 
را هم که با حمایت کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
و همکاری بنیاد سینمایی فارابی ساخته شده است می توان تا 

حدودی از جمله این گونه تولیدات در نظر گرفت. 
داســتان فیلم در ابتدا از دنیای محض نوجوانان پسر شروع 
می  شــود؛ دنیایی که مملــو از هیجان، آرزو، بلنــد پروازی، 
قدرت طلبــی و نیــاز به اســتقلال اســت و در ادامه دنیای 
بزرگســالان را نیز وارد خود کرده و با پیونــد این دو روایت 
جدیدی را ســاخته و داســتان را پیش می برد. در این فیلم 
مخاطب با سه تیپ از نوجوانان مواجه می شود. محمد )سپهراد 
فرزامی( سمبل یک نوجوان با شخصیت بسیار مثبت ولی از 
نظر جســمی ضعیف، بیژن )علی ملکیان( نماینده نوجوانی 
 با شــخصیت منفی و قوی و امیر )ســیاوش اســدپور( یک 

دانش آموز با شخصیت میانه رو که در برخی از موقعیت ها قوی 
ظاهر می شود و در برخی مواقع دیگر ضعیف. در آغاز، داستان 
با کشــمکش بین دو شخصیت مثبت و منفی فیلم محمد و 
بیژن در مدرسه و بیرون از آن شروع می  شود و سپس با ورود 
امیر به عنوان یک شــخصیت میانه رو و حمایتگر وارد مرحله 
جدیدی می  شــود و این کشمکش را به سمت امیر و بیژن و 
سپس بیژن و حسن )حسین لطفی(، شخصیت منفی و فرعی 

داســتان، منتقل می  کند. در این میان کشمکش ها و 
روابط بیــن نوجوانان و بزرگســالان حاضر در 

داستان نیز با اشکال مختلف خواهر و برادری، 
مادر و پسری، استاد و شاگردی و پزشک و 

بیمار به هم پیوند می خورند. 

 درامی مناسب حال و هوای 
نوجوانی 

غلامرضا رمضانی که ســابقه درخوری در 
ســاخت این گونه از درام ها دارد نشان 

داده است که به خوبی از فضا، حال و 
هوا و دغدغه های نوجوانان هر دوره 

آگاه اســت. انتخاب ترکیب درام 
نوجوان با ژانر اکشن و ورزش 
تکوانــدو به خوبی توانســته 
اســت قلیان های درونی این 
گروه ســنی و کشمکش های 
آن ها را در قالب کری خوانی ها 

و تفوق جویی ها و درگیری های 
فیزیکی که غالباً در میان نوجوانان 

پســر به وفور دیده می  شــود به تصویر 
بکشــد. اگرچه کارگردان تلاش کرده است 

در انتقــال مضامین اخلاقی از شــعاردادن صرف بپرهیزد 
و اخلاق را در عمل شــخصیت های فیلم متبلور سازد ولی 

این  در  عملگرایی اغــراق بیش از حد صورت گاهــی 
می  گیرد که تــا حدی آن را 
غیــر واقعی می  کنــد. در 

شــخصیت پردازی و ترسیم نســبت شخصیت های اصلی 
داســتان با جهان پیرامون خود نیز نوعی عدم هماهنگی 
و همخوانی در ســیر داستان دیده می  شــود. برای مثال، 
در ابتدای داســتان بیژن به عنوان یک شــخصیت منفور 
معرفی می  شود ولی از اواسط داستان ناگهان و بدون هیچ 
دلیلی و فقط با یک سخن محمد مثبت می شود و یا اینکه 
حســن که شخصیتی خاکستری دارد در آخر فیلم تبدیل 

به شخصیتی منفی می  شود.

 هیجان انگیز و آموزنده اما پر دیالوگ 
حجم دیالوگ های فیلم بســیار زیاد و گاهی خسته کننده 
اســت و گاهی تکرار برخــی مفاهیم مشــابه کمی ذوق 
می زند. در تدوین فیلم هم با نقاط ضعف مشهودی روبه رو 
هستیم که از جمله آن ها می  توان به تکرار برخی از پلان ها 
در سکانس مسابقه فینال تکواندو بین بیژن و حسن اشاره 
کرد که کارگردان به راحتی می  توانست با برداشت های 
مختلــف این ضعــف را برطرف کند. بــه طور کلی 
می  تــوان ادعا کرد که در ســاخت این فیلم همت 
چندانــی برای به کارگیری اصول و عناصر فرم در 
ساخت و پرداخت یک اثر هنری سینمایی صورت 
نگرفته اســت. در مجموع فیلم »ضربه فنی« را با 
توجه به نوع دیالوگ ها، کشــمکش ها و اتفاقات 
می توان از نظر مخاطب نوجوان و نه بزرگســال 
جذاب، هیجان انگیز و آموزنده در نظر گرفت 
که علاوه بر ترغیب هیجانات این قشر سعی 
می کند در لابه لای کشــمکش های داستان 
نکات آموزنده و تربیتی در خور توجهی را به 
مخاطب خاص خــود منتقل کرده و با تأمین 

رضایت خاطر آنان داستان را به پایان رساند. 

نقد فیلم
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زاده تربت  ایســتگاه/ مجید   
اختلاســی  ســوژه های  جذابیت 
و مرتبــط بــا فســاد اقتصــادی 
دســتِ کمــی از موضوعات پلیســی و جنایی 
نــدارد و حتی روی دســت ســایر ســوژه های 
جذاب هــم می زنــد. آن هم در شــرایطی که 
 به نظر می رســد »مرجان شــیخ الاســلامی«

 با رقمی که کلاه را از سر و برق را از سایر اعضا و 
جوارح انسان می پراند، روی دست همه اختلاس 
چی ها، اخلالگران و مفسدان اقتصادی بلند شده 
است! با وجود تلاش من برای »شیرین نویسی« 
و با وجود شیرینی ذاتی اختلاس های سال های 
اخیر، دقیق تر که به ماجرا نگاه کنیم، حجم مفاسد 
اقتصادی این ســال ها و مسائل پشت پرده آن ها 
می تواند کام همه ما را بدجوری تلخ کند. پس اگر 
در مرور پرونده »مرجان« خانم، احساس تلخی و 
ناامیدی به شما دست داد اولاً گناهش را گردن 
این مطلب نیندازید و ثانیاً به این فکر کنید که با 
وجود فراری شــدن »مرجان«، متهمان و عوامل 
دیگر این پرونده عجیــب و غریب فعلاً در حال 
محاکمه اند و هنوز زوایای زیادی از ماجرا، ناگفته 

باقی مانده است.

بهدامنمیافتیم
با سبک و سیاق گزارش های قبلی، الان باید اینجا 
بنویسیم: مرجان شیخ الاســلامی آل آقا... فرزند 
جمال الدین... متولد ســال 1345 در کرمانشاه، 
فعال سیاسی و اقتصادی، روزنامه نگار سابق و... با 
این روال اما ممکن است به همان دامی بیفتیم که 
از چند روز پیش خیلی از رسانه های نوشتاری و 
فضای مجازی به آن افتادند. یعنی آن قدر درگیر 
جذابیت رقم های بالا و پایین شده در این پرونده 
و اخبار و تحلیل های جدی و شوخی که برای آن 
ساخته اند، بشویم که از اصل ماجرا غافل بمانیم و 
غصه ای هم به غصه های اقتصادی این روزهایمان 
اضافه شود. راه دیگر هم این است که مثل برخی 
از خبرگزاری ها و روزنامه ها، ســعی کنیم نقش 
جناح مخالف سیاســی خودمــان را در پروبال 
گرفتن »مرجان شیخ الاســلامی« پررنگ کنیم. 

طبیعی است که در این حالت و با جار و جنجال 
رسانه ای و جوک سازی های پی در پی طرفداران 
جناح های سیاســی علیه یکدیگر، ممکن است 
خیلی از واقعیت های این پرونده ناگفته باقی بماند.

مشکوکنشدهاید؟
وقتی بدانیم که »مرجان شــیخ الاسلامی« در 
گذشته سیاســی اش به قول برخی تحلیلگران: 
»هم از توبره این جناح می خورده و هم ســر در 
آخور آن جناح داشــته«، یک روز راهنمای چپ 
را می زده اما به راســت می پیچیــده و روز دیگر 
برعکس، یک ســال از سوی اصلاح طلبان نامزد 
انتخابات مجلس می شده و چند سال بعد خودش 
را نامزد اصولگرایان معرفی می کرده، درس خوانده 
رشــته علوم ارتباطات بوده و در عین حال علوم 
آزمایشــگاهی هــم می خوانــده، روزنامه نگاری 
می کرده و از جمله مطبوعاتی های حامی میراث 
فرهنگی بوده و در سال های پایانی دهه 80 یکباره 
وارد فعالیت هــای اقتصادی در عرصه نفت و گاز 
شده، آن وقت خیلی مجذوب رقم های پرونده او 
و شریکانش نمی شــویم و همه همّ و غمّ مان را 
نمی گذاریم برای اینکه فقط ردّ او را در کشورهای 
دیگر بزنیم و ببینیم کجا و چطور دارد با پول های 
به جیب زده از بیت المال، عشق و حال می کند. 

منظور این نیست که در ادامه گزارش، بی خیال 
»مرجــان« و جذابیت هایــش بشــویم. فقــط 
خواستیم بپرسیم آیا شما هم مشکوک شده اید 
که با وجود انتشــار کامل اخبار دادگاه متهمان 
پتروشیمی و محتویات پرونده و متهمان ردیف 
 اول و سوم، بازهم برخی سعی دارند فقط درباره 
»مرجان شیخ الاسلامی« و رقم پول های جابه جا 

شده حرف بزنند و بنویسند؟

پایچند»مرجان«درمیاناست؟
پس از برگزاری نخستین جلســه دادگاه وقتی 
تصاویر چند متهم با صورت شــطرنجی منتشر 
شد، برخی خبرگزاری ها با اشاره به تصویر زنی که 
در میان متهمان حضور داشت، نوشتند: »احتمال 
می رود این زن، همان مرجان شیخ الاسلامی باشد 

که چند سال پیش از ایران گریخته، اما اکنون در 
دست قوه قضائیه است«! اما جلسه دوم دادگاه که 
برگزار شد، نماینده دادستان وقتی کیفرخواست را 
می خواند از او به عنوان متهم ردیف دوم نام برد: 
»مرجان شیخ الاسلامی، مدیرعامل شرکت های 
دینز و هترا تجارت می باشــد و شــریک اصلی 
رضا حمزه لو )متهم ردیف اول( بوده اســت. وی 
وجوه حاصلــه را به بهانه تحریم ها به حســاب 
شرکت های خود واریز می کرده است. وی همکار 
اصلــی آقای حمزه لو بــوده و در حال حاضر در 
خارج از کشور به سر می برد. این متهم مبالغی به 
میزان ۷ میلیون و 5۶ هزار و 5۲۹ یورو که معادل 
8 میلیون و ۷10 هزار و 384 دلار است تحصیل 
کرده اســت«. در ضمن از یــک زن دیگر نیز در 
کیفرخواست به عنوان متهم ردیف چندم نام برده 
شد که به نظر می رسد همان زن حاضر در تصاویر 

مربوط به دادگاه باشد.
البته همزمان با اخبار جلســات دادگاه، مطالب 
و خبرهــای دیگــری هــم دربــاره »مرجــان 
شیخ الاســلامی« منتشر شــد. اینکه او نه تنها 
مدیرعامل بلکه مالک شرکت »دینز« و همچنین 
»آرام« در ترکیه بوده، مدت هاست متارکه کرده، 
مدیرمســئول خبرگزاری میراث، دبیر سیاسی 
روزنامه همبستگی و لابی گر نفتی در زمان دولت 
نهم و دهم بوده است. چند سال پیش در خارج 
از کشور با مهدی خلجی ازدواج کرده و اینک در 
خانه ای بــا ارزش ۲ میلیون و 300 هزار دلار در 

واشنگتن زندگی می کند.

3نکتهوجوددارد
دارم تــلاش می کنــم جوری بنویســم که در 
این ماجــرا، تا جایی که ممکن اســت، اتهام و 
جُرم »مرجان« را فقــط اختلاس تصور نکنید. 
اختلاس بیشتر به یک دزدی و سوءاستفاده مالی 
شخصی مربوط می شود. این پرونده اما حکایت 
از اخلال و جرمی شــبکه ای و سازماندهی شده 
دارد که هدفش تنها به جیب زدن پول توســط 
چند نفر نیســت. ماجرا همان طور که می دانید 
به بحث تحریم هــا و دور زدن آن ها ارتباط پیدا 

می کند. در نتیجه پای قــرارگاه خاتم الانبیا، و 
سپاه پاســداران هم وسط آمده است و برخی از 
رســانه ها نیز در روزهای گذشته تلاش داشتند 
مستقیم یا غیرمســتقیم توپ را به زمین آن ها 
بیندازند. سه نکته اما وجود دارد که در هیاهوی 
»مرجان« ممکن است از آن ها غافل شویم. اول 
اینکه تلاش برای دور زدن تحریم ها و رســاندن 
پول فروش نفت، گاز و محصولات پتروشیمی به 
چرخه اقتصاد کشور جرم نیست که بشود فقط 
به خاطر آن یقه فلان ســازمان یا نهاد را گرفت. 
نکته دوم دقت به سوابق »مرجان« و ارتباطاتش 
در این ماجراست که نشــان می دهد او در این 
اخلال، تنها نبوده و فقط به خاطر پول به جیب 
زدن فعالیت نمی کرده است. »مسیح علی نژاد« 
در کتــاب خاطراتــش از »مرجــان« به خوبی 
یاد می کند و می نویســد او بوده که در روزنامه 
همبستگی، مسیح را زیر پروبال حمایت خودش 
گرفته است! این نکته را اگر بی خیال شوید باز 
مسئله ازدواج او با »مهدی خلجی« باقی می ماند 
که نمی شود ساده از کنار آن گذشت. »خلجی« 
مثلًا فعال رســانه ای خارج کشــور و از افرادی 
است که اخیراً خود را به رضا ربع پهلوی نزدیک 
کرده، در ســال های دور ساکن قم بوده و مدتی 
طلبگی هم کرده اســت و در فعالیت های چند 
ســال اخیرش بشدت از تحریم های بیشتر علیه 
ایران حمایت می کنــد و حتی برای این منظور 
به دیدار نماینــدگان مجلس آمریکا هم می رود 
و درباره طرح های براندازی جمهوری اســلامی 

رایزنی می کند! 

شماباورمیکنید؟
پیش از پرداختن به نکته ســوم ماجرا، روی این 

مســئله تأکید می کنیم که نکته تلخ و دردناک 
این پرونده، تنها پول قلمبه ای نیست که متهمان 
ردیف های مختلف آن به جیب زده اند، بلکه پاتکی 
اســت که یک جریان سیاسی و برانداز به فرایند 
دور زدن تحریم ها توسط کشورمان زده اند. یعنی 
همان حرفی که روز قبل برخی تحلیلگران هم به 
آن اشاره کرده و تأکید داشتند که جذابیت های 
پرونده اخیر ســبب نشــود، حواسمان به برخی 
مسائل پشت پرده نباشد. نکته سوم ماجرا هم این 
است که در پرونده اخیر، هم شاکی و هم ضابط 
قضایی برای دســتگیری برخی متهمان، سپاه 
پاسداران اســت. اما در روزهای گذشته برخی ها 
تلاش کرده اند در ســایه پر رنــگ کردن نقش 
»مرجان شیخ الاســلامی« و ارقام فوق نجومی 
ارائه شــده، فرمان اتهام را بگیرنــد روی قرارگاه 
خاتم الانبیــاء و باز هم از واژه کاســبان تحریم 
استفاده کنند. برنامه روزهای بعدشان هم شاید 
این باشد که اگر با آمریکا و اروپا کنار آمده بودیم، 
امروز نه شاهد تحریم ها بودیم و نه شاهد پرونده ها 

و مفاسدی از این دست!
در هر حال برای من ســخت اســت باور کنم، 
عامل شــکل گیری این ماجــرا تنها بی دقتی 
یا طمــع ورزی برخی افــراد و نهادهای درگیر 
دور زدن تحریم ها بوده اســت. شــما چی؟ آیا 
باور می کنید فعالیت های سیاســی و اجتماعی 
»مرجان شیخ الاســلامی« در دهه 80، نزدیک 
شدنش به جناح های مختلف سیاسی، برقراری 
روابــط سیاســی و اقتصــادی، فــرار از ایران، 
شرکت ســازی اش در ترکیه، انتقال سرمایه به 
کانــادا و مهم تر از همــه ازدواجش با »خلجی« 
فقط و فقط برای یک اختلاس میلیاردی و بدون 

حمایت و پشتیبانی خارجی انجام شده است؟ 
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خانه دارهای جادوگر
رقیه توســلی: خواهری، گالری گوشــی اش را 
می دهد دستم... سلفی های بی پایان »گل ترمه« که 
در هر ژســت و زاویه ای عکس انداخته از خودش، 

آنجاست!
در آشــپزخانه، بــا کلاغ پابلنــد روی میــز، میان 
گلدان هــای راه پله، وقتــی دارد از اتاقش می آید 
بیرون، کلاه به ســر، در حال تخمــه خوری، روی 

تخت اورژانس و....
موبایــل را بر می گردانــم. نمی دانم چه باید بگویم. 

انصافاً نصف بیشتر تصاویر، دلنشین و خاص شده.
که خواهرجان می گوید: ازش می پرسم مامانی چرا 
این قدر از خودت عکس انداختی؟ جواب می شنوم 

آخه یه وقتایی دلم برا خودم خیلی تنگ میشه.
سُــر می خورم پیش برادر - خواهرِ لگوباز. به گمانم 

خونِ خانه سازی ام آمده پایین.
بچه ها را می سپارد دستم و برای آنفلوانزایشان یک 
توک پا می رود تا سرکوچه. لیست خریدش را دیدم. 
نوشته بود: شلغم، جعفری، لیموشیرین، سیر، سیب. 
مــی خواهم برای گلوی خشــکم، چای بگذارم که 
ضربه ای می خورد توی ملاجم! منظره ترَدستی های 
یک زن. ماشــین رختشویی روشن است، قابلمه در 

حال قُل و بساط آبمیوه گیری پهن.
احساسات دوره ام می کنند. چرا آخر این قدر کم از 
خانه دارهای جادوگرِ مهربانِ فداکار حرف می زنیم!

از خیر چای می گذرم و راه می افتم توی خانه.
 روی اپُن، نقلِ بیدمشک گذاشته این بانوی خانه نگه دار. 
چند تایی می گذارم دهانم و چشمم می افتد به سبد 
داروی بچه ها که با دســتخط خوش رویش نوشته 

گل جان و آبان جان.

نمی دانم چرا اول ندیده بودم گلدان های نشــیمن 
چــه ســیر آب خورده انــد. در قید تـِـی خوردگی 
ســرامیک های اتــاق خواب هم نبــودم. اینکه چه 
شاهکاریست بند انگشتی گردوغبار پیدا نکنم روی 

اسباب چوبی و شیشه ای.
می روم سمت بالکن. آنجا نمایش می بینم. نمایش 
تراس جادار و ملحفه های سفیدِ ظهرِ اسفند. همان 

قدر پرُ فراز و فرود، خیرکننده، با رایحه یاس.
درهای کمد، چارطاق اند. بالشت ها و پتوهای آنکارد 
وادارم می کننــد که به زوایایی فراتــر از نظافت و 
ترتیب پی ببرم. مثلًا به دســتان باســلیقه زنی که 
انگار با تک تک  شــان گپ ها زده، شــعر خوانده و 

مادری شان کرده.
برمی گردم پیش »آبان« و »گلی«. ســرفه کنان و 

تبدار، سرگرم بازی اند.
این بار با نگاه خریدارانه اتاقشــان را سِیر می کنم. 

زیر بساطشان پارچه بزرگی پهن شده، دو لیوان آب 
هویج روی میزشان است، بغل دستِ کتاب »خرسی 
که می خواســت قصه بگوید« و کتاب »نه فرشته، 
نه قدیس« ایوان کلیما. تخت ها مرتب، عروسک ها 
توی قفسه و قبض های درحال پرداخت روی تبلت.

زبان و چشــمم، مُهروموم می شوند و جز سر تکان 
دادن به چیز دیگری فکر نمی کنم.

خانه دارنوشــت یــک: اگــر اشــتباه نکنم، 
زنده کننده تریــن حرفــه عالــم متعلق اســت به 
سرانگشتان جادوگرانه یک زن. زنانی که قرن هاست 
پای بی مرخصی ترین وظیفه ایستاده اند، با مهربانی.

هوا روشن نشده همسر و مادر می شوند، می سابند، 
می روبند، می پزند، می شویند، پزشکی و مهندسی 

و روانشناسی و معلمی می کنند تا پاسی از شب.
دو: آیا مســئله ای بااهمیت تر از روایــت زنانی که 
فرمول عشق را پیدا کرده اند، دوروبرمان وجود دارد؟

آشنا نداری؟
امیررضا مافی: »آشنا« می تواند کارها را تسهیل کند. ما همواره در پی 
یافتن آشناییم تا کارهایمان انجام شود و این یک معضل فرهنگی است. 

معضلی که ساختار ایجاد می کند و مردم آن را رشد می دهند.
آشنایان و آشنادوســت ها همه جا هستند، هر کس در صنفی، اداره ای، 
ارگانی کســی را می یابد تا پارتی اش شود. مشکل از ساختار است، چون 
نظــارت کافی وجود نــدارد و آدم ها، از جایگاه هــا قدرتمند ترند . آدم ها 
می توانند کاری را سریع و بدون دردسر انجام دهند، می توانند با یک تلفن 
یا دستخط، کاری را پیش ببرند و می توانند، جلوی انجام یک کار سنگ 
بیندازند. یعنی ضوابط مستحکم نیست. ضوابط جایگاهی و ساختاری، با 
نفوذ آدم ها قابل تغییر است . این یعنی ساختار شکننده است. مردم هم به 
این شکنندگی عادت کردند و آن را یک فرهنگ می دانند و توجیه شان 
این است که حقشــان را می گیرند، مثل توجیهی که در فرهنگ رشوه 

وجود دارد .
وقتی ما به این خرده فرهنگ تن بدهیم، قانون، ضعیف و ذیل افراد مجری 
آن تعریف می شــود. ضوابط قانونی سست می شوند و این تصور عمومی 
پیش می آید که هر قانونی قابل تغییر اســت. مــا با این کار، طبقه ای را 
قدرتمند می کنیم و خودمان را محق می دانیم که در هر کاری »آشنابازی« 

کنیم، از گرفتن دسته چک تا رفتن به یک پارکینگ عمومی.
به این ترتیب ما به افراد، قدرت مضاعف از حیطه  وظایفشان می دهیم 
و رفتار دلبخواه را جای قانون می نشــانیم . آدمی که قدرتمند می شود، 
سعی می کند از همین فرهنگ سوءاستفاده کند. تن دادن به آشنابازی، 
تن دادن به ســقوط قانون است و در این سقوط، همه  ما که ساختار  را   
ســاخته ایم تک تک مقصریم. مفسدان اقتصادی که این روزها محاکمه 
می شوند، همه از این طریق کار کردند، آن ها قانون را با آدم های قانونی 
دور زدند و ســال ها به این دور دور مشغول بودند و کسی ترمز آن ها را 
نکشید. اگر نظارت مردمی و قدرت ساختاری و قانونی وجود داشت، اگر 
فرهنگ »کلاهت را بچســب باد نبرد، رودربایستی و نه نگفتن« وجود 
نداشت، ما با این همه مفسد مواجه نبودیم. تمکین به قانونِ بد از عمل 

بی قانونی بهتر است.. .

گزارش از شخص

ماجرای»مرجان«وشرکا
نقش»مرجانشیخالاسلامی«درپروندهفسادپتروشیمیچیست؟

گل زدن   های تبلیغاتی
هفته نامه »ویک« در پرونده  ای 
انگیزه های دونالد ترامپ برای به 
موفقیت ختم کــردن مذاکرات 
با کره شــمالی را زیر سؤال برده 
است. این نشریه در گزارش خود 
با عنــوان »هدف مشــترک« و 
طراحی ترامپ که با همکاری با 
کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی 
در حال گل کردن توپ بسکتبال 
به صورت مشــترک هســتند، 
می گوید: بعید اســت که ترامپ 
در مذاکرات خود حتی به دنبال 
شمالی  کره  کردن  غیرهسته   ای 

باشــد و از این مذاکرات بیشتر به دنبال نمایش تبلیغاتی برای هدف  های 
دیگری سود می برد. 

بیماری »پیش دیابت« 
هفته نامه علمی »ســاینس« در 
تازه  ترین شماره خود در پرونده ای 
به وجود بیماری پنهان در میان 
بسیاری از مردم جهان پرداخته 
است. این نشــریه در گزارشی با 
عنوان »کشــور بیمار« می گوید 
ده ها میلیون نفر در جهان کاملًا 
مســتعد بیماری دیابت هستند 
و تقریبــاً تمامــی آن   هــا حتی 
می توانند این بیماری را به شکل 
خاص آن یعنی عنــوان »پیش 
دیابت« داشته باشند. »ساینس« 
همچنین در مقاله   ای از طراحی 

برنامه   های کامپیوتری برای پیش بینی مرگ ســلول ها خبر می دهد که 
می تواند کمک بسیار بزرگی در راه درمان بیماری  ها باشد.

همه سوسیالیست می شوند؟
نشــریه »نیویورک« کــه هر دو 
هفته یک بار به چاپ می رسد در 
تازه ترین شماره خود در پرونده ای 
گرایش بالای کنونی مردم جهان 
به ایدئولوژی سوسیالیسم را زیر 
ذره بین برده است. این نشریه با 
طراحی فردی که مشت  های خود 
را به شــکل اعتراض گره کرده، 
تیتر »از چه زمانی همه تبدیل به 
سوسیالیست شدند« را برای این 
مقاله خود انتخاب کرده اســت. 
»نیویورک« همچنین در مقاله  ای 
با عنوان »ایــن گونه اعلام جرم 

آغاز شد« فرایند آغاز بدگمانی ها به دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا را 
به صورت دقیق مورد بررسی قرار داده است.

نشریات جهان

ایستگاه/  امیر محمد سلطان پور

روزمره نگاری زیر آسمان شهر

کلیدها

ارزش اقتصادی هویت
تا بوده مردم شیفته و فریفته جایی 
دیگر بوده اند و بــه دنبال چیزی 
دیگر. در روستا برخی رؤیای شهر 
دارند در شهر رؤیای شهر بزرگ تر 
و در شهر بزرگ تر رؤیای پایتخت و 
در پایتخت رؤیای رفتن به کشوری 
دیگر! غافــل از اینکه همه این ها 
دنیاســت و با همه فریبندگی ها و 
درست و غلط هایش دنیا، دنیاست. 

همان که از قدیم گفته اند که به هر کجا بروی آسمان همین رنگ است، 
اما دریغ که ما همه دنبال عوض کردن زمین هســتیم و به آســمان فکر 
هم نمی کنیم. زندگی سفری است به سمت ابدیت و نقطه آغاز این سفر 
شــناختن خویشتن است. ســفر ابدی آدمیزاد از شناخت آغاز می شود و 
هویت نقطه آغاز است. اگر کســی به شناخت خودش برسد می داند که 
ســفر ابدی اش نیاز به هیچ مقدمه ای ندارد و هر جا که هست آنجا را قدر 
می داند. ما نیاز به ســاختن خودمان داریم و ساختن خودمان با شناختن 
خودمان آغاز می شــود و با همین شناختن خودمان هم پایان می یابد. ما 
چیزی جز آینه تجلی خدا نیستیم و اگر خود را بشناسیم می توانیم بنده او 
باشیم. دوست گرانقدرم تیمور آقا محمدی در نمایشگاه فرانکفورت درباره 
اسطوره های ایرانی گفته بود که رستم فرزندش را می کشد یعنی خانواده 
را فــدای وطن می کند و آرش جــان را فدای وطن می کند. وطن و خانه 
همان ظرفی است که ما به عنوان کلمات خدا در آن ظرف جلوه کرده ایم. 
هویت داشتن می تواند دنیای ما را هم آباد کند. اگر کسی هویت شهرش 
را جدی بگیرد برای حفظ این هویت کار می کند و آن شهر را آباد می کند 
و آبادی ای که همراه با هویت باشد حفظ می شود و پایدار می ماند. فرض 
کنید کارخانه ای با تکیه درست بر مبناهای هویتی شکل بگیرد، حتماً رشد 
خواهــد کرد و قدرت خواهد گرفت. همین کارخانه می تواند بعد از قدرت 
گرفتن تبدیل به یک شاخصه هویتی شود و در این فرایند، بقا و رشد خود 
را تضمین می کند. مردمی کردن و فرهنگی کردن اقتصاد از آن چیزهایی 
است که اگر درست انجام شود ما را نجات خواهد داد. کارخانه ها و توان های 
تولیدی ما حتماً باید ضمیمه فرهنگی داشــته باشند تا بتوانند جزئی از 
هویت مردم شــوند. به این طریق مردم آن ها را روز به روز حفظ می کنند 
و ارتقــا می دهند. هرچه ایران خودرو کلمه ایــران را در نام خود جدی تر 
بگیرد بیشتر رشد خواهد کرد. ما باید به نحوی کار کنیم که حاصل کار ما 
در تراز نام بلند ایران و هویت ما باشــد. ایران حافظ دارد، فردوسی دارد و 
سعدی دارد. در عالم مهندسی عسلویه دارد، در صنایع نوین از موشک تا 
علوم مختلف داشته های بسیاری دارد، این داشته ها باید فرهنگی شوند تا 

ماندگاری و رشد آن ها تأمین شود.
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سریع تر-   .13 فروریخته  سقف 
مشقت  و  سختي  بخشنده-   بسیار 
پایتخت  درازي-  روده   .14
15. جفاپیشگی -  انبار غله  نروژ- 

- همگي تعبد  به  منتسب 

سوار  خود  پشت  بر  را  کسی   .1
کردن - سایه ها 

3. نهي  ۲. مساوي- عمران- قرمز 
از ماندن- ظرف سنگی – از ادات 
رنگ  اول-  شاگرد  نمره   .4 تعلیل 
واحدي   .5 خواستن  عفو  لون-  و 
پسوند  کدو-  کرم  سطح-  در 
 - اتومبیل  فرمان   .۶ نسبیت 
جنگ هاي  سرباز  فیلگوش-  گیاه 
الفبا-  در  حرفي   .۷ ناگهاني 
»علامت   + وقت؟«  »چه  بي باک- 

فارسی«  جمع 
مارکي  میلادي-  ماه  قوس-   .8
از  روستایی   .۹ اصلاح  تیغ  براي 
 - چالوس  کلاردشت  بخش  توابع 
پاردم- فرودادن لقمه 10. شهري 

15 14 13 12 11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1   
 1 ک ا ر ا م ا ز و ف   د ر ا ی ت
 2 و ج ی ن   ص ر ب   د و ب ن د ه
 3 ر   گ د ا ی ی   ه ب ل   ه و ی
 4 ه ا   و ی ل   ف ر ه ا د   ر د

 5 ر س ی د ه   ک ی و   ب ه ا   س
 6 ا ت م   ا ک ل   ی ک   م س ر ت
 7 ه ر ا ت   ن ا س   و ت   ک و ی

 8   ح م ا م گ ن ج ع ل ی خ ا ن  
 9 و ا     ل ر   ل ا ی   س ر م ا
 10 ا م ن ا   ه م   ر س ا   ل ا ر
 11 ت   ش ر ا   ق ل ی   گ و ت ی ه
 12 ی خ   ج م ا د ی   ا ر ا   ی م
 13 ک ل ر   ل خ م   ک و ا ل ا   ا
 14 ا و ی ز ا ن   خ و ن   ی ن گ ه
 15 ن ص ا ی ح   ب ز ر گ ن م ا ی ی

 

حل جدول شماره قبل

 منتظر نظرها، دیدگاه ها و انتقادهایتان در خصوص جدول هستیم
 با ما تماس بگیرید

zadehalireza@gmail.com جدول
محمدرضا علی زاده 7493
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دهنده-  آب  جنوبي-  آفریقاي  در  بزرگ 
به  وي  از  در-  لنگه   .11 اینترنتي  صفحه 
علم  چهره  نخستین  و  فلسفه  آغازگر  عنوان 
ضد  اسلحه  نوعي   .1۲ خیالي  مي کنند-  یاد 
پاشنه دار  چرمي  کفش  موآراها-  از  تانک- 
بزرگ  اعتماد- خاکسترنرم- خانه  13. مورد 
امواج  تقویت  تماشاگرنما-   - نورانی   .14

کلیسا- مطلق  العنان زنگ   .15 رادیویي 

  افقی

  عمودی
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